
 مهدي سعيدي/ آغاز هفته دولت از یک سو فرصتي است براي آنکه 
عملکرد قوه مجریه ارزیابي شود و از سوی دیگر  دولتمردان به شرح خدمات 
خود پرداخته و با ارائه گزارشــی از اقدامات انجام شده، پرونده خود را در 

معرض ارزیابي مردم و افکار عمومي و اصحاب سياست و رسانه قرار دهند.
اینک دولت یازدهم به آخرین سال دوران خود رسيده است و فرصتي 
فراهم اســت تا کارشناسان امر با دقتي بيشتر عملکرد آن را ارزیابی کنند؛ 
عملکردي که در عرصه هاي مختلف سياسي، اقتصادي، اجتماعي، فرهنگي 
آثار خود را نشان داده و اینک قابل بررسي است. در عرصه سياست داخلي 
یکي از وظایف دولت تعامل و مواجهه با جریان ها، گروه ها و فعالان سياسي و 
رسانه هاي مختلفي است که در فضاي سياسي کشور در حال فعاليت هستند 
و طبيعي است که رفتار و عملکرد دولت و دولتمردان زیر ذره بين نگاه ایشان 

باشد و در مقابل آن واکنش نشان دهند.
در این ميان عملکرد دولت در مواجهه با منتقدان یکي از موضوعاتي است 
که مي تواند مورد ارزیابي قرار گيرد. معاون اول رئيس جمهور به تازگي گفته است 
که دولت از انتقادپذیري بالایي برخوردار است، اما به نظر مي رسد که این ادعا 
چندان مطابق با واقع نباشد و نمره دولت در این عرصه نمره قابل قبولي نيست!
مواضعي که دولت یازدهم در طول سه سال گذشته از خود نشان داده، 
حکایــت از این دارد که دولت کم طاقت بــوده و چندان حوصله صبوري و 
پذیرش انتقاد منتقدان را نداشته است. در طول سه سال گذشته موضوعاتي 
چون »برجام«، »عملکرد دستگاه دیپلماســي«، »رویکردهاي اقتصادي«، 
»هدفمندســازي یارانه ها«، »حقوق هاي نجومي«، »مبارزه با قاچاق کالا« و 
»سياست هاي فرهنگي«، بخشي از مباحثي بوده که منتقدان دولت یازدهم 
به آن پرداخته اند، اما متأســفانه یا با توهين به استقبال ایشان رفته، یا آنکه 
رســانه هاي منتقد با شکایت و پيگيري حقوقي مواجه شده اند که در برخي 
موارد سرانجام کار به توقيف و تعطيلي کشيده شده است. کافي است مطلع 
باشيم که دولت فقط در شش ماه گذشته بيش از 30 بار از رسانه هاي منتقد 

شکایت و چند روزنامه و پایگاه خبري را توقيف کرده است.
در این ميان، برخي از منسوبان دولت نيز در کاستن از تاب و توان دولت در 
مواجهه با منتقدان بي تأثير نبوده اند و تلاش کرده اند تا با برخي دروغ پردازي ها 
و بزرگنمایي ها، دولت را به سمت وسوي برخورد با ایشان بکشانند. برای نمونه 
یکي از روزنامه هاي حامي دولت با نشــر مطلبي با عنوان »80 بحران براي 
دولت روحاني طي یک سال« مدعي مي شود که »هر چهار روز یک دردسر؛ 
این کارنامه مخالفان دولت یازدهم در مواجهه با این دولت اســت. اگر دولت 
اصلاحات، دولت »هر ٩ روز یک بحران« بود، ١0 سال بعد این عدد براي دولت 
روحاني به کمتر از نصف رسيده است.« معلوم است که هم ادعاي مطرح شده 
در زمان دولت اصلاحات دروغي بيش نبوده و هم ادعا در مورد دولت یازدهم! 
اما بی شک انتشار چنين اخباری بر واگرایی دولت و منتقدان خواهد افزود. 
اظهارات مدتي قبل سخنگوي دولت نيز که از تشکيل اتاق فکر مخالفان دولت، 
آن هم شنبه هر هفته خبر داده بود، از جنس حرف هایي است که تلاش دارد تا 
مواجهه دولت و منتقدان را تند کرده و در مسير تقابل قرار دهد و این در حالي 
است که دولت یازدهم با شعار اعتدال و ميانه  روي به ميدان آمده و تندخویي 
و برخوردهاي چکشي و مدارا نکردن با منتقدان در تقابل با آن شعارها قرار 

دارد و از ميزان مقبوليت آن خواهد کاست.
به نظر مي رسد دولت در سال پایاني بيش از پيش باید بر صبر و حوصله 
خود بيفزاید و نقدپذیري را در خود تقویت نماید؛ چرا که اولاً ســال پایاني 
بيش از سال هاي گذشته، سال پاسخگویي خواهد بود و افکار عمومي انتظار 
دارند تا دولت جواب سؤالات و ابهامات ایشان را داده و در قبال عملکرد خود 
شفاف سازي کند. ثانياً رقابت هاي سياسي معطوف به انتخابات آتي ریاست 
جمهوري نيز بر فضاي نقد دولت اثر خواهد گذاشــت؛ چرا که رئيس دولت 

یازدهم، خود یک پاي رقابت انتخاباتي دور دوازدهم خواهد بود!
البته، نباید فراموش کرد که منتقدان نيز باید مبتني بر موازین شرعي و 
قانوني رفتار کرده و نباید از دایره انصاف و عدالت در عرصه نقد خارج شوند.

سرمقاله
 دولت در مواجهه با منتقدان
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هفته نامه داخلی
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

یادداشت
 مدیریت واحد رسانه های عربی، عبری و غربی در بحران سوریه

 دکتر احمد ســادات */منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا در پنج سال 
گذشته شاهد تحولاتی بوده است که از منظرهای مختلفی قابل بحث و بررسی 
می باشد. اما فارغ از چیستی و ماهیت این رخدادها و نیز چرایی و چگونگی آن، 
یکی از مسائل قابل بحث در این باره نقشی است که رسانه های جمعی و به طور 
خاص رســانه های دیداری در این تحولات ایفا کرده اند. با توجه به اینکه سرآغاز 
تحولات از کشورهایی مانند تونس و مصر بود که در جزء محور میانه روی تحت 
رهبری عربستان سعودی و مورد حمایت غرب و ایالات متحده آمریکا بودند، نقشی 
که رسانه  های وابسته به این محور مانند العربیه عربستان و الجزیره قطر در این 
تحولات داشتند چشمگیر است، به ویژه پس از آنکه تلاش شد تا بحران سوریه 

نیز در قالب همان تحولات موسوم به بهار عربی معرفی شود.
 از ابتدای شــکل گیری بحران سوریه، رســانه های غربی، عربی و عبری به 
صورت مشــترک با بسیج تمام امکانات نه تنها حوادث سوریه را پوشش ندادند؛ 
بلکه به صورت آشکار واقعیت های صحنه در این کشور را تحریف کردند. در واقع، 
رسانه هایی که اعتراضات مســالمت آمیز مردم مظلوم بحرین را به صورت کامل 
سانسور می کردند، در زمینه قضایای سوریه به تولید فیلم های هالیوودی پرداختند. 
این رسانه ها با استفاده از استودیوهای مجازی، جمعیت معترض را چندین برابر 
نشــان دادند و به تشییع کشته های خودســاخته و دروغین پرداختند. در حالی 
که گروه های تکفیری از ســلاح های شیمیایی استفاده می کردند، این رسانه ها با 
اســتفاده از انواع شگردهای عملیات روانی، جوّ سنگینی علیه حکومت سوریه به 
راه انداختند و با مظلوم نمایی، کودکان و زنان سوری قربانی سلاح های شیمیایی 
را که به واسطه تکفیری ها هدف قرار گرفته بودند، به دروغ به دولت سوریه نسبت 
دادند. متأسفانه، در این میان سازمان های بین المللی هم که در واقع بازیچه دست 

قدرت های غربی هستند، کاملًاً منفعلانه و همسو عمل کردند.
 عربستان سعودی هم که در مدیریت رسانه های عربی ید طولایی دارد، به 
ایجاد شبکه گسترده رسانه ای در سوریه اقدام کرد و انواع شبکه های تلویزیونی، 
رادیویی، پایگاه های خبری، شبکه های مجازی و موبایلی به راه اندخت که همگی 
از یک آبشخور تغذیه می شدند و هدف آنها تأثیر بر افکار عمومی جهان و تخریب 
چهره دولت ســوریه بود. در این راستا، شبکه های غربی و بین المللی در اقدامی 
هماهنگ، گویی که اتاق فکر آنها یکی بود و حتی تعابیر و اصطلاحات رسانه ای آنها 
کاملًاً یکسان بود، به مقابله با دولت سوریه در صحنه بین الملل و منطقه پرداختند.
در این زمینه پژوهش های متعددی انجام شده است که از جمله آنها می توان 
به چهار مورد اشاره کرد. در این پژوهش ها عملکرد شبکه های »بی بی سی عربی«، 
»اسکای نیوز«، »العربیه سعودی« و »الجزیره قطر« درباره پوشش بحران سوریه 
بررسی شده است که نتیجه پژوهش ها نشان می دهد، شاید برای اولین بار در جهان، 
همکاری بین رسانه های عربی، غربی و عبری با مدیریت واحد شکل گرفته است.
 در مقابل این جریان رسانه ای، رسانه های جبهه مقاومت هم با عِده و عُده 
اندک خود به میدان آمدند و جهاد رسانه ای در این حوزه رخ  داد. شهدا و مجروحان 
و اسرایی هم تقدیم کردند و در نهایت توانستند پیروز این صحنه به شمار آیند. در 
حقیقت، همین رسانه های  مقاومت، با جهد مستمر توانستند افکار عمومی جهان 

غرب و عرب را نسبت به حقایق جاری  در صحنه سوریه مطلع کنند.
   زمانی که ما در شــبکه العالم در این زمینه بیان می کردیم تکفیری ها از 
هشتاد کشور جهان روانه سوریه شده اند، حتی برخی از  نیروهای خودی از درون 
کشور به سیاست ها و رویکرد ما در قبال سوریه خرده می گرفتند و می گفتند که 
شــما هم در دام تله رسانه ای مخابرات سوریه افتاده اید! در مقطع دیگری که ما 
برای اولین بار در العالم موضوع جهاد نکاح را مطرح کردیم، رسانه های طیف مقابل 
در کشورهای منطقه، آن را عملیات روانی العالم دانستند و سعودی ها رسماً آن  را 
انکار کردند؛ اما امروزه همگان هر دو مورد )حضور تکفیرها از هشتاد کشور جهان 

در سوریه و وجود جهاد نکاح در میان تکفیری ها( را تصدیق می کنند. 
 * مدیر شبکه خبری العالم 
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 آب مایه حیات است 
و خاک هم یاور آب...

 ابعاد مختلف حضور داعش
 در افغانستان

  صفحه3

پاسپورت ایرانی حال و روز 
خوبی ندارد!

  صفحه7

  صفحه۶

صبح صادق خط جدید مبارزه با قاچاق کالا را بررسی می کند

آتش در ریشه اشرافیت
گسترش قاچاق کالا، موجب می شود که سرمایه گذاری در امور تولیدی و اشتغال زا کاهش یابد و انگیزه سرمایه گذاری 
مولد از بین برود. مفسده این عمل نتایج نامطلوبی را در کاهش تولیدات داخلی در پی دارد و میزان بیکاری را  افزایش می دهد
در ایران برای مبارزه با پدیده قاچاق قوانین متعددی وضع شده  است. تعداد این قوانین به 16 مورد می رسد؛ پس ضعف 

و کمبود قوانین در حال حاضر جزء نقص ها نیست؛ بلکه بیشتر به شیوه اجرا و عدم قاطعیت برمی گردد

  صفحه۴

اقتصاد مقاومتی
 نسخه شفابخش

 اقتصاد بيمار ایران

گفتاری از دکتر یحيی آل اسحاق

یکی از مشکلاتی که نظام جمهوری اسلامی در حوزه 
اقتصاد دارد، این اســت که اقتصاد جــای خود را در حوزه 
حاکمیت، دفاع، پشتیبانی، رشد، توسعه و... پیدا نکرده است 
و در حوزه کلان انقلاب، فضای سیاســی ســلطه خود را به 

فضای اقتصادی گسترانده است

  صفحه8

صاحب نظران در گفت وگو با صبح صادق تبيين کردند
نشانه های وابستگی به منافقین و تحریک داعشی های داخلی

تحليلی بر نسل نوین جنگ نرم عليه انقلاب اسلامی 

پياد ه نظام های جنگ نرم در عرصه سياسی
 نقش تأثیرگذار و حتی تعیین کننده ای که اصحاب رسانه و مطبوعات در تغییر نگرش های سیاسی و جنبش های اجتماعی 
دارند، ســبب شــد تا بازیگران جنگ نرم بخشی از مجریان و پیاده نظام عملیات جنگ نرم را از این صنف انتخاب و گزینش 
کنند. »دشــمن امروز به جاي رادیوها، آمده و از داخل کشــور ما پایگاه زده است. بعضي از این مطبوعات که امروز هستند، 
پایگاه هاي دشمنند.« )رهبر معظم انقلاب،1379/3/1( رفتارهای مطبوعات زنجیره ای مانند روزنامه های جامعه، توس، نشاط، 
عصر آزادگان، اخبار اقتصاد، راه نو، پیام نو، دنیای ســخن، پیام هامون و... نشــان می داد که آنها به پایگاه های دشمن تبدیل 
شده اند. از جمله آلبرایت، وزیر وقت امور خارجه آمریکا درباره توقیف مطبوعات زنجیره ای ابراز داشت: روزنامه های اصلاح طلب 

آمریکا را دلگرم کرده بود، آنچه اکنون در ایران اتفاق می افتد...

گزارش خبری ششمين اجلاسيه بسيج استادان و نخبگان
 حوزه علميه قم و خراسان

روحانيت انقلابی عامل 
انقلابی ماندن جامعه است

والمسلمين  حجت الاسلام 
پيامبر  به  سعيدی گفت: قرآن 
اســلام)ص( تأکيد دارد که در 
برابر ترفندهای دشمن به همراه 
امر  تو  به  که  یارانت همان طور 
شــده، صبر و استقامت پيشه 
کن و این نســخه فرازمانی و 

فرامکانی است. 
به گــزارش خبرنــگار صبح 
والمسلمین  حجت الاسلام  صادق، 
علی سعیدی شــاهرودی، نماینده 
ولی فقیه در ســپاه کــه در جمع 
اعضای هیئت رئیســه مجامع عالی 
استانی بســیج در دانشگاه افسری 
امام حســین)ع( سخن می گفت، 
با اشــاره به اهمیت تبیین موضوع 
جهــاد کبیر و نقش آن در صیانت 
از انقلاب اســلامی، اظهار داشت: 
بیان یک مسئله در کلام و گفتمان 
رهبر معظم انقلاب حاکی از دغدغه 
و نگرانی ایشان نسبت به آن موضوع 
و محتوا و اهمیت آن برای ما است. 
وی با بیان اینکه معظم له در 
فاصله چند روز بر این موضوع تأکید 
کردنــد، افزود: رهبر معظم انقلاب 
جهاد کبیر را ایستادگی، مقاومت، 
تبعیت نکردن از کفار، مشــرکان، 
منافقان و خصمی که در مقابل قرار 

دارد، معرفی کردند. 
نماینده ولی فقیه در سپاه ادامه 
داد: ایــن عدم تبعیــت در میدان 
سیاســت، اقتصاد، فرهنگ و هنر 
است و تأکید معظم له روی دو واژه 
»صراحت« و »شجاعت« در تبیین 

موضوع، حائز اهمیت است.

 وی افــزود: برخــی متوجه 
تهدیدات فراروی انقلاب نیســتند 
و برخی، تهدیدات را می فهمند؛ اما 
شجاعت و صراحت در بیان ندارند.

والمسلمین  حجت الاســلام 
ســعیدی گفت: فرامین خداوند به 
پیامبر)ص( در رابطــه با مقابله با 
دشمنان فرازمانی و فرامکانی است 
و خطاب به ما نیز هســت. در این 
زمینه تنها مســیر پیشبرد اهداف، 
ایســتادگی بیان شده است. حتی 
در ســخت ترین شــرایط، به طور 
کلی باید دانســت که ایســتادگی 

هزینه دارد، تحمل فشار در شِعبِ 
ابی طالب، ســخت است؛ اما نتیجه 
آن مطلوب اســت. اصولاً دستیابی 
به اســتقلال و آزادی در چارچوب 
اصول دینی و تحقّق حاکمیت دینی 
بر مبنای تدبیر خداوند و ایستادگی 
مقابل استکبار و دفاع از مظلومان 

هزینه دارد. 
وی با بیان اینکه مشکل همین 
اســت که نوعی ملاحظــه کاری و 
رفتار محافظه کارانــه در نخبگان، 
علما، مسئولان و پیشقراولان وجود 
دارد، تأکید کرد: سه دسته افراد در 
این میان وجود دارند؛ دســته اول 
نمی دانند در مملکت چه می گذرد 

که بیان کنند، دسته دوم می دانند 
و به دلیل مصالح شان نمی خواهند 
بگویند و دسته سوم هم می دانند و 
هم می گویند، گفتنی است، گروه 
سوم جزء خواصّ پایبند به اصول و 

مبانی به شمار می آیند. 
نماینده ولی فقیه در سپاه چهار 
علت عدم تبیین توســط نخبگان 
علما و پیشــقراولان را چنین بیان 
کرد: 1ـ روشن نبودن صحنه حقّ 
و باطل و عدم شــناخت تحولات و 
متغیرها؛ ۲ـ حفظ مصالح شخصی 
و خانوادگــی گروهی و حزبی؛ 3ـ 
گرایشات سیاســی و زاویه داشتن 
با حاکمیت دینی و اصول حاکم بر 
اندیشه امام و رهبری و ۴ـ وامداری 
و وابستگی ها و بعضاً اندیشه هایی که 

توجیه منطقی ندارد. 
والمسلمین  حجت الاســلام 
سعیدی با بیان اینکه سه نوع جهاد 
داریم، ادامه داد: جهاد اکبر مبارزه با 
نفس است، جهاد اصغر همان قتال و 
جنگ سخت است و جهاد کبیر که 
به مفهوم تبعیت نکردن از دشمن 
و مبارزه با او و عمل به قرآن است. 
وی به بررسی دشمنان عصر 
پیامبــر)ص( و تفــاوت آن با عصر 
حاضر پرداخت و افزود: تفاوت این 
دو عصر در گستره تقابل بین جبهه 
حقّ و باطل و دوم در پیچیدگی ها 
و شیوه های تأثیرگذاری های دشمن 
و دستگاه امپراتوری رسانه ای روی 
افکار سیاستمداران و مردم است. 

نماینده ولی فقیه در ســپاه با 
اشاره به فلســفه راهبردی دشمن 

در حــوزه تعامــل کــه بــا هدف 
براندازی صــورت می گیرد، افزود: 
تجربه گذشــته و همچنین تحقق 
پیش بینی ها و تدابیر رهبری نشان 
داد، هدف دشمن از تعامل، براندازی 
بــوده و تنها راهبرد های آنها تغییر 
کرده اســت. یک بار تحریم، یک 
بار نبرد ســخت و بار دیگر تعامل 
را در دســتور کار قــرار می دهند. 
اگــر در تعامل بــه تغییر نگرش و 
رفتار موفق بشوند، در این صورت 
براندازی حاصل شــده است؛ زیرا 
تغییر رفتار به معنی عدول از اصول 

و مبانی است. 
وی تأکید کرد: انگیزه دشمن 
برای تعامل و نفوذ، تصرف در ادراک 
سیاســی دولتمردان و تصرف در 
ادراک فرهنگی مردم و زمینه سازی 

برای نفوذپذیری داخلی است. 
حجت الاسلام والمسلمین علی 
سعیدی به نقاط اشتراک و افتراق 
جهاد اصغر و جهاد کبیر اشاره کرد 
و گفت: هر دوی این جهادها وحدت 
فرماندهی دارد؛ دشمن یکی است و 
در هر دو اطلاعات و عملیات، ترتیب 
نیرو و اتکا به پیروزی در جهاد اکبر 

لازم و ضروری است. 
نماینده ولی فقیه در سپاه در 
پایان به برخی سازوکارهای دشمن 
در مقابله با جمهوری اسلامی اشاره 
کرد و افزود: جنگ سخت نیابتی، 
نبرد ســخت ایذایــی، محاصره و 
تحریم، تعامل و تطمیع در برنامه 
آنها در مقابل جمهوری اســلامی 

همزمان در حال پیگیری است. 

نماینده ولی فقيه در سپاه

ایستادگی در جبهه حقّ تنها راه پيشبرد اهداف انقلاب است

تجلیل بانک انصار از پزشکان
دوشنبه اول شهریورماه و روز پزشک، مدیران شعب بانک انصار استان ها در 
مراکز درماني سپاه پاسداران حضور یافته و با اهدای شاخه گل از آنان تجلیل 
می کنند. به گزارش اداره کل بازاریابی و تبلیغات، مدیران شــعب استانی بانک 
انصار نیز با حضور در مراکز درمانی محل خدمت مشــتریان ویژه در سراســر 

کشور از آنان تقدیر می  کنند.

نماینده ولی فقيه در سپاه

ایستادگی
 در جبهه حق 
تنها راه 
پیشبرد اهداف 
انقلاب است

جانشين معاون سياسی سپاه تشریح کرد

حفظ روحيه انقلابی  
در پرتو جهاد کبير

 تحليل کارشناسان درباره فيلم جدید اصغر فرهادی

»فروشنده«
 کجا را نشانه گرفته است؟

  صفحه١2

  صفحه١١

  صفحه١0

  همين صفحه

اصرار به بیمار و ضعیف و پیر نشان دادن مهاجمی که به همسر شخصیت اصلی 
فیلم تعرض کرده، شاید بهانه ای برای مظلوم جلوه دادن متجاوز باشد، چه اینکه فرهادی 
در جای دیگری از فیلم هم اشاره می کند که اساساً رابطه جنسی خارج از چارچوب بد 
نیست؛ این خشونت است که بد است! و حرف اصلی فیلم این است که غیرت برای 

دوران سنت بود، در دوران مدرن این چیزها مایه دردسر است!

آیــت الله نوری همدانی: »آقا فرمودند حوزه انقلابی بماند و انقلاب را حفظ کند؛ 
لذا باید در این زمینه کار همیشگی کرد، در این صف آرایی دشمنان مقابل ما، حوزه 

نقش اصلی را دارد.«
حجت الاســلام والمسلمین حاجی صادقی: »شناخت درست و مقابله با دشمن، 
بصیرت نســبت به واقعیت های خارجی و شــرایط و موقعیت های زمانی، به ویژه نوع 
تهاجم دشمن، تشخیص چالش های اصلی و بازی نخوردن در عملیات فریب و فرعی 

از الزامات این سنگرنشینی است.«
سردار حسین سلامی: »یک واقعیت بسیار شگفت انگیز و منحصربه فرد در تاریخ 
حیات بشر اتفاق افتاده است که در چارچوب تحلیل معادلات معمول و رایج حاکم بر 

محاسبات جهانی قابل توصیف نیست و آن هم وقوع انقلاب اسلامی است.«

 اصولاً دستيابی به استقلال و 
آزادی در چارچوب اصول دینی 
و تحقّق حاکميت دینی بر مبنای 
تدبير خداوند و ایستادگی مقابل 
اســتکبار و دفاع از مظلومان 

هزینه دارد

  صفحه2
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نکته و نظر

تبیین
اهمیت راهبردی »احساس مسئولیت« در اندیشه امام خامنه ای

 از امام خرج نمی کنم
نکته: آقای لاجوردی از طرف مراجع قضایی و بیت آقای منتظری به دلیل 
برخوردهایی که با منافقین داشتند، تحت فشار بودند و حضرت امام)ره( ایشان را 
خواستند و در صحبتی که با ایشان کردند، فرمودند: »در راهی که می روی استوار 

باش و همین راه را ادامه بده.«
مرحوم احمد قدیریان از همراهان شــهید لاجوردی که در زمان دادستانی 
او معاون شهید لاجوردی بود، در ادامه درباره عزل وی از دادستانی در سال 63 
گفت که زیر فشــارهای بیت آقای منتظری و شــورای عالی قضایی یک کلام از 
امام نگفت. چند بار خدمت ایشان عرض کردیم آقای لاجوردی! وقتی امام چنین 
چیزی را فرموده اســت، شما برو به شورای عالی قضایی بگو. فرمود: »نه، چرا از 
امام خرج کنم؟ خودم فدای امام. می ایســتم و از خودم خرج می کنم« و کار به 

جایی کشید که قرار شد آقای لاجوردی کناره گیری کند.
  برخورد قوه قضائیه با او در اثر فشــار بیت آقای منتظری واقعاًً تأســف بار 
بود. بیت آقای منتظری چنان فشــاری به قوه قضائیه آورد که ســرانجام مجبور 

شد کناره گیری کند.
   نظر: این مرد الهی زندگی ســاده ای داشت و با دوچرخه در بازار 
رفت وآمد می کرد و در شهریور 77 به دست منافقين ترور شد؛ اما در این 
زمانه کم نيستند کسانی که بی مهابا از حضرت امام برای توجيه رفتارهای 
خود استفاده می کنند. رهبر معظم انقلاب درباره این شهيد می فرمایند: 
»شهيد لاجوردی پس از انقلاب نيز بی تظاهرترین کارها را که سخت ترین 
هم بود، بر دوش گرفت و آخر هم شــهيد شد؛ یکی از روزنامه ها نوشت 
ترور لاجوردی، ترور نيست! یعنی آنها عنوان ترور را هم عوض کردند.«

روی خط خبر
 سکوت درباره پرونده برادر

رئیــس کمیســیون آموزش و 
تحقیقات مجلس شــورای اسلامی 
درباره نامــه برخی نماینــدگان به 
رئیس جمهور درباره اتهامات برادرش، 
گفت: »عده ای از نمایندگان در نامه ای 
به رئیس جمهور خواستار رسیدگی به 
اتهامات »حسین فریدون« شدند؛ اما 
متأســفانه تاکنون نتیجه ای از سوی 
آقای روحانی در این باره حاصل نشده 
آموزش  کمیســیون  رئیس  است.« 
و تحقیقــات مجلس بــا بیان اینکه 
حقوق  مطالبه گر  ملــت  نمایندگان 
مردم در همه موضوعات هســتند، 
تصریح کرد: »هر شــخص مسئولی 
در نظام، اگر مرتکب تخلفی شــود 
بایــد بــا او برخــورد قانونی صورت 
گیرد تا اعتماد افکار عمومی به نظام 

خدشه دار نشود.«
 

استقبال کم نظیر
در فاصله ای کمتــر از دوهفته 
از چاپ ســیزدهم کتــاب »تن تن 
و ســندباد« با تقریــظ رهبر معظم 
انقلاب که داســتانی بلند، تخیلی و 
هیجان انگیــز دارد و در آن درگیری 
و کشــمکش های خطرناکی بین دو 
دســته از شــخصیت های اصلی رخ 
می دهد، این کتاب به دلیل استقبال 
گســترده مردم بار دیگر به زیر چاپ 

رفت.

کم لطفی های برنامه ششم 
حمایــت میرزاده، ســخنگوی 
کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس 
گفت: »در لایحه برنامه ششم توسعه 
به آموزش  و پرورش کم لطفی شــده 
است و باید مشخص شود چه کسی 
در این رابطه مسئول است، آیا آموزش  
و پرورش کوتاهی کرده است، یا اینکه 
پیشنهادهای این وزارتخانه در لایحه 

لحاظ نشده است؟«

باد هم مخالف مسکن مهر!
در جدیدتریــن اظهــارات ضد 
پروژه های مسکن مهر، محمدهادی 
حیدرزاده، مدیرکل حفاظت محیط 
زیست استان تهران مدعی شده است، 
مسکن مهر آب های زیرزمینی را آلوده 
کرده اســت و همچنین کریدورهای 
)مســیر( حرکت حیات وحش را از 
بین بــرده  اســت و در برخی موارد 
ساختمان های مسکن مهر در مسیر 

وزش باد قرار گرفته است.

هشدار به روحانی درجلسات محرمانه
عبدالله ناصــری از فعالان دوم 
خردادی گفــت: »برخي از حامیان 
آقــاي روحاني تــلاش مي کنند به 
ایشــان القا کنند که داراي سازمان 
رأي مســتقلي جدا از اصلاح طلبان 
است. این مسئله نیز در جلسه آقاي 
روحانــي با یکي از بــزرگان جریان 
اصلاحات مطرح شده است. در این 
جلســه که در منزل آقاي روحاني 
برگزار شــد به آقاي روحاني در این 
زمینه هشدار هاي لازم داده شد که 
ایشــان داراي سازمان رأي مستقل 
نیســت و نباید با طناب پوســیده 
برخــي افراد بــه چاه بــرود. بدون 
شــک ســازمان رأي آقاي روحاني 
در انتخابات ریاست جمهوري آینده 
جریان اصلاحات خواهد بود و کسي 
نمي تواند این مسئله را کتمان کند. 
اگر کسي دچار توهم شده و احساس 
مي کند آقــاي روحاني جدا از آراي 
اصلاح طلبان مي تواند رئیس جمهور 
شود ســخت در اشتباه است و این 
اشتباه ممکن است به قیمت بسیار 

گزافي تمام شود.«

سخنان هاشمی درباره انتخابات
هاشمی رفسنجانی که حمایت 
ویژه خود از حسن روحانی را از آغاز 
ســال پایانی دولت یازدهم و فاصله 
یکساله با انتخابات ریاست جمهوری 
شــروع کرده اســت، به تازگی و در 
دیدار جمعی از شــاعران، ادیبان و 
نویســندگان کشــور با بیان اینکه؛ 
»اندیشــه های دکتــر روحانــی را 
برای  برنامه هایش  از  می شناســم و 
تقویت کارآمدی نظــام خبر دارم«، 
به تشریح شــباهت ها و تفاوت های 
این روزها با ســال های پس از جنگ 
پرداخت و گفت: »یکی از بزرگ ترین 
مشکلات دولت فعلی سنگ اندازی ها، 
مانع تراشــی ها و موضع گیری هــای 
مغرضانه مخالفان سیاسی است که 
حاضرند برای تضعیف و ضربه زدن به 
دولت، همه  افتخارات و دستاوردهای 

نظام را زیر سؤال ببرند!«

خبر تحلیلی

 رهبر فرزانه انقلاب اسلامی به تازگی در دیدار جمعی از فعالان فرهنگی در خارج از کشور با تأکید بر استفاده حداکثری از ابزارهای جدید و 
پیشرفته رسانه ای فرمودند: »ما باید از این فضای مجازی حداکثر استفاده را بکنیم. البته دشمن هم دارد حداکثر استفاده را می کند... این ابزارهای 

جدید فکرهای جدید به وجود می آورد. انگیزه های جدید به وجود می آورد. به این باید توجه داشت. سعی کنید به روز باشید.«

استفاده از تمام ظرفیت 
فضای مجازی

BBC اعتراض ایرانی ها به
همزمــان بــا ســالگرد کودتای 
مــرداد   ۲۸ انگلیســی  ـ  آمریکایــی 
با هشــتک  ایرانی  133۲هزاران کاربر 
#کودتایBBC  در شبکه های اجتماعی؛ 
اقدام رســانه دولتــی انگلیس در اعلام 
رمز کودتا را محکوم کردند و خواســتار 
عذرخواهی مسئولان آن شدند. بر اساس 
این گزارش؛ این اعتراض کاربران ایرانی 
در شبکه اجتماعی توئیتر جزو مطالب 
»ترند« قرار گرفت. بنا بر آمار، کاربران 
ایرانی بیش از ۲۰ هزار توئیت اعتراضی 
در این شبکه اجتماعی منتشر کرده اند.

هزینه های تأخیر در اجرای اقتصاد مقاومتی
 یک محاسبه ساده نشان می دهد که روزانه 
بیش از 111 میلیــون دلار، یعنی 39۰ میلیارد 
تومان هزینه به دلیل تأخیر در اجرای سیاســت 
اقتصــاد مقاومتی به اقتصاد ایران وارد می شــود 
کــه معادل ماهیانه حدود 1۲ هزار میلیارد تومان 
اســت؛ یعنی اقتصاد ایران در عمل از حدود ۴۸ 
میلیارد دلار ارز محروم می شــود کــه ۲۴ برابر 

سرمایه گذاری خارجی جذب شده فعلی به اقتصاد ایران  توان تحرک می بخشد. 
بر این اســاس می توان سالیانه و حتی ماهیانه حرکت صحیح یا ناصحیح دولت 
در مسیر اجرای اقتصاد مقاومتی را اندازه گیری کرد. متأسفانه دولت یازدهم در 
ســه سال اخیر به هیچ وجه در مســیر اجرای اقتصاد مقاومتی حرکت نکرده و 

حتی از آن دور شده است.

مسیر جدید جاسوس ها
پس از دستگیری جاسوسان آمریکایی که در 
پوشش فعالیت های فناورانه داخل کشور فعالیت 
می کردند، این  بار دشمنان تحت پوشش برگزاری 
همایــش فناورانه »ایران کانکــت ۲۰16« قصد 
تســهیل حضور جاسوسان خود به عنوان مدیران 
بین المللی ICT را دارند. وقتی شــرایط آژانس 
امنیت ملی آمریکا و سرفرماندهی سایبری انگلیس 
را برای فعالیت بین المللی حضور در حوزه فناوری اطلاعات بررسی می کنیم، به 
این واقعیات می رسیم که از یک سو هیچ شرکت بین المللی حق حضور در این 
صحنه را ندارد، مگر با مجوز و همکاری اطلاعاتی با این دو سازمان اطلاعاتی ـ 
امنیتی؛ از سویی به حضور شرکت خصوصی انگلیسی برای برگزاری همایش در 

داخل ایران مشکوک هستیم.

  حسن خدادی/ مسئولیت شاخص خوبی برای تعیین شخصیت افراد 
است. با در نظر گرفتن میزان مسئولیت پذیری انسان ها، می توان وزن فکر، کار و 

منش آنان را تعیین کرد.
ضرورت احساس مسئوليت؛ رهبر معظم انقلاب ضمن برشمردن ماهیت 
احساس مسئولیت از نگاه اسلام، احساس مسئول بودن را به تمام جوانب زندگی 
تســرّی می دهند و می فرمایند: »پایه این تفکر، اعتقاد به مسئولیت انسان است. 
انسان موجودی است مسئول. نقطه مقابل این فکر، حالت احساس بی مسئولیتی، 

»ولش کن«، »برو خوش باش«، »به خودت بپرداز« است.« )1393/9/6(
احساس مســئوليت مؤلفه مهم گفتمان سازی ؛ رهبر معظم انقلاب 
احســاس مســئولیت را یکی از ارکان مهم گفتمان سازی می دانند که از وظایف 
مهم پیامبران الهی بوده است: »این گفتمان سازی برای چیست؟ برای این است 
که اندیشــه دینی، معرفت دینی در مخاطبان، در مردم، رشد پیدا کند. اندیشه 
دینی که رشــد پیدا کرد، وقتی همراه با احســاس مسئولیت باشد و ]همراه با[ 
تعهد باشــد، عمل به وجود می آورد و همان چیزی می شود که پیغمبران دنبال 

آن بودند.« )13۸۸/9/۲۲(
عامل اصلی فتنه 88؛ بی مسئوليتی خواص؛ رهبر معظم انقلاب معتقدند 
که اگر خواص موقعیت کشــور را درک می کردند و به موقع مسئولیت خود را به 
صورت صحیح اجرا می کردند، فتنه ۸۸ با این ابعاد به وجود نمی آمد، ایشان در این 
باره فرمودند: »حرف من در فتنه ۸۸ هم همین بود. ... حرف ما این بود؛ آن کسانی 
که به نام آنها این کارها انجام می گرفت، باید همان وقت اعلامیه می دادند، اعلام 
بیزاری می کردند، می گفتند اینها از ما نیستند؛ اما نکردند. اگر این کار را می کردند، 

فتنه زودتر ریشه کن می شد؛ مسائل بعدی هم پیش نمی آمد.  )1391/7/19(
22 بهمن تجلّی احساس مسئوليت مردم؛ رهبر معظم انقلاب اعتقاد 
راسخ دارند که با گذر زمان احساس مسئولیت مردم بیشتر می شود و برای اثبات 
این ســخن ۲۲ بهمن را مثال می زنند و می فرمایند: »انسان وقتی نگاه می کند، 
می بیند آگاهی مردم، بصیرت مردم، احساس مسئولیت مردم در قبال نظام اسلامی، 
حقیقتاً بی نظیر است. با این احساس مسئولیت، با این احساس آمادگی، یقیناً اگر 
امروز یک حادثه ای مثل حادثه دفاع مقدس در کشــور ما پیش می آمد، کسانی 
که وارد میدان می شــدند، از آن روز که در دفاع مقدس جوان های ما می آمدند، 

بیشتر خواهد بود و کمتر نخواهد بود.« )13۸۸/1۲/6(
 احساس مسئوليت عامل اقتدار نيروهای مسلح؛ رهبر معظم انقلاب 
احساس مسئولیت و فهم آن را به همراه عزم و ایمان عامل اصلی اقتدار یک ملت 
می دانند. ایشان می فرمایند: »جمعیت زیاد در نیروهای مسلحّ یا حتی تجهیزات 
پیشــرفته یا حتی آموزش های روزآمد به تنهایی کافی نیستند... لازم است ایمان 
باشد، عزم باشد، احساس مسئولیّت باشد، فهم حقیقتِ مسئولیت نیروهای مسلح 
وجود داشته باشد؛ اینها است که می تواند نیروهای مسلّح را به معنای واقعی کلمه 

رکن اقتدار یک ملت قرار بدهد.« )1393/۸/۲6(
 احساس مسئوليت به فرهنگ ؛ رهبر حکیم انقلاب ضمن مهم دانستن 
اقتصاد، مسائل فرهنگی را مهم تر ارزیابی می کنند و می فرمایند: »مسئله مهمی 
که در ذهن بنده همیشه هست و مورد دغدغه افراد است، مسئله فرهنگ است؛ 
مهم است. مسئله فرهنگ از مسائل اقتصادی مهم تر است، از مسائل سیاسی مهم تر 
است... فرهنگ حاکم بر یک کشور مثلًا اگر چنانچه فرهنگ مسئولیت پذیری بود، 
این عمل مردم را هدایت می کند. مســئولیت پذیری، تزریق مسئولیت پذیری و 
هدیه کردن او به ارواح مردم، به افکار مردم و روحیات مردم، این تقویت فرهنگ 

است.« )13۸9/6/۲۵(
حفظ هویت ایرانی ـ اسلامی مسئوليت مهم دانشمندان و مجاهدان؛ 
رهبر معظم انقلاب حفظ و ثبت خاطرات دفاع مقدس را به مثابه هویت اسلامی ملت 
ایران از مسئولیت های مهم دانشمندان و مجاهدان بزرگ می دانند و می فرمایند: 
»یکی از چیزهایی که در حفظ همین مرز هویت ملی تأثیر زیاد دارد، عبارت است 
از حفظ خاطرات آن دوران دفاع مقدس و دوران باشکوه. این حفظ هویت اسلامی 
ملت ایران آنقدر اهمیت دارد که برای آن، مردان بزرگ، دانشمندان بزرگ، مجاهدان 

بزرگ، شخصیت های برجسته باید احساس مسئولیت کنند.« )139۰/7/۲3(

صاحب نظران در گفت وگو با صبح صادق تبيين کردند

نشانه های وابستگی به منافقین و تحریک داعشی های داخلی
 سيدمحمد مشکوه الممالک/ به تازگی، انتشار یک فایل صوتی حاوی سخنان تند آقای منتظری درباره اعدام منافقين پس از عمليات مرصاد در پایگاه منتظری که از سوی 
پســر وی هدایت می شــود، خبرساز شد. این فایل صوتی ۴0 دقيقه است که 23 دقيقه  ابتدایی آن سخنان منتظری و ادامه آن سخنان یکی از مسئولان قضایی و توضيحات وی 
درباره ادعاهای غلط منتظری اســت. انتشــار فایل صوتی  او با واکنش های مختلفی روبه رو شده است و تحليل های متفاوتی درباره انگيزه احمد منتظری در رسانه ای کردن این 

فایل مطرح گردید.
خبرنگار هفته نامه صبح صادق در این باره گفت وگویی را با سه نفر از صاحب نظران انجام داده است که شما را به خواندن آن دعوت می کنيم.

کمک به اجلاس منافقین در فرانسه
دکتر محمد حسن قدیری ابيانه

بر اساس قوانین بسیاری 
از کشورها، اگر در زمان جنگ 
کسانی از یک کشور به کمک 
کشــور مقابل بروند و به هر 
نحــو ممکنی به آن کشــور 
کمک کنند، به جرم خیانت 
اعدام می شــوند؛ چه برســد 
به اینکــه جنگ بر اثر تجاوز 
بیگانه صورت گرفته باشــد، 
آن  هم در زمانی که بخشی از 

ســرزمین ما اشغال شده و نیروهای غیرنظامی ما اسیر شده یا به 
شهادت رسیده باشند.

حمایت از منافقین یا کســانی کــه کمابیش بر تصمیمات 
تروریستی خود پایبند بوده اند، نشانه حماقت یا خیانت است. در 
ضمن انتشار و حتی نگهداری این نوار جرم به شمار می آید؛ چراکه 
ایــن مباحث با حضور یک مقام دولتی، یعنی قائم مقام رهبری با 
مسئولان مملکتی بوده و اینها اسناد حکومتی محسوب می شود. 
اگر کســی از مسئولیت عزل می شــود یا کنار می رود، ماندن این 
اسناد در نزد بستگان و نزدیکان وی جرم است، چه برسد به اینکه 

به انتشار آن اقدام کنند.
فرزنــد آقای منتظری به این اقدام دســت زده و آن نوار را 
همزمان با اجلاس منافقین در فرانســه منتشــر کرده است. در 
حقیقت، به نوعی خواسته اند آنان را تطهیر کنند؛ اما آقای منتظری 
در موقعیتی نیست که کلام آن بتواند سازمانی، مانند منافقین را 
تطهیر کند؛ بلکه اتخاذ چنین مواضعی از ســوی منتظری در آن 
زمان و از سوی برخی از اعضای خانواده وی در زمان حال موجب 
سقوط هر چه بیشتر آنان 
در افکار عمومی می شود. 

یکی از خدمات بزرگ 
حضــرت امــام)ره( پیش 
از رحلت شــان عزل آقای 
منتظری بــود که همگی 
باید شکرگزار این خدمت 

بزرگ امام به انقلاب و اسلام و ملت باشیم. 
برای اینکه دیگر کسی چنین اشتباهاتی را مرتکب نشود، باید 
قوانین مربوط به اســرار محرمانه را تدوین و به طور جد پیگیری 
شود. اینکه قبلًا کســی فرمانده نظامی بوده و در حال حاضر از 
این ســمت کنار گذاشته شده است، حق ندارد حتی اسنادی را 
که خود صادر کرده، منتشر کند؛ چون تنها کسی می تواند اسناد 
را از حالت محرمانه خارج و منتشر کند که در حال حاضر نیز در 
آن سمت باشد؛ از این رو باید یک سازوکار مدوّن و قانونی برای 

انتشار خاطرات افراد تدوین شود. 
برای نمونه، نامه هایی که آقای رضایی به امام نوشــته بود، 
بعدها آقای هاشــمی آن را در خاطرات خود ذکر و منتشر کرد. 
بــه عقیده بنده این مســئله از نظر قانونی اشــکال دارد. اصولاً 
نباید اجازه داد اســناد محرمانه در جایی باشــد که قانوناً مجاز 
نیست. برای نمونه، بسیاری از اسناد محرمانه ریاست جمهوری 
یــا متعلق به مجمع در دفتر مهدی هاشــمی در دانشــگاه آزاد 
یافت شــده است. این نوع رفتار متأســفانه به یک عرف تبدیل 

شده است.

 تحریک داعشی های داخلی
حجت الاسلام حميد روحانی

در حال حاضر دشمنان 
درصدد هســتند که سیاست 
داعش را از طریق منافقین در 
داخل پیگیري کنند و از این 
رو در حــال تربیت و تقویت 
منافقین هســتند. در پاریس 
اجــلاس برگــزار می کنند و 
آنهــا را دعوت مي کنند. رژیم 
سعودی با بودجه بیت المال و 
پول نفت، کشورهای اسلامي 

منطقه را به خاک و خون مي کشــد تا رژیم صهیونیستی مصون 
بمانــد. رژیم مزدور ســعودي که موجودیتش بــراي حفظ رژیم 
صهیونیســتی بوده، با این جریان همراه شده و منافقین را تربیت 
مي کند تا بتوانند در آینده اینها را در ایران نفوذ دهند یا اگر نفوذ 
دارند دســت به کار شوند و بتوانند همان طور که آنها مي خواهند، 

کشور را به حمام خون تبدیل کنند.
در این موقعیت با نفوذي که منافقین در بیت منتظري داشتند 
و هنوز هم دارند، به صحنه مي آیند تا چنین فایلي را منتشر کرده 

و براي آنها کسب وجهه کنند. 
کار سازمان منافقین فریبکاري بود. امام)ره( در همان نامه اي 
که براي مجازات اینها مي نویسند، بر چند موضوع تأکید مي کنند، 
از جمله اینکه کار منافقین فریبکاري است. منافقین در زندان که 
بودند، به ظاهر توبه و اظهار ندامت کردند؛ آنهایي که واقعاً کاري 
نکرده بودند و جرم شــان در حدّ وابستگي بود، تبرئه و آزاد شدند، 
اما آنهایي که جرمي مرتکب شــده بودند، به زندان هاي مختلف 

فرستاده شدند.
هنگامــی کــه جلد 
ســوم کتاب »نهضت امام 
خمیني)ره(« را مي نوشتم، 
به زندان اوین مي رفتم و با 
آنهــا ملاقات مي کردم. در 
معلوم  برخوردهــا  همان 
مي شــد که بعضي از آنها 

همچنان بر مواضع باطل خود اصرار داشتند. 
من عین فرمایش حضرت امام)ره( را از دستور ایشان درباره 
برخورد با منافقین بیان مي کنم؛ محور اول اعتقاد نداشتن به اسلام، 
دوم اهل نفاق و حیله بودن، سوم ارتداد و محارب بودن، چهارم راه 
انداختن جنگ کلاسیک در شمال، غرب و جنوب کشور با همراهي 
بعثي ها، پنجم جاسوسي براي صدام، ششم ارتباط با استکبار جهاني 

و هفتم ضربات ناجوانمردانه به انقلاب.
آنچه سبب صدور حکم اعدام مي شود، چند مورد اول نیست، 
بلکه راه انداختن جنگ کلاســیک، جاسوسي، ارتباط با استکبار 
جهاني و ضربات ناجوانمردانه به انقلاب است. حضرت علي)ع( هم 
تا وقتي که خوارج دست به اسلحه نبردند، کاري با آنها نداشتند، 
حقوق آنها را قطع نکردند و متعرّض آنها هم نشــدند، حتي آنها 
گاهــي که امیرالمؤمنین)ع( در مســجد در حال نماز بودند، وارد 
مسجد مي شــدند و بلند بلند قرآن می خواندند. حضرت علي)ع( 
میان نماز مکثي مي کردند و بعد نمازشــان را ادامه مي دادند؛ اما 
زماني که خوارج دست به ناامني زدند، حضرت هم به مقابله با آنها

 پرداختند.

 بهترین فرصت برای روشنگری درباره منتظری
عباس سليمی نمين

انتشــار این فایل صوتی 
بــه گونه ای دفــاع پررنگی از 
مجاهدین خلق اســت و آنها 
را در موضــع مظلومیت قرار 
می دهــد و قطعــاً بــا هدف 
این سازمان  احیای کارآمدی 
اســت. گفتنی است، به دلیل 
تنفر عمومی که از مجاهدین 
وجــود دارد، غربی ها چندان 
از آن در جامعه  نمی تواننــد 

ایران و منطقه بهره ببرند.
تحرکاتی برای فعال شدن مجاهدین خلق به منظور تقویت 
پیوند آن با داعش صورت گرفته است؛ اما عقبه این گروه حتی از 
داعش هم تنفرآمیزتر است و در جنایات روی داعش را در گذشته 
تاریخ ایران سفید کرده است؛ از این رو با این بی اعتباری و تنفری 
که در افکار عمومی وجود دارد؛ غربی ها قادر نیستند که از آن به 
خوبی استفاده کنند. به نظر می رسد، هدف از انتشار این نوار تغییر 
وجهه این گروه، از تنفر عمومی به مظلومیت است. بالطبع، غرب 
قادر است شــرایط اجتماعی این گروه را بهبود ببخشد؛ زیرا این 
گروهک از نظر تشکیلاتی قوی است؛ یعنی سابقه کار و تشکیلات 

آهنین دارد.
حکم اعضای گروه مجاهدین خلق اعدام اســت؛ چرا که از 
نظر فقه اســلامی شیعه و سنی، گروهی که نسبت به مسلمانان 
در برابر حکومت اســلامی طغیان کنند، قطعاً حکم شــان اعدام 
اســت مگر اینکه آن تشکیلات فرو پاشیده باشد. در این صورت 
می توان اعضایی را که از آن گروه دستگیر یا اسیر می شوند، آزاد 
کرد؛ اما هنگامی که گروه 
از هم فرو پاشیده نباشد و 
امکان بازگشــت به گروه و 
تشکیلات برای اعضا وجود 
داشته باشد، قطعاً حکمش 
اعضای  اعدام است. درباره 
دوران  آن  در  مجاهدیــن 
رأفت اسلامی اعمال شد و با اینکه حکم شان اعدام بود؛ اگر توبه 
و اعلام برائت می کردند، اعدام نمی شدند؛ اما وقتی که مجاهدین 
خلــق برای دومین بار به صورت نیروهای متجاوز در کنار صدام 
به ایران حمله کردند و مســعود رجوی اعلام کرد که قرار است 
زندان ها هم شــورش کنند و به آنها بپیوندد، اینجا بود که امام 
دســتور دادند کسانی که در موضع خود هنوز پایداری می کنند 
و مایلند همچنان همان خط سازمان را دنبال کنند و خیانت به 
کشــور و جنایت علیه ملت را دنبال می کنند، حکم اینها اعدام 
اســت. البته برای آنهایی که به طور زبانی برائت جستند، حکم 
اسلام را عملی نکردند. به عقیده بنده این بهترین دلیل برای نفوذ 
مجاهدین خلق بر بیت منتظری است و غربی ها تلاش می کنند از 
همه مهره ها و امکاناتش استفاده کنند که این جز از طریق نفوذ 
مجاهدین خلق بر بیت منتظری ممکن نبود. اینکه فایل صوتی 
را منتشــر کردند؛ یعنی به شدت نیاز داشتند و ما می توانیم این 
مسئله را فرصتی بدانیم تا برای جامعه روشن کنیم که پیش بینی 
ما و تذکر امام بر نفوذ مجاهدین خلق به بیت منتظری بســیار 

عمیق و دلسوزانه بوده است.

خبر و نظر

رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه لایحه برنامه ششم توسعه متناسب با 
واقعیت های اقتصادی ایران تدوین نشده است، گفت: »درخواست ما از دولت این است که لایحه 
را پس بگیرد و آن را بر اساس شرایط اقتصادی ایران که اولویت آن خروج از رکود است، تدوین 
و ارائه کند.« محمدرضا پورابراهیمی  با بیان اینکه برنامه ششــم توسعه چارچوب یک برنامه را 
ندارد، اظهار داشت: »معتقدم که بهتر است دولت لایحه را پس بگیرد و کار مطالعاتی جامعی 
روی آن انجام دهد.« رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به امکان تأخیر بررسی بودجه 
ســال آینده با تأخیر ارســال لایحه برنامه ششم توسعه گفت: »با توجه به اهمیت برنامه ششم 
تأخیر در بررسی لایحه بودجه مسئله چندان مهمی نیست، بنابراین بهتر است از اول لایحه برنامه 
ششــم توسعه را پس بگیرد و مجدداً تدوین کرده و به مجلس ارائه کند.« پورابراهیمی تصریح 
کرد: در صورتی که دولت لایحه برنامه ششم توسعه را پس نگیرد، مجلس خودش باید اصلاحات 
اساسی در لایحه را انجام دهد؛ اما تجربه نشان داده وقتی مجلس اصلاحات زیادی در متن لوایح 
انجام می دهد شورای نگهبان نسبت به آن ایراد می گیرد و می گوید لایحه دولت به طرح مجلس 
تبدیل شــده است.« وی گفت: »متوسط رشد اقتصادی ایران در پنج سال گذشته 1/9 درصد 
و با اغماض دو درصد بوده اســت، ولی نرخ تعیین شده برای رشد اقتصادی برنامه ششم هشت 
درصد است. همین مسئله این ابهام را ایجاد می کند که دولت چگونه تحقق رشد هشت درصدی 
را دنبال خواهد کرد، در حالی که رشد اقتصادی متوسط پنج سال قبل دو درصد بوده است.«

 دولت لایحه برنامه ششم را پس بگیرد

آقای منتظری در موقعيتی نيست که 
کلام آن بتواند سازمانی، مانند منافقين 
را تطهير کند؛ بلکه اتخاذ چنين مواضعی 
موجب سقوط هر چه بيشتر آنان در افکار 

عمومی می شود

رژیم مزدور سعودي که موجودیتش 
براي حفظ رژیم صهيونيستی بوده، منافقين 
را تربيت مي کند تا بتوانند در آینده اینها 
را در ایران نفوذ دهند و کشور را به حمام 

خون تبدیل کنند

حکم اعضای گــروه مجاهدین خلق 
اعدام اســت؛ چرا که از نظر فقه اسلامی 
شــيعه و ســنی، گروهی که نسبت به 
مسلمانان در برابر حکومت اسلامی طغيان 

کنند، قطعاً حکم شان اعدام است

 احتمال چرخش در سیاست منطقه ای ترکیه
پس از کودتای نافرجام در ترکیه اتفاقاتی در صحنه دیپلماسی منطقه روی داده است که 
به نظر می رسد، روابط ترکیه با متحدان غربی اش بیش از پیش متشنج شود. نخستین نشانه های 
این تغییر، در عادی سازی روابط ترکیه با روسیه و سفر رجب طیب اردوغان به سن پترزبورگ و 

دیدار با پوتین، همتای روس وی نمود یافت.
 پس از آن بود که بسیاری از ناظران و تحلیلگران مسائل منطقه تغییر رویکرد ترکیه نسبت 
به بحران ســوریه را از مهم ترین فرازهای این تغییر و چرخش در سیاســت خارجی و منطقه ای 
آنکارا تحلیل کردند. ســفر مشــاور خاورمیانه ای پوتین به تهران همزمان با انتشار خبر استقرار 
بمب افکن های روسی در پایگاه هوایی نوژه همدان، از دیگر اتفاقات مهمی بود که به نظر می رسد 
به تحولات جدید منطقه بی ارتباط نباشد. از سویی، دولت سوریه نیز در اقدامی کم سابقه مواضع 
گروه کردی یگان های مدافع خلق »YPG« را در شــهر حسکه سوریه به مدت دو روز بمباران 
کرد. این اقدام دولت ســوریه در بمباران کم سابقه مواضع گروه های کردی که دولت ترکیه این 
گروه را دشمن خود فرض کرده و تفاوتی بین آن و گروه پ.ک.ک قائل نیست، از دیگر اتفاقات 

مهم هفته اخیر است. 
در نهایت، اعلام خبر سفر غیر منتظره وزیر امور خارجه ترکیه به تهران و دیدار و ملاقات 
پنج ساعته او با وزیر امور خارجه کشورمان، دیگر اتفاق مهمی است که به نظر می رسد در زمینه 
تحولات اخیر در منطقه قابل تحلیل و تفســیر است. با این وضعیت بسیاری از ناظران احتمال 
شکل گیری ائتلافی با محوریت سه کشور روسیه، ایران و ترکیه بر سر بحران سوریه را از نظر دور 

نداشته اند و حالا اتفاقات اخیر روی داده در منطقه نشان می دهد، باید در روزها و هفته های آتی 
منتظر روی دادن اتفاقات جدید و کم سابقه ای در منطقه، به ویژه در سوریه باشیم.
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اخبار

 محمدرضا بلوردی/ چهاردهم آگوســت )۲۴ مرداد( در بحرین سالروز 
استقلال این کشور است؛  روزی که پس از توافقی که بین رژیم پهلوی و انگلستان 
صورت گرفت،  بحرین از ایران جدا و کشــوری مستقل معرفی شد. این درحالی 
است که منطقه خلیج فارس به دلیل تأمین بخش عمده منابع انرژی نفتی جهان، 
از دیرباز مورد توجه قدرت های جهانی بود و تا ســال 1971 انگلســتان قدرت 
بلامنازع خلیج فارس مطرح می شــد و سیاست های آن در این منطقه به گونه ای 
طراحی شــده بود که کشــورهای منطقه روزبه روز ضعیف تر شده و پایگاه های 
منطقه ای خود در خلیج فارس را از دست بدهند؛ ازاین رو جدایی بحرین از ایران 
با برنامه ریزی انگلیســی ها را می توان در این راستا ارزیابی کرد. ضمن اینکه این 
واقعیت را هم باید در نظر گرفت که تصمیم انگلستان برای خروج از بحرین برای 
بسیاری از صاحب نظران، امر چندان عجیبی نبوده است و علت اصلی آن به ضعفی 
بازمی گردد که انگلستان دچار آن شده بود و تصمیم گرفته بود به حضور خود در 

شرق کانال سوئز پایان دهد. 
با وجود اینکه 1۴ آگوســت ســالروز استقلال بحرین به شــمار می آید؛  اما 
مقامات بحرینی آن را به مثابه یک روز ملی که مراسم و جشنی در آن برقرار شود 
قبول ندارند؛ بلکه تلاش بر این است تا روز 16 دسامبر،  یعنی سالروز تاج گذاری 
عیسی بن ســلمان آل خلیفه پادشاه سابق بحرین، روز عید ملی معرفی شود. این 
درحالی اســت که مقامات بحرینی در مناسبت های مختلفی نشان داده اند که از 
خروج انگلستان از این کشور ناراحت هستند. همچنان که حمدبن عیسی،  پادشاه 
بحرین در سفری که در سال ۲۰13 به انگلستان داشت آشکارا تصریح کرد که کسی 
از انگلستان نخواسته بود از بحرین خارج شود و کشورش به انگلیسی ها نیاز دارد. 
در عمل هم سیاست مقامات بحرینی به گونه ای بوده است که نشان می دهد 
خــروج انگلیس تنها امری ظاهری بوده و در عمل چیزی تغییر نکرده اســت و 
وابستگی حاکمان بحرین به انگلستان بر همگان آشکار است. در همین راستا بود 
که در سال ۲۰13 پادشاه بحرین از اعطای تابعیت به ۲۴۰ انگلیسی که درخواست 
تابعیت بحرین را کرده بودند، خبر داد. همراهی حاکمان بحرینی با سیاست های 
انگلستان از این هم فراتر رفته است و در سال ۲۰1۴ توافقی بین دو طرف امضا 
شــده که طبق آن به انگلســتان اجازه داده می شود اولین پایگاه نظامی خود در 
خاورمیانه را در بحرین تأســیس کند و هزینه های ساخت این پایگاه که بیش از 

19 میلیون یورو می باشد را هم آل خلیفه پرداخت خواهد کرد. 
در چنین وضعیتی و با توجه با تشدید سیاست های آل خلیفه علیه شیعیان 
و بازداشــت های گسترده ای که نسبت به مخالفان سیاسی خود در پیش گرفته 
است، تنها راهی که پیش روی اکثریت شیعه بحرین باقی می ماند این است که 
به مخالفت های خود با این نظام دیکتاتوری ادامه دهد و با صبر و پایداری ثابت 
کند که اراده مردم بر اراده حاکمان ظالم پیروز خواهد شــد و به استقلال واقعی 

خواهد رسید. 

 بحرین و تداوم استعمار انگلستان

رهیافترخداد

اهل شیشلیک و کبابم نه نان و پنیر
»غلامرضا یوســفی« فرماندار 
جدیــد ورامین که پیــش  از این، 
رئیس ستاد انتخابات استان تهران 
بود، در مراســم معارفه خود اعلام 
کرد: »من اهل شیشــلیک و کباب 
هســتم و شــفاف هم می گویم با 
نــان و پنیر نمی توانــم کار کنم، از 
ماشین خوب سوار شدن هم ترسی 
نــدارم.« این حرف ها در حالی بیان 
می شــود که بخش زیادی از مردم 
درگیر مشکلات معیشتی هستند و 
نمی توانند حداقل زندگی آبرومند را 
برای خود و خانواده شان فراهم کنند.

امام جمعه ها حق دخالت ندارند!
علی مطهــری، نایب رئیس دوم 
مجلس شورای اســلامی، با انتقاد از 
موضع گیری های امام جمعه مشــهد 
درباره برگزاری کنسرت موسیقی در 
این شهر، دولت حسن روحانی را متهم 
کرد که در این زمینه ایستادگی نداشته 
است. مطهری چندی پیش در جمع 
حامیان دولت یازدهم در شهر زنجان 
با اشاره به لغو کنسرت های موسیقی 
در مشــهد که به  خواسته امام جمعه 
این شهر بوده است، آن را نمونه ای از 
»حاکمیت دوگانه« در کشور دانست 
و تأکید کــرد: »امــام جمعه ها حق 
دخالــت در امور اجرایــی را ندارند«. 
در نهایــت، علی جنتی، وزیر فرهنگ 
و ارشــاد اســلامی گفت که دولت از 
برگزاری کنســرت موسیقی در شهر 
مشــهد به احترام آقــای علم الهدی 
صرف نظر کرده است؛ اما علی مطهری 
با انتقــاد از این اظهارات، عنوان کرد: 
»دولت اگر بخواهد در مقابل این امور 
عقب نشــینی کند، فایده ندارد و آن 
موقع چه فرقی اســت بین این دولت 
و دولت های قبلی«. مطهری در پایان 
سیاســت های داخلی دولت حســن 
روحانی را زیر سؤال برد و گفت: »دولت 
یازدهم در این عرصه توفیق چندانی 

نداشته است.«

16 بار درخواست مذاکره
علی باقری، عضو ارشد سابق تیم 
مذاکره کننده هسته ای با اشاره به اینکه 
مذاکره فی نفسه موضوعیت ندارد، بلکه 
مذاکره ای مطلوب است که تأمین کننده 
منافع کشــور باشــد، اظهار داشــت: 
آمریکایی ها در ژنو3 )آذر۸۸(، 9 بار و 
در استانبول )یعنی بهمن۸۸(، شانزده 
بار درخواست مذاکره کردند؛ اما شرط 
ایران را قبول نکردند تا اینکه چند ماه 
پس از آن، در استانبول دو )فروردین 
91( در مذاکــرات، متن نامه اوباما را 
خطاب به رئیس هیئت مذاکره کننده 
ایرانی قرائــت کردند که در آن، اوباما 
نه تنها آن شــرط را پذیرفت )پذیرش 
حقوق هســته ای ایــران در چارچوب 
ان پی تی(، بلکه تصریح کرد که آمریکا 
نمی خواهــد ایران در حقوق و تکالیف 

هسته ای ان پی تی یک استثنا باشد.

بدترین روزهای اقتصاد
حسین راغفر، اقتصاددان حامی 
دولت گفت: »در سال های اخیر، نرخ 
بیکاری افزایش قابل ملاحظه ای داشته 
و با توجه به افزایش کم سابقه تورم در 
ایران، اقتصاد کشــور یکی از بدترین 
روزهای خود را می گذراند و نرخ بیکاری 
جوانان که هم اکنون ۲6 درصد است، 
دو برابر نرخ بیکاری کل است؛ یعنی از 
نظر نرخ بیکاری در منطقه بحران زا قرار 
گرفته ایم. در این میان گفتنی است که 
متأسفانه پول و به دست آوردن سرمایه 
در گروی ســفته بازی و خرید سکه و 
ارز است، حال آنکه تولید با مشکلاتی 
همچون هزینه های بالا، مالیات، عوارض 

و حق بیمه مواجه است.«

فصل جدید در صنعت هوایی
سردار دهقان، وزیر دفاع درباره 
لایحه ششم توسعه و جای خالی حوزه 
هوایی در این برنامه گفت: »آنچه در 
این لایحه از طرف دولت مطرح شده، 
همــه جوانب  دفاعی را در بر می گیرد 
و در آن اصل بازدارندگی مد نظر بوده 
است.« وی افزود: »ما سال های قبل در 
حوزه هوایی و جنگنده سرمایه گذاری 
جدی نکردیم؛ اما در ســه سال اخیر 
فصل جدیدی در این حوزه گشــوده 
شــده است. ما زیرســاخت های لازم 
برای تولید هواپیماهای جنگی را داریم 
و دفاتر طراحی ما در بالاترین ســطح 
قادرنــد هر نوع پرنــده ای را طراحی 
کنند.« همچنیــن گفت: »هواپیمای 
کوثر ۸۸ نیز که یک هواپیمای آموزشی 
است را در مراحل پایانی تولید داریم 
که تا پایان امسال پرواز خواهد کرد.«

 برنامه  کاری رهبر معظم انقلاب در یک روز
دفتر حفظ و نشــر آثار 
حضــرت آیت الله العظمــی 
خامنه ای »برنامه کاری رهبر 
را  انقلاب در طول یک روز« 

منتشر کرد.
 در این مطلب که بخشی از 
بیانات معظم له در دیدار جمعی 
از پاسداران سپاه حفاظت ولیّ امر 
و خانواده های آنان اســت، آمده 
اســت: »همه باید تلاش کنیم، 

شــما یک جور تلاش می کنید، من یک جور تلاش می کنم. خب، الحمدلله شــما جوان هستید، 
تلاش تان هم آســان تر و هم موفق تر اســت. ما دیگر سنین پیری و در واقع به طور متعارف سنین 
بازنشســتگی مان اســت. منتها ما بازنشستگی نداریم، ما تا آن دم آخر باید حرکت کنیم. لکن کار 
خودمان را می کنیم. من به شما عرض بکنم، بنده همین روزهایی که الآن در خدمت شما هستیم 
من کارم را از ســاعت پنج صبح شروع می کنم. یعنی شروع کار من از ساعت پنج صبح است. بعد 
از نماز صبح می روم مشغول کار می شوم، تا بعد بیاییم و درس بگوییم، بعد برویم یک استراحتی 
بکنیم، باز مشــغول کار بشــویم تا ظهر و تا عصر و حالا تا هر وقت که بشــود، تا شب. الآن هم که 
نزدیک ســاعت ده است. بنده ســاعت ده و ربع، ده و نیم معمولاً دلم می خواهد بخوابم اگر بشود. 
کار باید کرد برادران، هرچه می توانید از این جوانی استفاده کنید، جوانان تان را هم تشویق کنید 
کار بزرگی در پیش دارید برای اداره این کشور، این کشور به شما جوان ها در آینده احتیاج دارد.«

کمترین تعداد مسجد در تهران وجود دارد
شــهر تهران باتوجه به 
جمعيت هشت ميليون نفری 
با دو هزار مســجد کمترین 
تعداد مســجد را دارد و به 
مساجد  تعداد  تقسيم  لحاظ 
گفت  باید  جمعيت  تعداد  بر 
شــهر  فقيرترین  پایتخت، 
کشــور از نظر تعداد مسجد 

است. 
حجت الاســلام عبدالمقیم 

ناصحی، رئیس کمیســیون فرهنگی ـ اجتماعی شــورای شهر تهران با بیان نکته فوق گفت: »هم 
اکنون دو هزار مســجد در تهران وجود دارد و ســرانه تعداد مساجد به جمعیت در تهران برای هر 

چهار هزار نفر، یک مسجد است.
 همچنین سرانه مساحت مساجد نسبت به جمعیت شهر تهران هم 1۵ سانتی متر به ازای هر 
نفر اســت که طبق اســتانداردها برای هر فرد حداقل نیاز به 6/7 متر فضای مذهبی و فرهنگی در 
شهر وجود دارد. بر اساس آمار از سال 7۵ تا امروز ۲/۵ تا 3 میلیون نفر به سن بلوغ رسیده اند. ما 
در این ۲۰ سال چند مسجد به تهران اضافه کرده ایم؟ اینها را باید در کنار اهمیت مساجد و دین 
انقلاب به مساجد قرار دهیم. این نشان می دهد مسئولان غفلت کرده اند. ما پیش از انقلاب نیمی 
از مســجدهای فعلی را در اختیار داشــتیم. در واقع، هزار مسجد در تهران پس از انقلاب به دست 

مردم و کمک های مردمی ساخته شد. 

 حسين عبداللهی فر/ با اظهارنظر یکی از تحلیلگران سیاسی منتسب به اردوگاه اصولگرایان 
درباره پیش بینی آینده انتخابات و اینکه برخی از چهره های این جریان ادامه ریاســت جمهوری 
روحانی را محتمل دانسته اند، عده ای با ذوق زدگی از این موضوع، آن را به نوعی پذیرش شکست 
جبهه اصولگرایی دانســته و برخی دیگر نیز آن را نشــانه ای از عقلانیت در عقلای آن توصیف 
کرده اند؛ این در حالی اســت که حامیان دولت در جریــان اصلاحات با تردید جدی به پیروزی 
روحانی نگریسته و به استناد برخی شواهد و نظرسنجی ها از ضرورت رقیب تراشی برای وی سخن

 می گویند.
اینکه اصلاح طلبان و حتی برخی کارگزاران نگران رأی آوری مجدد روحانی هستند، عجیب به 
نظر نمی رسد؛ چراکه برگزاری انتخابات در شرایط کنونی و وضعیت عادی به پیروزی روحانی منتهی 

نمی شود و آنچه می تواند 
حضور  باشــد،  رأی   آور 
اســت.  رقبــای جدی 
اگر این فــرد از جریان 
اصولگــرا یــا هر کس 
دیگری، مخالف روحانی 
و  اصلاح طلبان  باشــد، 
اعتدالیــون را به حفظ 
روحانی تحریک می کند؛ 
اما اگر این شــخص از 
اصلاح طلبــان  جانــب 
باشــد، اصولگرایــان را 
ناگزیــر بــه حمایت از 
روحانــی می نماید تا به 

اصطلاح بین گزینه بد و بدتر به گزینه بد تن دهند. ضمن آنکه اصلاح طلبان روی ماندن رقبای 
مخالف روحانی تردید جدی دارند؛ به ویژه آنکه ردّ صلاحیت آنها را نیز بعید نمی دانند.

عجیب آنجاست که اصولگرایان در وضعیت کاملًا متفاوتی قرار داشته و نمی توانند به صورت 
انفعالی تسلیم هر نتیجه ای شوند؛ از این رو ورود این جریان به عرصه رقابت ها الزاماً باید جدی و 

حداکثری باشد؛ زیرا منطق و دلایل عدیده ای دارد. برخی از این علل عبارتند از:
1ـ  بقای گفتمانی اصولگرایان ایجاب می کند که در انتخابات آتی مقهور دوقطبی ســازی ها 

قرار نگرفته و به هیچ یک از دو قطب گرایش پیدا نکنند. 
رفتن اصولگرایان به هر یک از دو قطب اختلافات داخلی 
آنها را تشــدید کرده و کیان و موجودیت شــان در افکار 

عمومی را به مخاطره می اندازد.
۲ـ موجودیت اصولگرایان به حضور مستقل و کارکرد 
جریانی آن در ایجاد قطب سوم در انتخابات است که اولین 
نتیجه آن نجات کشــور از پیامدهای فضای دوقطبی و از 

بین بردن زمینه های بهره گیری دشمنان انقلاب از آن است. ضمن آنکه هضم شدن این جریان 
در قطب های موجود سبب کاهش مشارکت مردم در پای صندوق های رأی می شود که خواست 

دشمنان نظام اسلامی است.
3ـ اصولگرایان می توانند به نتیجه هم نیم نگاهی داشته باشند؛ اما مهم تر از آن حفظ پایگاه 
اجتماعــی و برنامه ریزی برای آینده اســت که با پی بردن بــه وزن خویش، می توانند با نگاهی 

آسیب شناسانه به بازسازی آن بپردازند.
۴ـ حضور نداشتن اصولگرایان سبب سرگردانی آرای بسیاری از تکلیف گرایان می شود. کسانی 
که از وضعیت موجود راضی نبوده و می خواهند آن را تغییر دهند؛ اما نمی  خواهند به وضع سابق 

باز گشته و آزموده را بیازمایند.
بنابراین، می توان نتیجه گرفت که آنچه اصولگرایان از نتیجه انتخابات می گویند، به معنای 
انفعال و کناره گیری از عرصه رقابت ها نیســت؛ بلکه رصد و تحلیل وضعیتی است که برای فائق 
آمدن بر آن، اولین گام پیش بینی دقیق صحنه و باز نکردن دســت خویش نزد رقبا و پرهیز از 

شتابزدگی در اعلام نامزدهای اصلی است.

 اصولگرایان قطب سوم انتخابات

محمد عطریانفر، عضو ارشــد حزب کارگزاران گفت: وجود مدیران با ثروت های هنگفت نتیجه فقدان ســلامت اقتصادی و به کارگیری آنها سبب 
کاهش اعتماد مردم به دولت است. مردم نمره خوبی به دولت نمی  دهند. آنها مشکلات و گرفتاری های خودشان را می بینند و توقع دارند دولت 

منجی آنها باشد.

مردم به دولت
 نمره خوبی نمی دهند

دور زدن مجلس و شورای نگهبان در قراردادهای جدید نفتی 
قراردادهای  برای  دولت 
با شــرکت های  جدید نفتی 
خارجی به دنبــال دور زدن 
مجلس و شورای نگهبان بود 
آن  با  انقلاب  معظم  رهبر  که 

مخالفت کردند.
 احمــد توکلی در نامه ای به 
مجلس شــورای اســلامی با ابراز 
نگرانی از قراردادهای جدید نفتی 
نوشت: »مصوبه دولت بر سر الگوی 

جدید نفتی الگوی کاملًاً نامناسبی است که اگر اجرایی شود، سود بسیار زیاد و غیرمتعارفی را نصیب 
بیگانگان می کند و از منابع مالی دولت می کاهد؛ به طوری که به جای جوانان تحصیلکرده ما، جوانان 
فرانســه، انگلیس، هلند و ایتالیا را از بیکاری نجات می دهد؛ به سرعت ظرفیت های فنی و تخصصی 
صنعت نفت موجود در داخل را از کار می اندازد؛ با دوره طولانی حضور خارجی )۲۰ تا ۵7 ســال!( 
بیگانگان به بارســازی و یارگیری از بین وادادگان و وطن فروشــان دست می  زنند و بالاخره هر وقت 
نپســندیدند، دولت را با کودتا ساقط می  کنند و دیکتاتوری جدیدی را حاکم می سازند. با این همه، 
اگر 13 محور مشکل دار IPC اصلاح بشود، منتقدان آن را برای میادینی که درباره آنها تجربه نداریم 
)مانند میادین مشترک آب های عمیق دریای خزر و دریای عمان( قابل قبول می  دانند. در عین حال، 
دولت سعی کرده است با مصوبه گرفتن از جلسه سران قوا، مجلس و شورای نگهبان را دور بزند، ولی 
رهبری در حاشیه نامه آقای رئیس جمهور نوشتند این موضوع باید تمام مسیر قانونی   خود را طی کند. 

آشکار شدن خط رسانه ای حامیان داعش در داخل
بمب افکن های  اســتفاده 
روس از پایگاه شهيد نوژه همدان 
تروریســت های  بمباران  برای 
داعش و النصره سبب پيدا شدن 
خط های رسانه ای داخل و خارج 

در حمایت از تروریست ها شد.
 واشــنگتن، تل آویــو، لندن و 
ســپس در تهران در مخالفت با این 
اقدام اعلام کردند که استقلال کشور 
و قانون اساسی نقض شده است! به 

گزارش خبرگزاری دانشجو، شبکه سلطنتی انگلیس بلافاصله پس از انتشار این خبر با تبلیغات پر حجم تلاش 
داشــت اینگونه القا کند که ایران دست به اقدامی کم نظیر زده و حضور جنگنده های روس در همدان خلاف 
قانون اساسی است. خطی که در ایران هم روزنامه های اصلاح طلب »آرمان« و »اعتماد« دنبال کردند. »فرهمند 
علیپور« خبرنگار فراری و همکار »بی بی سی فارسی« در شبکه تلگرامش با طعنه به این مزدوران وطنی نوشت: 
شــعار نه شــرقي، نه غربي حکومت ایران هم زماني زنده شد و یک دفعه حامیان سینه چاکي پیدا کرد. نکته 
جالب هجمه رسانه های به اصطلاح اصلاح طلب سابقه آنها در مسائل مشابه است. کسانی که روزگاری منتقدان 
برجام را به دلیل نگاه امنیتی مسخره می کردند، حالا دلواپس هواپیماهای کشور هم پیمانی شده اند که با دشمن 
مشترک در حال هزینه دادن هستند. آن هم هواپیماهایی که باید در دالان های هوایی مشخصی پرواز کنند. دم 
خروس حمایت آقایان از بازرسی بدون ضابطه آژانس در نقاط حساس کشور و  پیوستن ایران به معاهده هایی 
مانند گروه ویژه اقدام مالی)FATF(  را باور کنیم؛ یا سروصدای این دلواپسی امروزشان برای امنیت کشور را!

 آمریکا  گرفتار مشکلات راهبردی در خاورمیانه

 محمدرضا مرادی/ گروه تروریســتی داعش از زمان تشکیل سعی داشته است دامنه حضور 
خود در کشورهای اسلامی را گسترده تر کند. در واقع، پس از حضور در سوریه و عراق و برخی دیگر از 
کشورها سعی کرده با سوءاستفاده از نبود امنیت در افغانستان، به دنبال جای پایی در این کشور نیز 
باشد. برای این منظور تلاش های این گروه تروریستی از زمستان 93 شروع شد و به تدریج در افغانستان 
اعلام موجودیت کرد. هرچند در ابتدا مقامات افغانستان حضور داعش در این کشور را تکذیب کردند و 
آن را تبلیغاتی دانستند؛ اما گذر زمان نشان داد که داعش به دنبال حکمرانی بر مشرق اسلامی است و 
آسیای مرکزی و شبه قاره هند اهداف احتمالی آینده این گروه تروریستی خواهد بود. به هر روی داعش 
وارد افغانستان شد و توانست طی مدتی کوتاه، فعالیت های چشمگیری انجام دهد و خود را به عنوان 
گروهی باانگیزه، لجستیک نظامی و با منابع مالی قابل توجه معرفی کند. هرچند در ابتدا حضور داعش 
در حمل و نصب بیرق های 
خلاصه  گروه  این  ســیاه 
امروز شاهد  اما  می شــد؛ 
این  گســترده تر  فعالیت 
گروه در افغانستان هستیم. 
داعش در طــول کمتر از 
یک ســال حضــور خود 
در افغانســتان، سعی کرد 
از میان  ضمن عضوگیری 
جنگجویان بریده از طالبان، 
از میان مــردم و جوانان 
افغان نیز عضوگیری کند.

نزدیک به دو ســال 
اســت که از حضور گروه 
تروریســتی داعش در افغانســتان می گذرد. در آغاز حضور آنها در این کشــور گروه طالبان با انتشار 
اعلامیه ای نسبت به حضور آنها واکنش نشان داد. گروه طالبان توانست به طور کامل پایگاه های این 
گروه تروریستی را در زابل پاک سازی کنند. همچنین درگیری های زیادی بین تروریست های داعش 
و طالبان در ولایات مختلف افغانستان، به ویژه ننگرهار وجود دارد. داعش با توجه به اینکه در ولایت 
ننگرهار با پاکســتان هم مرز است توانســته نفوذ خود را تاحدودی گسترش دهد. در این ولایت یک 

جنگ داخلی فعال میان طالبان و اعضای پیشین این گروه که به داعش پیوسته اند، جریان دارد.
شواهد نشان می دهد که این گروه تروریستی ضربه به 
شیعیان افغان را هدف راهبردی خود قرار داده است. به طور 
کلی، تشــیع در افغانســتان مترادف با »هزاره« است و این 
گروه قومی و مذهبی تشــیع در افغانستان وحدت مفهومی 
یافته  اند، به گونه  ای که وقتی کسی واژه هزاره را به کار می  برد، 
منظورش شیعه است. با این حال شیعیان افغانستان به قوم 
هزاره محدود نیســت و سادات، قزلباش  ها نیز شیعه  مذهب 

هستند. به  علاوه، اقلیتی از تاجیک  ها، پشتون  ها و ترکمن  ها نیز مذهب شیعه دارند.
اما به طور کلی، داعش برای گسترش حوزه نفوذ خود در افغانستان با چالش های جدی و متعددی 
روبه روست که پیشروی آن را حتی در مناطق پشتون نشین با چالش مواجه خواهد کرد. هرچند امید 
این جریان به پشتون های افغان است؛ اما به دلیل وجود تفاوت های ایدئولوژیک و اعتقادی میان مذهب 
حنفی و طریقت »دیوبندی« طالبان و گرایش سلفی ـ وهابی داعش، با پذیرش گسترده این قوم مواجه 
نخواهد شد. علاوه بر این، رفتارهای غیرانسانی، وحشیانه و بی قاعده داعش در سوریه و عراق، وحشت 
عمیقی را در میان مردم افغانستان اعم از پشتون، تاجیک، ازبک و سایر اقوام پدید آورده است. داعش 
با حضور در افغانســتان از دو معبر قصد ورود به آســیای میانه دارد؛ معبر اول برای گروه تروریستی 
داعش »دانگام« ولایت ننگرهار و »کامدیش« ولایت نورستان و در ادامه رسیدن به بدخشان است و 
معبر دیگر، مسیر »هلمند«، »گلستان«، »فراه« و پس از آن کوهستان  های ولایت »غور« و در نهایت 
ولایت »فاریاب« می  باشد و در حال حاضر گروه تروریستی داعش از همین دو مسیر خود را به آسیای 
میانه رســانده اســت. داعش در افغانستان می تواند خطرناک تر از عراق و سوریه باشد؛ چرا که محیط 

این کشور بسیار مساعدتر از عراق و سوریه است.

 ابعاد مختلف حضور داعش در افغانستان

 دکتر یدالله جوانی/ بسیار تلخ است؛ ولی واقعیت دارد که جریانی در 
کشور به دنبال بزک کردن آمریکا با هدف برقراری رابطه با این کشور است. در 
عرصه بین الملل، اصل بر رابطه میان کشورهاست؛ اما جمهوری اسلامی ایران 
به دلایل گوناگون، رابطه با ایالات متحده با مختصات کنونی را به ضرر منافع 
ملی، امنیت ملی، مصالح اســلامی و آرمان های انقلاب می داند. دولت ایالات 
متحده در شرایط فعلی، با استفاده از خلق و خوی استکباری به دنبال سلطه 
بر جهان اســت که عبور از انقلاب اسلامی و ساقط کردن جمهوری اسلامی 
ایران، یکی از لوازم نیل به  هدف راهبردی آنها در قرن بیست ویکم به شمار 

می آید.
 بر همین اســاس طی 37 سال گذشته، سیاست آمریکا در قبال ایران، 
جز خصومت، توطئه و کارشــکنی، چیز دیگری نبوده است؛ اما با وجود این 
سیاســت و اقدامات خصمانه، روند تحولات در منطقه و جهان، از دو واقعیت 
انکارناپذیر حکایت می کند؛ نخست روند توسعه قدرت جمهوری اسلامی و دوم 
رونــد افت قدرت ایالات متحده و فاصله گرفتن روزافزون از موقعیت رهبری 
جهان. معنای این سخن، آن است که امپراتوری آمریکا از نظر ابرقدرتی، در 
حال فرو ریختن است؛ شاخ های آمریکا شکسته شده و تیغ آمریکا برندگی سابق 
را ندارد. قدرت های نوظهوری چون جمهوری اســلامی، آمریکا را در تنگنای 
اســتراتژیک قرار داده اند و در منطقه راهبردی غرب آسیا، رژیم صهیونیستی 
که اصلی ترین پایگاه غرب و آمریکا در منطقه و جهان اسلامی است، به دلیل 
زیر سؤال رفتن فلسفه وجودی اش)قدرت(، دغدغه بقا پیدا کرده است. تمامی 
رژیم های دودمانی متحد غرب و آمریکا در منطقه نیز سرنوشــت نامعلومی 
داشــته و همگی متزلزل شــده و در آستانه فرو ریختن هستند. آمریکا برای 
سلطه بر جهان، تصرف غرب آسیا )خاورمیانه( را، امری ضروری و اجتناب ناپذیر

 می داند.
 این در حالی اســت که جمهوری اســلامی ایران طی یک دهه گذشته 
موفق به باز کردن ژئوپلیتیک خود شده و اکنون به قدرت اول منطقه تبدیل 
شده است. جبهه انقلاب اســلامی با مختصات مقاومت و بیداری اسلامی با 
رویکردی مردم پایه، روند تحت ســلطه درآوردن کامل منطقه غرب آسیا را 
طی می کند. معنای صریح این عبارت، آن است که برخلاف نقشه آمریکایی ها 
که با طرح هایی، چون خاورمیانه بزرگ و خاورمیانه جدید به دنبال آمریکایی 
کردن خاورمیانه بودند، اکنون خاورمیانه اسلامی با محوریت ایران و در راستای 
منافع ملت های مسلمان این منطقه در حال شکل گیری است. روند تحولات 
در سوریه، لبنان، عراق، سرزمین های اشغالی، بحرین، یمن و دیگر کشورهای 
منطقه، از چنین آینده ای خبر می دهد. بســیار روشن است که بازنده اصلی 
تحولات منطقه راهبردی غرب آســیا، شبکه استکبار به سرکردگی آمریکا و 

شبکه صهیونیسم به سرکردگی رژیم کودک کش صهیونیستی است. 
در نقطه مقابل، پیروز اصلی در این منطقه، ملت های مسلمان به پاخاسته، 
با محوریت جمهوری اسلامی هستند. بر اساس این واقعیت است که چندین 
سال پیش با شروع این روند، خانم »مادلین آلبرایت« از وزرای پیشین وزارت  
امور خارجه ایالات متحده، با صراحت اعلام کرد، آمریکا در خاورمیانه گرفتار 
مشکلات راهبردی شده و کلید حل این مشکلات در دستان جمهوری اسلامی 
ایران است. با همین نگرش جدید به تحولات منطقه و جایگاه ایران و آمریکا 
در این تحولات بود که سیاستگذاران آمریکایی برای رهایی آمریکا از سقوط 
در منطقه، »راهبرد »تعامل« با جمهوری اسلامی را به جای »تقابل« پیشنهاد 
دادند و آقای اوباما مدعی شد که می خواهد دست دوستی به سمت ایرانیان دراز 
کند. به راستی، آمریکایی ها برای نجات از فروریختن در منطقه، به همکاری با 
جمهوری اسلامی در مسائل منطقه نیازمند شده اند. البته این همکاری، یک 
همکاری تاکتیکی و صرفاً برای نجات آمریکا و احیای سلطه اش بر منطقه است. 
حال در چنین شرایطی، اگر کسانی در داخل ایران، به دنبال بزک کردن 
آمریکا باشند و از وجود منافع مشترک بین جمهوری اسلامی و ایالات متحده 
سخن بگویند و خواهان مذاکره با آمریکا در مسائل منطقه باشند، آگاهانه یا 

ناآگاهانه به دنبال نجات دادن شیطان بزرگ هستند.
 به راستی، روشن است که نجات دادن شیطان به نفع کیست. بر همین 
اساس است که رهبر معظم انقلاب مذاکره با آمریکا در زمینه مسائل منطقه 

را، سمّ مهلک می دانند.  

روی خط خبر

آنچه اصولگرایان از نتيجه انتخابات 
می گویند، به معنای انفعال و کناره گيری 
از عرصه رقابت ها نيست؛ بلکه رصد و 
تحليل دقيق صحنه و باز نکردن دست 
خویش نزد رقبا و پرهيز از شتابزدگی 

در اعلام نامزدهای اصلی است

 داعش با توجه به اینکه در ولایت 
ننگرهار با پاکستان هم مرز است توانسته 
نفوذ خود را تاحدودی گسترش دهد. در 
این ولایت یک جنگ داخلی فعال ميان 
طالبان و اعضای پيشين این گروه که به 

داعش پيوسته اند، جریان دارد
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نکته گرام

همراهی مدیریت تولید با مدیریت مصرف

علی ربیعی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اســتناد به آمار موجود در این وزارتخانه گفت: طبق آمار موجود بیش از ۴۰۰ هزار دفترچه 
بیمه شــده جدید داریم که برای بار اول در ســازمان تأمین اجتماعی ثبت شــده اند، این نکته به ما نشان می دهد در بخش هایی از صنعت به نقطه 

میرایی و ریزش نیرو رسیده ایم و این امر در صنایعی که مربوط به چهار دهه گذشته است، بیشتر دیده می شود.

آل اسحاق/  یحيی  دکتر    
اقتصاد علمی اســت که شــاخصه ها 
و مؤلفه هــای متعــددی دارد که از 
یکدیگر تأثیر می پذیرنــد. وقتی در 
نظام جمهوری اسلامی ایران از اقتصاد 
بحث می شود، منظور، اقتصاد سکولار 
یا اقتصاد مبتنی بر لیبرالیسم نیست؛ 
بلکه اقتصادی است که ضمن داشتن 
مؤلفه هــای مربوط بــه جمهوریت، 
اســلامیت هم در آن دیده می شود. 
در این نوع از اقتصاد یک شــاخصه 
وجود دارد و آن، این اســت که باید 
ضمن توجه به واقعیت های اقتصادی، 

آرمان ها نیز مورد توجه قرار گیرد.
یکــی از مباحثی کــه باید در 
اقتصاد اســلامی و معیــار جمهوری 
اسلامی به آن توجه شود و در اقتصاد 
ما هم جایگاه ویــژه ای دارد، موضوع 
عدالت اســت. به عبارتی، اقتصاد در 
نظام جمهوری اسلامی بدون در نظر 
گرفتن شــاخصه عدالت، پذیرفتنی 
نیست، حتی اگر برابری داشته باشد؛ 
از این رو اسم رشد مورد نظر در اقتصاد 
جمهوری اسلامی، به پیشرفت تغییر 
یافت؛ پیشرفت به معنای رشدی که در 
آن عدالت وجود داشته باشد. گفتنی 
است، در نظام اسلامی، منافع اقتصادی 
عین منافع دینی و آرمانی ما است و 
این دو از هم جدا نیستند. به عبارتی، 
واقعیت نگری و آرمان گرایی دو بازوی 
اقتصــاد نظام جمهوری اســلامی به 

شمار می آیند.
در نظــام جمهوری اســلامی، 
مطابق اصل 11۰ قانون اساسی، خط 
مشی کلی نظام اسلامی را مقام معظم 
رهبری مشخص و ترسیم کرده اند که 
باید تمام حرکت ها و جهت گیری های 
اجرایــی و... در نظام مطابق این خط 
مشی باشــد. رهبر معظم انقلاب، در 
چند ســال اخیر با جدیت مســائل 
مربوط به اقتصاد را پیگیری و مطالبه 
می کنند؛ به گونه ای که در ۲9 بهمن 
139۲ سیاســت های کلــی اقتصاد 

مقاومتی را ابلاغ فرمودند و در ادامه، 
سال 139۵ را سال »اقتصاد مقاومتی؛ 

اقدام و عمل« نام گذاری کردند.
پس از 3۵ سال فعالیت اقتصادی 
در نظام جمهوری اســلامی و تجربه 
روش های متفاوت در اقتصاد )اقتصاد 
جنگ، اقتصــاد دولتی، اقتصاد مدل 
جهانی، اقتصــاد رفــاه و...( امروزه، 
شاهد یک چارچوب حرکت متناسب 
با نظام اســلامی هستیم که در قالب 
اقتصاد مقاومتی تبیین شده است و 
اگر سیاست ها، برنامه ها و فعالیت هایی 
کــه در این نظام صــورت می گیرد، 
مقدم و پشتیبان سیاست های اقتصاد 
مقاومتی نباشد، بر خلاف مصالح نظام 
جمهوری اسلامی ایران و منافع ملی 

آن خواهد بود.
اگر قرار باشــد در این کشــور 
اقتصاد سروسامان یابد، ضروری است 
سیاســت های اقتصاد مقاومتی اجرا 
شود. در این زمینه وظیفه ما پیگیری، 
اجرا و عملیاتی کردن سیاســت های 
بیست وچهارگانه اقتصاد مقاومتی در 
کشور اســت. امروزه، در کشور یک 

چارچــوب کلی بــرای اقتصاد وجود 
دارد و دیگر نیازی نیســت نهادهای 
قانونگــذاری و برنامه ریزان به دنبال 
تئوری پــردازی بروند؛ از این رو، باید 
تمام توان خــود را صرف اجرای این 

این  ابلاغی کنند. در  سیاســت های 
راستا، وظیفه مجلس شورای اسلامی، 
مطالبه گری اجرای این سیاســت ها 
به منزله نسخه شفابخش اقتصاد بیمار 

جمهوری اسلامی ایران است.
از مشــکلاتی کــه نظام  یکی 
جمهوری اســلامی در حوزه اقتصاد 
دارد، این است که اقتصاد جای خود 

را در حوزه حاکمیت، دفاع، پشتیبانی، 
رشد، توسعه و... پیدا نکرده است و در 
حوزه کلان انقلاب، فضای سیاســی 
ســلطه خود را به فضــای اقتصادی 

گسترانده است.
در حقیقت، وقتی می گوییم رشد 
اقتصادی کشور باید این میزان باشد، 
ضروری است شاخصه هایی، همچون 
میزان سرمایه گذاری، واردات کالاهای 
ســرمایه ای، مواد اولیه و... رشد کرده 
باشــد تا در نهایت رشــد اقتصادی 
پدید آیــد، این در حالی اســت که 
در شاخصه های فوق چندان رشدی 

مشهود نیست.
واقعیت موجود در اقتصاد کشور 
نشــان دهنده توان بالقوه مناسب در 
حوزه اقتصاد است. نیروی انسانی مولد، 
انرژی،  ذخایر مناسب معدنی، منابع 
دانــش فنی و... از جمله توان موجود 
در حوزه اقتصاد است. حال این سؤال 
مطرح می شود که چرا اقتصاد ما رشد 
و توسعه متناسب با این توان را ندارد؟
چند دلیــل عمده بــرای این 

موضوع می توان برشمرد:

1ـ نداشــتن مــدل و الگــوی 
مناسب؛ در 3۵ سال گذشته الگو های 
مختلفی در حــوزه اقتصاد آزمایش 
شــد و هر دولتی با یک مدل خاص 
به اقتصاد توجه کــرد؛ ولی در حال 
حاضر با تدوین و ابلاغ سیاســت های 
کلی اقتصاد مقاومتی، مدل متناسب 
با نظام اسلامی طراحی شده است و 
با اجرای آن باید مشکلات اقتصادی 

برطرف شود.
۲ـ تأثیرپذیری اقتصاد از عوامل 
خارجی و بین المللی؛ دشمنان نظام 
جمهوری اســلامی، به ویژه استکبار 
جهانی به سرکردگی آمریکا، همواره 
درصدد تغییر حاکمیت در ایران بوده 
و هستند و در این مسیر از هیچ اقدامی 
فروگذار نکرده اند. این دشــمنان در 
حال حاضر با رویکرد جنگ اقتصادی 
فعالیت می کنند و در این مسیر عده ای 
از کشــورهای دیگر را با خود همراه 
کرده و شــرایط را به گونه ای تغییر 
داده اند که برخی مســئولان داخلی 
نیز تصوّر می کنند برای حلّ مشکلات 
اقتصادی موجود باید به سمت خواست 
استکبار رفت و مسائل دیگری از جمله 
موضوع مقاومت، حقوق بشر، موشکی 
و... را حــل کرد تا مشــکل اقتصاد و 
معیشت در داخل کشور مرتفع شود.

3ـ ضعــف باور و اعتقاد به توان 
داخلی و سیاست های اقتصاد مقاومتی؛ 
اگر تــوان موجود در داخل کشــور 
مطابق سیاست های اقتصاد مقاومتی 
به درستی به کار گرفته شود و موانع 
موجود بر سر راه اقتصاد برطرف گردد، 
مشکل اقتصاد کشور مرتفع می  شود. 
در این بین عده ای بــاور و اعتقادی 
به اجــرای این سیاســت ها ندارند؛ 
چون وضعیت موجــود که از آنها به 
ذی نفعان بازدارنده یاد می شود، برای 
این عده مطلوب است. از این رو برای 
سروسامان گرفتن اقتصاد، باید با این 
قشر برخورد مناسبی صورت گیرد و 
این عده از عرصه اقتصاد خارج شوند.

 رشد اقتصادی بدون نفت ۲/۹ درصد
 مرکز آمار ایران اعلام کرد: بر اساس 
نتایج حساب های ملی فصلی مرکز آمار 
ایران، نرخ رشد محصول ناخالص داخلی 
در ســه ماهه نخست ســال جاری ۴/۴ 
درصد بوده است. نتایج مذکور حاکی است 
رشته فعالیت های گروه کشاورزی ۴، گروه 
صنعت ۸/۸ و فعالیت های گروه خدمات 
۲/9 درصد رشد داشته است. همچنین، 
ایــن مرکز نرخ رشــد اقتصــادی بدون 
احتساب نفت را نیز ۲/9 درصد اعلام کرد.
مقصد صادرات قطعات خودروی ایرانی

بر اســاس اطلاعات گمــرک در 
پنج ماه نخســت سال جاری 7۸۵7 تن 
به ارزش 113 میلیــارد و 6۰9 میلیون 
تومان قطعات خودرو به کشورهای عراق، 
افغانستان، امارت متحده عربی، ازبکستان، 

انگلستان، سوریه و... صادر شده است.
رتبه ایران در نرخ بیکاری 

بانک جهانی نرخ بیکاری جوانان در 
ایران را ۲9/۴ درصد اعلام کرده و ایران 
را از این نظر در رتبه 3۲ قرار داده است. 
بر این اساس، در میان 17۴ کشوری که 
مورد بررسی قرار گرفته اند نرخ بیکاری 
جوانان ایران از 1۴۲ کشور بیشتر بوده 
است. این در حالی است که تنها سیاست 
دولت در برنامه ششم توسعه در ماده ۲1 
خلاصه شده است که برای حلّ بحران 

بیکاری کفایت لازم را ندارد.
دخل و خرج یارانه ها

بررسی های کمیســیون برنامه و 
بودجه مجلس از این امر حکایت دارد که 
در مجموع در پایان چهار ماهه نخست 
سال جاری به حدود 7۵ میلیون و ۲۲۵ 
هزار نفر رقمی نزدیک به 13 هزار و 7۰۰ 
میلیارد تومان یارانه نقدی پرداخت شده 
اســت. این در حالی است که در مدت 
مورد نظر فقط 1۰ هزار و 3۰۰ میلیارد 
تومان از این محل به دست آمده و دولت 
نسبت به پرداختی حدود 3۴۰۰ میلیارد 

تومان کسری داشته است.
میزان خسارت یمن از جنگ

بر اســاس گزارش محرمانه ای که 
»رویتــرز« مدعــی اســت آن را رؤیت 
کرده، تاکنون هزینه خســارت وارده به 
زیرســاختار کشور یمن در طول جنگی 
که عربســتان علیه این کشــور به راه 
انداخته اســت از مرز 1۴ میلیارد دلار 

فراتر رفته است.

پژواک
 اجتماعات جدید

پایش

عکس خبر

  سيدعبدالوهاب سهل آبادی*/ قدرت اقتصادی یک کشور در کنار تولید 
و توان رفع نیازهای داخلی، شامل حضور و مشارکت فعال در عرصه اقتصاد منطقه  ای 
و بین المللی اســت. از این منظر می  توان مدعی شــد که هر نوع حماسه سازی در 
اقتصاد، در نهایت باید به جهش ظرفیت های تولیدی و ایجاد جاذبه در فعالیت های 
تولیدی به جای سوداگری و سفته بازی منجر شود. حماسه  اقتصادی یعنی گذار از 
یک اقتصاد وابسته و آسیب پذیر، به اقتصادی مقاوم که در آن زنجیره    تولید در اقتصاد 
کامل و غیروابسته باشد. در عرصه  رقابت تولیدات داخلی و کالاهای خارجی، اولویت 
دادن به مصرف تولیدات ایرانی و پرهیز از مصرف کالاهای خارجی کمک شــایانی 
به اقتصاد مقاومتی می کند. تولیدکنندگان داخلی نیز با افزایش کیفیت محصولات 
و کالاهای شــان و تعیین قیمت مناسب،  باید نظر مردم را به مصرف کالای ایرانی 
جلب کنند. آنها باید کیفیت کالاهای خود را نسبت به تولیدات خارجی بالا ببرند 
و امنیت خاطر مصرف کالای ایرانی را افزایش دهند. در این میان فرهنگ  سازی و 
افزایش آگاهی جامعه، مردم را به مصرف بهینه و ســنجیده کالای داخلی ترغیب 
می کند. رسانه  های عمومی، صداوسیما و مطبوعات هم باید در زمینه  مصرف بهینه 
فرهنگ سازی کنند. برخی معتقدند، اقتصاد مقاومتی یعنی اینکه مردم الگوی مصرف 
خود را تغییر دهند و از مصرف کالای خارجی به مصرف کالای داخلی روی آورند. 
با توجه به اینکه مصرف سنجیده و بهینه در آموزه های دینی نیز مورد تأکید واقع 
شده و الگو و شیوه  زندگی رهبران دینی ساده زیستی بوده است، اهمیت پرهیز از 
اسراف، اتلاف و افراط در مصرف و در پیش گرفتن صرفه  جویی و قناعت مشخص 
می شود. صرفه   جویی شامل بخش های دولتی، خصوصی و مردم می شود و تمام افراد، 
نهاد ها و سازمان  های جامعه  باید الگوی مصرف بهینه را در پیش گیرند. به عبارت 
دیگر، مدیریت تولید بــه تنهایی و بدون مدیریت مصرف نمی تواند کمک قاطعی 
به پیشــبرد اقتصاد مقاومتی کند. در این وضعیت باید موانع تولید در ایران مرتفع 
شود. چند مانع عمده وجود دارد که لازم برای اصلاح آنها سرعت لازم را به خرج 
داد. معضلات ســاختاری بخش های مولد و عدم ارتقای فناوری و بهره وری در این 
بخش، موانع اصلی کندی فرایند رشد تولید در کشور هستند. در این میان، نوسانات 
بخش های پولی و ارزی و بی انضباطی مالی دولت که عمدتاً ناشی از درآمدهای سرشار 
و پرنوسان نفت است در بی ثباتی رشد اقتصادی مؤثر بوده است. افزایش ۲/۵ برابری 
ســهم بخش نفت طی برنامه های توسعه، موجب کاهش سهم سایر بخش ها شده 
است. در این میان کاهش سهم بخش های کشاورزی و صنایع و معادن )بخش های 
مولد و تولیدی( بیشتر بوده که نشان دهنده وجود ساختارهای نامناسب در بخش 
تولید کشور است. میزان رشد پس انداز در سال های اخیر به طور کامل با رشد تولید 
و درآمد ملی کشــور متناسب نبوده و روندی کاهنده داشته است. نامطلوب بودن 
وضعیت بورس اوراق بهادار کشور در سال های گذشته از عوامل اصلی عدم تجهیز 
مناسب پس انداز و تشکیل سرمایه در جامعه محسوب می شود. این در حالی است 
که بهبود بازارهای مالی، مطمئن ترین راه افزایش سطح پس انداز جامعه است. در 
این میان، تورم، نرخ پایین رشــد اقتصادی و درآمد سرانه نامطلوب از دیگر عوامل 
مؤثر بوده اند. کاهش سهم واردات کالاهای سرمایه ای و افزایش ورود مواد اولیه در 
سال های اخیر عمدتاًً ناشی از اعمال تحریم های اقتصادی و تمایل تولیدکنندگان 
برای نگهداری مقادیر بیشــتر مواد اولیه برای تداوم تولید و تأمین تقاضای داخلی 
بوده اســت. رشد پایین تشکیل سرمایه ثابت ناخالص داخلی و نسبت بالای تغییر 

در موجودی انبار به GOP در سال های اخیر مؤید این روند است.
* رئيس خانه صنعت، معدن و تجارت ایران 

اقتصاد مقاومتی نسخه شفابخش اقتصاد بیمار ایران

برخی صنایع قدیمی
 به نقطه میرایی رسیده اند 

مردم روستا تشنه اند؛ اما جاده برای استقبال از معاون رئيس جمهور شسته می شود مسير جنگنده های روس از فرودگاه همدان به مواضع تروریست ها 

اعتراض دانشجویان به قراردادهای جدید نفتی در شب کودتای 28 مرداد وقتی که شهيد لاجوردی با زندانی ها هم بازی می شود

علت شکست مصدق دلسرد کردن بچه مذهبی ها بود تجربه برجام با گذشت زمان برای مردم بيشتر خودنمایی می کند

بخور بخور پيش از امحای قاچاق! مادر شهيد »حيدر یزدانی« که برای دو شهيد »گمنام« لالایی می خواند

تیترهایی برای فراموشی ضعف ها
سخنان آیت الله علم الهدی در خطبه های 
نماز جمعه هفته گذشته مشهد مقصد یکی از 
تیتر های اصلــی روزنامه های اصلاح طلب بود. 
اگرچه اولین روز پس از ایراد خطبه های نماز 
جمعه تنها روزنامه »هفت صبح« از روزنامه های 
غیر سیاسی متمایل به اصلاح طلبان عکس امام 
جمعه مشهد را در صفحه اول خود در کنار یک 
نــه بزرگ قرمز رنگ قرار داده بود و به نقل از 
وی نوشته بود، پافشاری آیت الله علم الهدی بر 
ممنوعیت کنســرت و موسیقی در مشهد، در 
حالی که سایر روزنامه ها به تیتر ها و نوشته های 
کوتاه از این گفته ها بسنده کرده بودند. اما این 
تیترها  پایان ماجرا نبود و همزمان در کانال های 
مختلف تلگرام نزدیک به اصلاح طلبان به طور 
گســترده این جملات امــام جمعه که گفته 
بود؛ »ما باید بدانیم که در شــهر امام رضا)ع( 
زندگی می کنیم، در شهر امام رضا )ع( نمی شود 
کنسرت برگزار کرد و دیگر نباید سر این موضوع 
با مردم یا برخی مســئولان کوته فکر چانه زنی 
کرد. شما اگر کنسرت می خواهی جای دیگری 
زندگی کن، چرا باید یک شهر زیارتی را انتخاب 
کنید؟« بازنشر و سخنان علم الهدی و واکنش 

نسبت به سخنان او را برجسته کردند.
ابتدا واکنش وزارت ارشاد بر صفحه اول 
روزنامه»اعتماد« نقش بست که از کنسل شدن 
تمام کنسرت ها در مشهدالرضا خبر می داد. این 
روزنامه از قول علی جنتی تیتر زد که دیگر در 
مشهد کنسرتی برگزار نخواهد شد و در این باره 
نوشت: مسئله لغو کنسرت ها در شهرستان ها 
ید طولایی دارد، شــهر مشــهد یکــی از آن 
شهرهایی است که بارها شاهد لغو کنسرت در 
آن بوده ایم. می توان گفت که در سال های اخیر 
کمتر کنسرتی در این شهر برگزار شده است 
و با حرف هایی که حجت الاســلام علم الهدی 
جمعه پیــش در خطبه های نمــاز جمعه در 
مشــهد زد و بعدتر صحبت های وزیر ارشاد در 
جمع خبرنگاران، نشــان از این دارد که آقای 
وزیر عطای برگزاری کنســرت در این شهر را 
به لقایش بخشــیده است و  دیگر در این شهر 
کنسرتی برگزار نخواهد شد. او در واقع با این 
حرف ها آب پاکی را روی دست خیلی ها ریخت. 
علی جنتی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی چند 
روز بعد وقتی از او پرسیده شد که نظرش درباره 
حرف های علم الهدی چیست، گفت که ترجیح 

می دهــد در این مورد اظهارنظری نکند،  اما با 
گذشتن چند روز، روزه سکوتش را شکست و 
گفت در شهر مشهد مقدس حرم امام رضا)ع( 
و بقعه مبارک ایشان قرار گرفته و به درخواست 
نماینده ولی فقیه در مشهد و احترام نظر ایشان 

کنسرتی در این شهر برگزار نمی شود.«
ســخنانی که بلافاصله بــا واکنش علی 
مطهری نماینده همیشه مخالف همراه شد تا 
تیتر های جذابی برای روزنامه های زنجیره ای 
اصلاح طلب بــر زبــان آورد، چنانچه همین 
روزنامه روز پنج شنبه)۵/۲۸/( با عنوان کشور 
»فدرالی« اداره نمی شــود نظــرات مطهری 
را تیتــر یک کــرد و نوشــت: »علی مطهری 
نماینده ای بود که تابوهای زیادی را در حوزه 
سیاســت در فضای پس از حوادث ســال ۸۸ 
شکســت و تنها نماینده ای بود که در اعتراض 
به حصر معترضان آن ســال نطق کرد. مردی 
که تابوهای سیاســی را می شکند؛ اما بارها در 
مقابل شکســته شــدن تابوهای فرهنگی قد 
علم کرده است. کمتر کسی توقع داشت علی 
مطهری با آن مواضع سفت و سخت فرهنگی 
وارد ماجرای لغو کنسرت ها در مشهد شود.« 

نایب رئیس مجلس نسبت به سخنان امام جمعه 
مشهد واکنش نشان داد و گفت: »درباره اجرای 
کنسرت ها در استان های مختلف نباید تفاوت 
قائل شد؛ زیرا کشور که حکومت فدرالی نیست 
و این گونه نیســت که بگوییم خراسان رضوی 
دارای خودمختاری اســت و قوانین خاصی بر 
آنجا حکومت می کند.« به گزارش خانه ملت 
نماینده مردم تهران در مجلس ادامه داد: »این 
کار و نظر، غلط و نادرست است و وزیر فرهنگ 
و ارشــاد اسلامی هم نباید زیر بار این موضوع 
می رفت و باید پاسخگوی این رفتار خود باشد!«

تا توجه بیش از حد این رسانه به موضوع 
نه چندان مهم برگزاری کنســرت در مشــهد 
مقــدس نظر ها را به خود جلب کند و بیش از 
پیش ایــن فرضیه را به اثبات نزدیک کرد که 
پرداختن مداوم به موضوعاتی از این دســت 
مانند آنچه درباره موضوع حصر در هفته گذشته 
تکرار شد و روزهای متوالی تیتر این رسانه ها 
به موضوع حصر معطوف بود، تلاشــی اســت 
برای به حاشــیه بردن و فراموش شدن خلأها 
و ضعف های دیگر دولت برآمده از خاســتگاه 

اصلاح طلبی و کارگزارانی است.  

یکی از مشــکلاتی که نظام 
جمهــوری اســلامی در حوزه 
اقتصاد دارد، این است که اقتصاد 
جای خود را در حوزه حاکميت، 
توسعه  رشد،  پشتيبانی،  دفاع، 
و... پيدا نکرده است و در حوزه 
انقلاب، فضای سياســی  کلان 
سلطه خود را به فضای اقتصادی 

گسترانده است

 مهدی فرهادی/ بــا به وجود 
آمدن شــبکه های اجتماعی از این پس 
باید درباره اجتماعات جدید سخن بگوییم؛ 
اجتماعاتی سیار که فرازمینی و فرامکانی 
هستند. اما سؤال این است که آیا می توانیم 
برای اجتماعات جدید قانونی وضع کنیم؟ 
هنگامی که این سؤال پیش می آید، برخی 
فکر می کنند که فقط در کشور ایران این 
سؤال مطرح می شود! اما وقتی ابعاد مطالعه 
را وســیع تر می کنیم شاید این باور پیش 
بیاید که کشــور ما بی قانون ترین کشور 
در این زمینه اســت. البته، در این موارد 
مصوبه های خوبی درباره استفاده از اینترنت 
وجود دارد؛ اما وقتی که قانون از ســوی 
مســئولان به اجرا در نیاید می توان گفت 
که اصلًا قانونی وجود ندارد؛ با این حال در 
برخی از کشورهایی که شعارهای لیبرالی 
سر می دهند مشاهده می کنیم که آنها نیز 
از این ولنگاری به ستوه آمده اند و در حال 
تعیین مقــررات  در این زمینه اند. در این 
زمینه رسانه ها از تصمیم کمیسیون اروپا 
برای وضع مقررات در برخی شــبکه های 

اجتماعی مجازی خبر دادند.
کمیســیون اروپــا در نظــر دارد 
مقررات خــود را در زمینه های امنیتی و 
حریم شخصی به شــبکه های اجتماعی 

»واتس  آپ« و »اسکایپ« گسترش دهد.
جدیــد،  مقــررات  تصویــب  بــا 
اینترنتی که  سرویس  دهنده های مرکزی 
به شبکه های اجتماعی امکان استفاده از 
تماس و انتقال پیام اینترنتی را می دهند 
نیز باید از مقررات امنیتی و حریم شخصی 

اتحادیه پیروی کنند.
مقررات جدید اتحادیه اروپا اسکایپ 
)متعلق به شرکت مایکروسافت( و واتس  آپ 
)متعلق به فیس بوک( را موظف می کند در 
ســامانه رمزگذاری خود، محدودیت های 

بیشتری اعمال کنند.
اگرچه نباید به آسیب های شبکه های 
اجتماعــی نــگاه تک بعدی داشــت؛ اما 
قانونمنــد کــردن ســرویس دهی ایــن 
شبکه ها، پیشگیری و کاهش آسیب ها و 
تهدیدها نیازمند افزایش سطح آگاهی و 
هوشمندی و مدیریت صحیح در استفاده 
از این شبکه هاست و البته نباید از واکاوی 
و برطــرف کــردن خلأهایی که ســبب 
روی آوردن بیــش از حد افراد جامعه به 
شبکه های مجازی و نفوذ روابط نامتعارف 

جدید تحت تأثیر آن می شود،  غافل بود.

آن روی سکه

آخریــن جمله  حاج  احمد خمینی در رنجنامــه معروفش خطاب به منتظری: 
تمامی حزب اللهی ها در آخرت در مقابل پیامبراکرم)ص( جلوی شما را خواهند گرفت.
@nofuz1395
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پنجره

رخنه

از   رضا اشرفی/دو روز پس 
کودتاي نافرجام در ترکیه، تحرکاتي 
در کشور همســایه، یعني ارمنستان 
رخ داد که بسیاري در گام هاي اولیه 
از آن به کودتا یاد کردند؛ اما با گذشت 
چند ســاعت اخبار به سمت دیگري 
رفت و اعلام شــد که مســئله تنها 
گروگانگیري اســت که در ساختمان 
پلیس شهر ایروان، پایتخت این کشور 
رخ داده و عاملان آن خواهان آزادي 
»جیریر سیفیلیان« از مخالفان دولت 
بنابر برخي اخبار  ارمنستان هستند. 
وي چندي پیش به دلیل کودتا علیه 
دولت دســتگیر شــده بود. جداي از 
این پرسش که آیا کودتاي ترکیه در 
این باره نقش داشته یا خیر، مي توان 
گفت که شکست کودتا در آنکارا سبب 
تضعیف برنامه ریــزان گروگانگیري و 
کودتاي احتمالي در ارمنســتان شده 
است. با این وجود حضور در خیابان ها 
و پمپــاژ برخــي از اعتراضات در این 
کشــور هنوز ادامه دارد. در این باره 
باید گفت که مردم ارمنستان چندان 
سیاست زده نبوده و به دلایل تاریخي 
و زیست اجتماعي شکل گرفته کمتر 
در مسائل سیاسي دخالت مي کنند، به 
همین منظور به راحتي نمي توان مردم 
این کشور را با تحولي بزرگ در زمینه 
سیاســي همراه کرد و نیز نمي توان 
گفت که این مســئله در سیاســت، 
شــدني نیست، به  ویژه اینکه عوامل و 
برنامه ریزان منطقه اي و فرامنطقه اي 
زیادي در آن دخیل باشــند. برخي از 
شواهد و تحلیل هاي موجود حکایت از 
آن دارد که دست هاي پنهاني در این 
اعتراضات وجود دارد که از عربستان 
تا رژیم صهیونیستي و همچنین آمریکا 
را در بر مي گیرد. ارمنستان کشوري 
است که طي سال هاي گذشته مسیر 
سیاســت خود را انتخــاب کرده و با 
نزدیک شــدن به روسیه و همچنین 
ایران به دنبال کریدوري شــمالي – 
جنوبي اســت که البته دلایل زیادي 
در ایــن زمینه دخیل هســتند که 
برخي از آنها اینگونه هستند؛ فرهنگ 
تاریخي و نزدیکي به دو کشور ایران و 
روسیه؛ دشمني هاي مداوم با جمهوري 
آذربایجان بر سر بحران قره باغ،دشمني 
تاریخي و قطــع روابط دیپلماتیک با 
ترکیه بر سر کشتار ارامنه در سال هاي 
جنگ جهاني اول،مجموع این دلایل 
به همراه دیگر مســائل موجود سبب 
شده است تا ارمنستان زیست سیاسي 
خــود را از غرب جدا کند.اما با توجه 
به تحولات شــکل گرفته در منطقه 
غرب آســیا که به اتحاد پیدا و پنهان 
عربستان سعودي و رژیم صهیونیستي 
منجر شــده و همچنین تأمل در این 
باره که آمریکا از هر ابزاري براي وارد 
کردن فشار به روسیه و ایران استفاده 
مي کند، گزینه کنونــي که مي تواند 
اروپــا را نیز با خود همراه کند، تغییر 
در ارمنســتان اســت. طي سال هاي 
گذشــته رژیم صهیونیستي به شدت 
خواهان تقویت روابط با کشــورهاي 
قفقاز جنوبي و آســیاي مرکزي است 
و در ایــن زمینه ســعي دارد بیش از 
همه از طریق اقتصادي و کمک هاي 
تکنولوژیــک وارد شــود؛ کاري که با 
جمهــوري آذربایجان انجام داده و به 
متحدان بسیار نزدیک آن تبدیل شده 
اســت. از سوي دیگر عربستان نیز به 
همراه دلارهاي نفتي و اتحادي که با 
رژیم صهیونیستي ایجاد کرده در پي 
نفوذ در کشورهاي این حوزه است که 
طي سال هاي اخیر از تاکتیک همراهي 
با رژیم صهیونیستی استفاده مي کند 
تــا همزمان، هم آمریکا را در حمایت 
خود داشته باشد و هم اینکه فشارهاي 
لازم بر ایران و روســیه وارد شود. از 
این منظر، وجود برخي از دولت ها در 
منطقه قفقاز و آســیاي مرکزي براي 
آنها آزاردهنده شده است و به همین 
برآمده اند.  تغییرشان  درصدد  منظور 
ســعودی ها با دلارهاي نفتي،  منابع 
اطلاعاتي ـ امنیتي رژیم صهیونیستي 
و همچنین آمریکایي ها با حمایت هاي 
پیدا و پنهان خود طي ماه ها و روزهاي 
اخیر، فعالیت خود را در این منطقه، 
به ویژه ارمنســتان به شدت افزایش 
داده اند. به هر حال پس از ترکیه گام 
دوم فروپاشــي دولت ها در منطقه به 
ارمنستان رسیده اســت. اما با توجه 
به اینکه شهروندان ارمنستان همواره 
از سیاست فاصله گرفته اند،  گردآوري 
آنها به دور ایــن حلقه و تلاش براي 
فروپاشي دولت کنوني، در چشم انداز 
قابل پیش بیني امکان پذیر نیست، اما 
رسانه ها باید رسالت خود را در افشاي 
این اتحاد نامقدس و تلاش براي نفوذ 

در این حوزه پر اهمیت ایفا کنند.

  عبــدالله عبادی/»حبیب بورقیبه« 
نخستین رهبر جهان عرب بود که در سال 196۵ 
رژیم صهیونیستی را به رسمیت شناخت، با این 
حال روابط دو کشــور تا دهه 199۰ سرد بود و 
هیچ گونه رابطه مســتقیمی بین تونس و رژیم 

صهیونیستی وجود نداشت.
در سال 199۴ ســفارت بلژیک در تونس 
مقدمات دیدار رسمی بین »حبیب بن یحیی« وزیر 
خارجه تونس و »ایهود باراک وزیر« وزیر خارجه 
رژیم صهیونیســتی را در بارسلون اسپانیا فراهم 
کرد. در ۲۲ ژوئن 1996 »وارن کریستوفر« وزیر 
خارجه وقت آمریکا به طور رسمی اعلام کرد که 
زمان برقراری روابط تونس و رژیم صهیونیستی 
فرارســیده است و دو طرف بنا به مقتضیات باید 
روابط خود را به طور رســمی آغاز کنند، در 1۵ 
آوریل همان سال دو طرف موافقت کردند ضمن 
برقراری روابط کنســولی تبــادلات اقتصادی و 

جهانگردی آغاز شود.
به فاصله یک هفته از این رویداد دفتر منافع 
رژیم صهیونیســتی در تونس افتتاح شد و شش 
هفته بعد نیز با عزیمت دیپلمات های تونســی 
به تل آویو به طور رســمی دفتر منافع تونس نیز 

گشایش یافت.
از سال 1966 تا سال ۲۰۰۰ روابط دو طرف 
در بسیاری از زمینه ها برقرار و تبادلات سیاسی 
و اقتصادی بین رژیم اشغالگر قدس و تونس آغاز 
شــد. در سال ۲۰۰۰ با شروع دور دوم انتفاضه و 
حملات وحشیانه صهیونیست ها به مردم بی دفاع 
فلســطین روابط دو طرف دستخوش تغییرات 
شدیدی شــد. در ۲۲ اکتبر ۲۰۰۰ تونس اعلام 

کرد با توجه به حملات شــدید صهیونیست ها 
علیه مردم فلســطین به دســتور رئیس جمهور 
بن علی روابط سیاسی تونس و رژیم صهیونیستی 

قطع می شود.
بعدازظهر همان روز رادیو اســرائیل ضمن 
ابراز تأســف از این تصمیم مقامات تونسی اعلام 
کرد اسرائیل دفتر منافع خود در تونس را تعطیل 

خواهد کرد.
با وجود اینکه در سال ۲۰۰۰ روابط سیاسی 
رژیم صهیونیســتی و تونس قطع شد؛ اما روابط 

اقتصادی و فرهنگی بین دو طرف همچنان برقرار 
بود. در سال 13۸۴ شمسی مقامات صهیونیستی 
اعلام کردند با وجود برگزاری نشست سران جامعه 
اطلاعاتی در یک کشور عربی در آن حضور خواهند 
یافت. پایگاه خبری صهیونیستی »گلوبز« اعلام 
کرد، رژیم صهیونیستی در این اجلاس در زمینه 

آی تی و مخابراتی شرکت خواهد کرد.
پس از وقوع بیداری اسلامی در کشورهای 
شمال آفریقا که اتفاقاً از تونس نیز آغاز شد، روابط 
پنهان و پیدای دو طرف به کلی قطع شد، هر چند 
بسیاری از نمایندگان و وابستگان حکومت بن علی 
ســعی کردند مانع از قطع کامل روابط شوند؛ اما 

مردم تونس با برگزاری راه پیمایی در چند شــهر 
مهم این کشور مانع از اجرای این خواسته شدند. با 
وجود این، وجود جزیره »جربا« در ۴۰۰ کیلومتری 
پایتخت و سکونت بیش از 1۵۰۰ یهودی در این 
جزیره سبب شد تا حضور عوامل صهیونیستی به 

اشکال مختلف در تونس نمود داشته باشد.
در این زمینه یک هفته نامه تونسی از فعالیت 
گسترده سازمان جاسوسی رژیم صهیونیستی ـ 
موساد ـ  در تونس با هدف ایجاد فتنه و تخریب 

پرده برداشت.
هفته نامه »المصوّر« تونس در مطلبی با عنوان 
»موساد فعالیت های خود را در تونس افزایش داده 
است«، از حضور جاسوسان صهیونیستی در تونس 
پرده برداشت. در این نشریه آمده بود، اهدافی که 
برای شبکه جاسوسی رژیم صهیونیستی در تونس 
طراحی شده شــامل ایجاد شبکه های تخریب و 
تحریک، نظارت بر تحولات الجزایر و لیبی، نظارت 
بر فعالیت های فلســطینی ها در تونس و زیر نظر 

گرفتن جنبش های اسلامی است.
ایــن هفته نامــه در ادامه آورده بــود: »از 
مأموریت های دیگر این شــبکه جاسوســی زیر 
نظر گرفتن فعالیت های مخالفان تونسی، به ویژه 
گروه هایی اســت که مخالف مذاکرات سازش و 
حفظ منافع یهودیــان در تونس، الجزایر و لیبی 
هستند.با این حال، گاه و بیگاه عوامل باقی مانده 
از حکومت بن علی ســعی در القای ایجاد رابطه 
بین دو طرف می کنند. برای نمونه، در اردیبهشت 
139۰ »طــارق ذیاب« وزیــر ورزش تونس در 
نشستی مطبوعاتی در شهر تونس اعلام کرد که 
کشــورش آماده دریافت هرگونه کمک از رژیم 

صهیونیستی است.
این دومین باری بود که وی چنین موضوعی 
را مطرح می کرد، به طوری که به فاصله یک هفته 
پیش از آن وی در یک گفت وگوی رادیویی گفته 
بود هیچ مشــکلی با دریافت کمک از اســرائیل 

نداریم.
در زمینه روابط اقتصــادی نیز باید گفت، 
هر چند در ســال ۲۰۰۸ میــزان صادرات رژیم 
صهیونیســتی به تونس به رقم 1/۸ میلیون دلار 
رسید؛ اما در سال ۲۰11 و پس از وقوع بیداری 
اســلامی در این کشور با سقوط روابط سیاسی، 
روابط اقتصادی نیز سیر نزولی خود را آغاز کرد 
و میزان صادرات رژیم صهیونیســتی به تونس 
به 1۰1 هزار دلار رســید. گفتنی است، بیشتر 
کالاهای ارسالی از سوی رژیم صهیونیستی مواد 

شیمیایی و تجهیزات الکترونیکی بود.
با گذشــت بیش از پنج ســال از بیداری 
اسلامی هر چند گروهی از نمایندگان مجلس این 
کشور سعی کرده اند با گنجاندن بندی در قانون 
اساســی عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی 
را جرم اعلام کنند؛ اما لابی قدرتمند غرب سبب 
شده تا توفیقی در این زمینه کسب نکنند. از سوی 
دیگر، شــرکت های صهیونیستی با پوشش های 
مختلف ســعی دارند در بازار این کشــور رخنه 
کنند. به تازگی وزارت توســعه و سرمایه گذاری 
تونس یک توافقنامه همکاری با شرکت ایتالیایی 
»ای سی ال« که در زمینه تولید اتانول فعال است 
را امضا کرده است. این شرکت ایتالیایی شاخه ای 
از یک شــرکت صهیونیستی است که در زمینه 

انرژی های تجدیدپذیر فعالیت می کند. 

یونان: خشونت جنسی علیه کودکان پناه جو
وضعیت بحرانی حقوق بشر در غرب همچنان قربانی می گیرد؛ بنا بر گزارش 
گروه های حقوق بشر و مؤسسات خیریه، کودکانی که در اردوگاه های به ظاهر 
امن در یونان ســرگردان هستند، اغلب مورد تعرّض جنسی قرار می گیرند.در 
یکی از اردوگاه ها در حومه »سالونیک« دومین شهر بزرگ یونان، سطح خشونت 
جنسی به اندازه ای بالاست که زنان و کودکان جرئت نمی کنند در شب حتی 
برای استفاده از سرویس های بهداشتی، اردوگاه را ترک کنند. دولت یونان ماه 
گذشته دستور داد، هزاران پناه جو که در اردوگاهی موقت در روستای ایدومنی 
در شمال یونان زندگی می کردند،به اردوگاه های جدید منتقل شوند. به گفته 
یکی از داوطلبان در اردوگاه ســافتکس که حدود یک هزار و ۴۰۰ پناه جوی 
ســوری در آن سکونت دارند، عده ای از دختران کم سنّ وسال در این اردوگاه 

مورد تعرّض قرار گرفته اند.
انگلیس: آماری از یک فاجعه

نتایج یک پژوهش و بررسی جدید نشان می دهد، بیش از شش میلیون 
بزرگســال در بریتانیا از آزار و اذیت جنســی، احساسی یا فیزیکی در دوران 
کودکی رنج می برند. از هر چهار نفری که قربانی خشونت جنسی شده اند، سه 
نفر گفته اند که به ســبب شرم و خجالت، چیزی را درباره آزار و اذیت جنسی 
گزارش نداده اند. بر اســاس نتایج پژوهش های جدیــد، نیمی از زنانی که در 
انگلیس زندگی می کنند در محل کار خود مورد آزار جنسی قرار گرفته اند. ۸۰ 
درصد از این زنان، از ترس به خطر افتادن روابط  شان در محیط کار، کارفرمای 
خــود را از آزاری که دیده اند، آگاه نکرده اند. طبق این تحقیقات، تقریباً از هر 
پنج زن یک نفر از ســوی مافوقِ مستقیم خود مورد آزار جنسی قرار گرفته و 
به گفته خود احساس کرده اند که اگر این موضوع را گزارش دهند، کسی آنها 

را جدی نخواهد گرفت.
استرالیا: قانون بازداشت نامحدود

در اقدامی که بسیاری از نهادهای حقوق بشری آن را طرحی برای تشدید 
سرکوب ها می دانند، ایالت ها و مناطق استرالیا موافقت خود را با قانون جدید 
اعلام کردند که بر اساس آن می توان برخی محکومان جرایم تروریستی را پس 
از پایان دوره محکومیت شــان در زندان نگه داشت. دولت استرالیا می خواهد 
قوانین جنایی فدرال را تغییر دهد تا آنچه به اصطلاح طرح بازداشت پیشگیرانه 
پس از گذران محکومیت خوانده می شود، برای زندانیانی که احتمال دارد پس 
از آزادی برای جامعه خطرناک باشــند، قابل اعمال باشد. بسیاری از نهادهای 
حقوق بشــر معتقدند، این اقدام سبب می شود دولت به بهانه حفظ امنیت و 
مقابله با تروریسم به تشدید فضای امنیتی بپردازد. با توجه به وضعیت بحرانی 
اردوگاه های پناه جویان در استرالیا، این طرح می تواند توجیهی برای دولت به 
منظور انجام ندادن اقداماتی برای پایان دادن به این وضعیت باشــد و ســبب 

استمرار آن شود.
بلغارستان: وضعیت بحرانی پناه جویان

کمیسیونر ارشد حقوق بشر سازمان ملل نسبت به سیاست ها و اقدامات 
بلغارستان درباره مهاجران و آوارگان ابراز نگرانی کرد. برخلاف حق همگان که 
در قوانین بین المللی تعیین شده است، اقدام به خروج از کشور از سوی این افراد 
حتی از کشورهای خودشان جرم محسوب می شود. در نتیجه افرادی که جزء 
گروه آوارگان به شمار نمی روند، اما دلایل معتبری برای فرار از سرزمین های 
خود دارند، همچنان در یک برزخ به سر می برند که این مسئله کاملًا غیرانسانی 
است. مقامات دولتی بلغارستان به طور مکرر بیانیه هایی علیه مهاجران منتشر 
کرده اند و شاهد آن هستیم که برخی از مقامات دولتی مهم و با نفوذ این کشور 
از گروه های پارتیزانی مسلحّ غیرقانونی که گستاخانه مهاجران را در بخش های 
مختلف مرز بلغارســتان و ترکیه تعقیب می کننــد، حمایت کرده اند. افزایش 
بیگانه هراسی، اسلام هراسی و نژادپرستی جزء نگران کننده ترین تهدیدها برای 

حقوق بشر در اروپای امروز است.

در  غفوری/عربستان  قاسم   
اوایل سال 139۴ با ادعای مبارزه با 
تروریسم و حمایت از منصور هادی، 
رئیس جمهور مستعفی و فراری یمن، 
حملات گســترده و همه جانبه ای را 
بــه یمن آغاز کرد و از تمام ابزارها و 
سلاح های ممنوعه از جمله بمب های 
خوشه ای و فسفری برای کشتار مردم 
بهره گرفت. آنچه در فرآیند تحولات 
یمن مشــاهده می شــود زنجیره ای 
از دگرگونی های سیاســی و نظامی  
است که نشــان دهنده استمرار عدم 
گردش یمن بر مدار خواســته های 

سعودی است. 
تشــکیل پارلمــان، آن هم با 
تصویب شورای ریاستی با محوریت 
توافق انصــارالله و علی عبدالله صالح 
پس از 1۸ ماه تعطیلی پارلمان،یک 
دستاورد بزرگ برای یمن است. این 
اقدام از یک ســو توان یمنی ها برای 
چینش ساختار سیاسی بومی بدون 
دخالت خارجی را نشان می دهد و از 
سوی دیگر نشان می دهد که یمنی ها 
صرفاً در حوزه نظامی فعال نیستند؛ 
بلکه در چارچوب سیاسی و توجه به 
مطالبات مردمی نیز گام برمی دارند. 
نقــش انصارالله در تحقق این مهم و 
تشکیل پارلمان و نیز اعتماد گروه های 
یمنی به آن و حضورشان در تشکیل 
پارلمــان به مثابــه موقعیت مردمی 
و ملــی انصارالله امری اســت که در 
تحولات یمن به خوبی مشهود است. 
در همین حال مخالفت منصور هادی، 
رئیس جمهور مستعفی و فراری یمن 
با فعالیت پارلمان نشانه وابستگی وی 
به ســعودی و غیر مردمی بودن وی 
است. آنچه بسیاری از ناظران سیاسی 
بر آن تأکید دارند این است که تشدید 
حملات ســعودی و حمایت غرب از 
این حملات برگرفته از خشــم آنان 
از وحدت و دســتاوردهای ملی یمن 

اســت. نکته دیگر آنکه لغو مذاکرات 
کویــت و نیز حمــلات جنون آمیز 
ســعودی که روزانه بــه صدها پرواز 
رسیده اســت واهی بودن ادعاهای 
سعودی مبنی بر کمک به حل بحران 

یمن را نشان می دهد. 
ناتوانی سعودی در تحولات یمن 
را در چند حوزه می توان مشاهده کرد. 
در اقدامی تبلیغاتی برای جلوگیری 
از فروپاشی بیشــتر ساختار نظامی 
سعودی و تشویق نظامیان برای ادامه 
کشتار در یمن، »سلمان بن عبدالعزیز« 
پادشاه عربســتان از سفر یک ماهه 
خــود از مغــرب بازگشــت و بــه 
شــرکت کنندگان در جنــگ علیه 
یمن پاداش داد. بر اســاس دستور 
وی، بــه نظامیانی که در خط مقدم 
این حملات شرکت دارند به عنوان 
پاداش یک ماه حقوق کامل پرداخت 
خواهد شد. نکته دیگر تشدید حملات 
سعودی به یمن اســت که بمباران 
مدارس و بیمارستان ها از محورهای 
اصلی آن را تشکیل می دهد. سعودی 
برای انتقام گیری از یمنی ها کشــتار 
هدفمند کودکان و زنان را در دستور 

کار قــرار داده، چنانکه گزارش ها از 
تکرار اســتفاده سعودی از بمب های 
فسفری و خوشــه ای حکایت دارد. 
نکتــه مهم دیگر اقدامات ســعودی 
برای خریدهای تسلیحاتی جدید با 
هــدف نمایش قدرت و روحیه دادن 
به نظامیان است. در ادامه کمک های 

آمریکا به عربستان سعودی در جنگ 
یمــن، پنتاگون و وزارت خارجه این 
کشــور با ارائه تســلیحات و کمک 
نظامی تازه بــه ارزش 1/۵ میلیارد 
دلار به ریاض موافقت کرده اســت. 
وزارت خارجه آمریکا و پنتاگون اعلام 
کردند که عربستان سعودی می تواند 

1۵3 تانک آبراهامز از آمریکا بخرد؛ 
قراردادی که ارزش آن 1/۲ میلیارد 
دلار اســت. از ســوی دیگر وزارت 
خارجه آمریکا موافقت خود را با دو 
قرارداد دیگر با عربســتان سعودی 
شــامل ۲۰۰ میلیــون دلار کمک 
آموزشــی و همچنین 1۵۵ میلیون 
 Gatling( تیربار  ســلاح های  دلار 
guns( اعلام کرده است. در زمینه 
چرایی این رفتار آمریکا دیدگاه های 
متعددی مطرح است. برخی معتقدند 
که این اقدام آمریکا از یک سو جنبه 
انتخاباتی دارد تا دموکرات ها بتوانند 
نظر لابی عربــی و نیز کارخانه های 
اسلحه سازی را جلب کنند. از سوی 
دیگر آمریکا بــه دنبال ایجاد رقابت 
تسلیحاتی در میان کشورهای عربی 
است، چنانکه فرانســه نیز در حال 
فروش جنگنــده به کویت اســت. 
رویکرد آمریکا به فروش تســلیحات 
به ســعودی برگرفتــه از دو اصل؛ 
اول ادامه جنگ یمن و نسل کشــی 
مردم این سرزمین و دوم ارسال این 
تسلیحات برای تروریست ها در سوریه 
است. آمریکا بار دیگر برای حمایت از 

تروریست ها به گزینه های حاشیه ای 
روی آورده است که عربستان و اردن 
از آن جمله هســتند. جالب و قابل 
توجه آنکــه آمریکا برای توجیه این 
رفتار خود به ایران هراسی می پردازد 
و ادعا می کند کشورهای عربی برای 
مقابله با ایران به خرید روی آورده اند. 
نکتــه دیگر آنکه آمریــکا با فروش 
تسلیحات به سعودی و ادعای تهدید 
امنیت صهیونیست ها افزایش کمک 
نظامی به صهیونیست ها از سه تا پنج 

میلیارد دلار را توجیه می کند. 
آنچه در برآیند رفتاری آمریکا 
مشاهده می شــود آن است که این 
کشور به طور رسمی در حال تشدید 
بحران در منطقه است؛ چرا که این 
معامله نه برگرفته از قدرت سعودی، 
بلکه برگرفته از شکست های سنگین 
آن در معــادلات منطقه، به ویژه در 
یمن اســت. آنچه در عرصه تحولات 
یمن مشاهده می شود این است که 
سعودی شکست خورده در سوریه و 
عــراق در نزدیک ترین مرزهای خود 
یعنی یمن نیز نتوانسته دستاوردی 
داشته باشــد و ایستادگی و وحدت 
مردم یمن شکســت ایــن رژیم را 
قطعی ســاخته اســت. نکته بسیار 
مهم در یمن آن است که گروه های 
سیاســی در کنار مبارزه با تروریسم 
و ائتلاف ســعودی ـ آمریکایی برای 
تحقق راهکار سیاسی با محور یمنی 
ـ یمنــی بدون دخالت خارجی روی 
آورده اند که تشکیل شورای ملی به 
عنوان محور اداره کشور و بازگشایی 
پارلمان نمود عینی این رویکرد است. 
تشکیل این ساختارها نشان می دهد 
که رفتارهای غیر اصولی سازمان ملل 
و جهت گیری غیرمنطقی آن موجب 
دلســردی یمنی ها و رویکرد آنان به 
راهــکاری بــه دور از طرح های این 

سازمان شده است.

ابراز تأسف از مبارزه با تروریسم 
خبرگزاری ایرنا: سخنگوی وزارت خارجه آمریکا با بیان اینکه واشنگتن فعلًا در 
حال ارزیابی اقدام روسیه در ایران است، اظهار داشت: »استقرار بمب افکن های روس 
در ایران مایه تأسف است.« تونر که در نشست خبری روزانه صحبت می کرد، ضمن 
ابراز تأسف از استقرار بمب افکن های روس در ایران، گفت: »این امر موجب غافلگیری 
یا شــوکه شدن واشنگتن نشده است«. وی در پاسخ به این پرسش که آیا این اقدام 
نقض قطعنامه شورای امنیت علیه ایران نیست، گفت: »ممکن است این طور باشد.«

واکنش پنتاگون به یک اقدام 
خبرگزاری ایسنا: وزارت دفاع آمریکا می گوید: »استقرار بمب افکن های روس در ایران 
تأثیری بر پروازهای آمریکا در ســوریه ندارد.« شــبکه »راشا تودی« به نقل از سخنگوی 
پنتاگون نوشته است: »مسکو پیش از حمله به مواضع داعش از ایران، واشنگتن را در جریان 
گذاشته بود.« »کریستوفر گاروِر« سخنگوی نیروهای آمریکایی و ائتلاف بین المللی مقابله 
با گروه تروریســتی داعش اظهار داشت: »آمریکا و نیروهای ائتلاف از زمان و خط پروازی 
هواپیماهای روســیه که از ایران پرواز کرده بودند، آگاهی داشــتند.« وی افزود: »روس ها 
براساس یادداشت تفاهم ایمنی پرواز در آسمان سوریه، این موضوع را به ائتلاف اطلاع دادند.« 

ادعای آمریکا درباره ایران و عراق 
خبرگزاری باشــگاه خبرنگاران جوان: در اقدامی دیگر از ســوی واشنگتن برای برهم زدن 
وحدت عراق و نیز روابط ایران و این کشــور، مقامات آمریکایی، مدعی شدند، حدود 1۰۰ هزار 
مبارز مورد حمایت ایران در عراق مشغول نبرد هستند. مقامات آمریکایی نگران هستند که اگر 
داعش شکســت بخورد، یک نیروی ضدآمریکایی جای آنها را خواهد گرفت. بر اساس این ادعا، 
شبکه ای از مبارزان شیعه به نام بسیج مردمی عراق، در حال گسترش است. سرهنگ کریس گارور، 
سخنگوی نظامیان آمریکایی مستقر در عراق ادعا کرد، از هنگام پیدایش گروه داعش در عراق که 
به دو سال پیش برمی گردد، نیروهای شیعه مبارز به 1۰۰ هزار نفر رسیده اند. وی گفت که بیشتر 
این مبارزان عراقی هستند. گارور مدعی شد، همه مبارزان شیعه در عراق، از سوی ایران حمایت 
نمی شوند و افزود: »مبارزان شیعه مورد حمایت ایران، حدود ۸۰ هزار نفر تخمین زده می شود.«

اوباما از تمدید قانون تحریم های ایران حمایت می کند
خبرگــزاری فارس: »الیوت انگل« عضو ارشــد کمیته امــور خارجی مجلس 
نمایندگان آمریکا گفت: »باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا از تمدید قانون تحریم ها 
علیه جمهوری اسلامی ایران حمایت می کند.« این نماینده دموکرات افزود: »با وجود 
آنکه اوباما فعلًا از اظهارنظر عمومی در این زمینه خودداری کرده، اما در عمل حامی 
تمدید این قانون است.« این مقام آمریکایی در ادامه گفت: »تمدید قانون تحریم های 
ایران تأثیری بر توان ما برای ادامه اعمال تحریم در صورت نیاز ندارد؛ چراکه ما اختیارات 
فراوانی برای هدف قرار دادن بازیگران مرتبط با برنامه موشکی و همچنین فعالیت های 
ناقض حقوق بشر، اقدامات خرابکارانه سایبری و دیگر فعالیت های نگران کننده داریم.«

کلینتون و ترامپ به اجرای برجام متعهد هستند
خبرگزاری مهر: مشــاور ســابق وزارت خارجه آمریکا پایبندی هر دو نامزد ریاست 
جمهوری آمریکا به اجرای برجام را امری حتمی دانست و گفت: »بهره مند شدن ایران از 
مزایای برجام به عوامل متعددی وابسته است«.»دانیل سرور« تأکید کرد که برجام هم منافع 
ایران و هم منافع آمریکا را تأمین می کند و ترامپ و کلینتون موکداً متعهد به اجرای برجام 
هستند. به یقین آنها به موضع محدود شدن برنامه هسته ای ایران رجوع خواهند کرد؛ اما با 
وجود این معتقدم،  هر چند کنگره این موضوع را درک نکرده، اما بوروکراسی آمریکا این 
نکته را درک کرده است که اگر ایران مزایای برجام را حس نکند، نمی توان انتظار داشت 
که آن محدودیت ها پابرجا بمانند. البته باید به خاطر داشــته باشــیم که عوامل بسیاری 
بر این منافع تأثیر می گذارند که برخی از این عوامل به سیاست های ایران بستگی دارد.

مثلث کودتا

چرخش یمن همچنان به دور از مدار سعودی

نفوذ رژیم صهيونيستی در جهان اسلام ـ 32

ورود اشغالگران قدس به تونس

عربستان 
جنگ یمن را

باخت

مجتهد کاربر عربستانی مشهور شبکه اجتماعی توئیتر گفت: حوثی ها و علی عبدالله صالح، رئیس جمهوری سابق یمن در جنگ اخیر با عربستان از 
نظر نظامی، سیاسی و اطلاعاتی پیروز شدند و ما به فرماندهی محمدبن سلمان از نظر نظامی، سیاسی و اطلاعاتی شکست خوردیم. وی افزود: موضوع 

فقط تردید نیست؛ عربستان از اعلام صریح این موضوع خودداری می کند تا مبادا این موضوع یکی از نتایج عملیات »طوفان قاطعیت« اعلام شود.

آنچــه در عرصه تحولات 
یمن مشاهده می شود آن است 
در  که سعودی شکست خورده 
سوریه و عراق در نزدیک ترین 
مرزهای خــود یعنی یمن نيز 
داشته  نتوانسته دســتاوردی 
باشد و ایستادگی و وحدت مردم 
یمن شکست این رژیم را قطعی 

ساخته است

 اهدافی که برای شــبکه جاسوسی 
رژیم صهيونيستی در تونس طراحی شده 
شامل ایجاد شبکه های تخریب و تحریک، 
نظارت بر تحولات الجزایر و ليبی، نظارت بر 
فعاليت های فلسطينی ها در تونس و زیر نظر 

گرفتن جنبش های اسلامی است.

کند و کاوفراسو

هویت



سرنوشت کالاهای مکشوفه 
قاچاق 

پیش از 11 مرداد 9۵ که رهبر 
معظم انقلاب حکم صریح به سوزاندن 
کالاهای قاچاق، بدهند، شیوه برخورد 
با قاچاق کالاهای مکشــوفه به چند 

روش صورت می گرفت:
الف ـ کالای فسادپذیر

1ـ اگر در بین اجناس مکشوفه، 
مواد غذایی و دارویی فاســد بود، یا 
اجناس غیرشــرعی و حــرام وجود 
داشــت همه آنها با دســتور مراجع 

قضایی امحا می شد.
۲ـ اگر این کالاها جزو کالاهای 
مصرفی و غذایی فســادپذیر بودند و 
سازمان مربوط سلامت آنها را تأیید 
می کــرد، امکان توزیــع مجدد آنها 

وجود داشت.
ب ـ کالاهای فسادناپذیر

1ـ  در انبارهای سازمان اموال 
تملیکی نگهداری می شد؛ 

۲ـ کالاهای مکشوفه به مزایده 
گذاشته می شد؛

3ـ مجــدد به خارج از کشــور 
صادر می شد.

مشکل عمده ای که در روش های 
گذشته وجود داشت این بود که وقتی 
کالای قاچاق از طریق سازمان اموال 
تملیکــی دوباره فروخته و به چرخه 
بازار وارد می شد، قاچاقچیان آنها را 
خریداری کرده و کنار کالای قاچاق 
خود به بازار عرضه می کردند. به این 
ترتیب، کالای قاچاق خریداری شده 

از ســازمان اموال تملیکی، به نوعی 
نقش پوشــش بــرای کالای قاچاق 
کشف نشــده را ایفا می کرد. در این 
وضعیت با فرمان جدید رهبر معظم 
انقلاب تنها امحای کالاهای مکشوفه 
می تواند آثار و پیامدهای شیوه های 

گذشته را برطرف کند.
تجربه موفق کشورها در برخورد 

با کالای قاچاق
بر اساس قانون مبارزه با قاچاق 
و پولشویی، هر کشوری به مقتضای 
سیاســت های قانونی خود روشی را 
در برخورد و مبــارزه به این پدیده 
شوم و به نوعی فراگیر برای متولیان 
این امر در نظر گرفته است. در ایران 
هم طبق آیین نامه ابلاغی مواد ۵۵ و 
۵6 قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، 
تمامی کالاهای قاچاق مکشــوفه یا 
باید از کشــور خارج شده یا از سوی 
دســتگاه های ذی ربط امحا شــود و 
بر اســاس تأکیــدات قانونی، هیچ 
دستگاهی اجازه بازتوزیع این کالاها را 
در کشور ندارد. البته، اجرای این کار 
پس از سخنرانی رهبر معظم انقلاب 
درباره سوزاندن کالاهای قاچاق که 
در یازدهم مرداد ماه جاری در جمع 

اقشار مختلف بیان فرمودند جدی شد 
و بخش زیادی از کالاهای به دست 
آمده در تاریخ 9۵/۵/۲7 در تهران و 
برخی از مراکز استان ها امحا شد. در 
این جا لازم اســت به  تجربه برخی 
از کشورها که در این زمینه پیشگام 
بوده اند و تجربه موفقی داشــتند به 
اجمال اشاره شــود. در کشور کنیا 
کالای قاچــاق را پس از کشــف و 
ضبط، در کشــتی فله بر قرار داده و 
اقیانوس غــرق می کنند. در  داخل 
کشور مالزی با توجه به قانون مبارزه 
با قاچاق و پولشویی، به ویژه کالاهایی 
که با سلامت جامعه در ارتباط باشند، 
مانند میلیون ها نخ ســیگار قاچاق 
سوزانده می شــود. در هنگ کنگ با 
توجــه به افزایش رونــد قاچاق عاج 
فیل با عنوان »طلای سفید«، پوست 
ببر، پلنگ و شــیر به مجرد کشــف 
این گونه محموله هــا با وجود ارزش 
بالای آنها ســوزانده می شود. پیش 
از سال ۲۰1۵ گمرک روسیه مکلّف 
بود کالاهای قاچاق مکشوفه را با اخذ 
جریمه به مالک آن بازگرداند؛ اما پس 
از تحریم روسیه از سوی کشورهای 
اروپایی، مقابله با کالاهای تحریمی 
که به صورت قاچاق وارد خاک روسیه 
می شد، به طور جدی تر در دستور کار 
قرار گرفت. پس از آن، کالاهای قاچاق 
مکشوفه از جمله خودروهای خارجی، 
گوشــی های برند اپل و مواد غذایی 
در ملأ عام امحا شــدند. دو کشــور 
ویتنــام و تایلند هم از کشــورهایی 

است که کالاهای قاچاق کشف شده 
را بــا بولدوزرها نابود و امحا می کند. 
نگاه اجمالی به عملکرد و تجربه این 
کشورها نشان می دهد امحای اجناس 
قاچــاق، به ویژه کالاهــای لوکس و 
شــیوه  خودروها  مانند  گران قیمت 
موفقی برای مبــارزه قاطع با قاچاق 
کالا اســت. ما هم باید از تجربه این 
کشورها استفاده کنیم و در ملأ عام 
در حضور مردم و رسانه ها این اقدام 
را به صورت مداوم نه مقطعی انجام 
دهیم تا مردم نســبت به سرنوشت 
شــوم قاچاق کالا، کاملًا حساس و 
آگاه شوند و امید بازتوزیع آن از طرق 
مختلف که پیشتر صورت می گرفت، 

به صورت کامــل از ذهن قاچاقچی 
سیدعبدالمجید  سخنان  شود.  پاک 
اجتهادی مدیــرکل مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز سازمان تعزیرات حکومتی 
درباره متهم پرونــده 13 خودروی 
لوکس شــامل بنز اس۵۰۰، بی ام و، 
پورشه و رنجروور که به صورت قاچاق 
و از طریق مرزهای غیررســمی وارد 
کشور کرده و حتی تعدادی از آنها را 
نیز فروخته بود و با پیگیری های لازم، 
متهم پرونده به پرداخت 1۴ میلیارد 
تومان جزای نقدی محکوم شد، جای 
مسرت و خوشــحالی دارد. مضافاً با 
توجه به قانون و هماهنگی های انجام 
شده از سوی سازمان اموال تملیکی، 
ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز، تعزیرات حکومتی و قوه قضائیه 
مقرر شــده اســت تا این خودروها 
برای اولین بار در کشــور امحا شود. 
طبق اخبار رسیده قرار است این 13 
خودروی لوکس در استان فارس که 
پرونده آنها در آنجا بررسی شده است 
از بین بروند. اتفاقاًً ماشین های مدل 
بالای قاچــاق باید در منظر مردم از 
بین بروند تا این پیام به جامعه منتقل 
شود که صاحبان آنها کسانی هستند 
که با وجود قدرت نتوانســته اند در 
برابر قانون کاری انجام دهند. مردم 
هم متوجــه خواهند شــد که عزم 
دســتگاه ها در برخورد کاملًا جدی 
است و نفس این عمل بازدارندگی را 
در پی خواهد داشت. امحای این تعداد 
دســتگاه خودرو آغازی است برای 

تعیین تکلیــف 6۰ خودروی لوکس 
دیگر که در تهران و هرمزگان کشف 
شده و در آینده نزدیک نیز در فرایند 

امحا قرار می گیرد. 
در این میان یک سؤال مطرح 
اســت و آن اینکه چرا از خودروهای 
لوکس استفاده نکنیم و پول آن را به 
خزانه نریزیم؟ برخی از این خودروها 
به سرمایه ملی نام می برند که می توان 
منابع ناشــی از فروش آن را صرف 
امور عام المنفعه و یا نوعی کارآفرینی 
اجتماعی کرد. رئیس انجمن صنفی 
کارفرمایی واردکننــدگان خودرو با 
تأکیــد بر اینکه موضــع صریح این 
انجمن در امحا و از بین بردن کالای 

قاچــاق پیرو منویــات رهبر معظم 
انقلاب است، گفت: »موضوع صادرات 
این خودروها یا فروش قطعات آن نیز 
در نهادهــای متولی و دخیل در این 
پرونده بررسی شده است و باید بگویم 
کــه هزینه صادرات ایــن خودروها 
از قیمت خودرو بیشــتر می شــود. 
همچنین موضــوع فروش قطعات و 
لوازم یدکی ایــن خودروها در بازار 
داخلی نیز به دلیل شــبهه در ایجاد 
مفســده، از دستور کار مسئولان امر 
خارج و در نهایت تصمیم بر امحای 
ایــن خودروهای قاچاق در اســتان 

فارس گرفته شده است.« 
روندی تصاعدی قاچاق با شبکه 

به هم پيوسته
در طول ســه دهــه منتهی به 
ســال های 93 و 9۴ قاچاق کالا در 
ایران روندی صعودی داشته است که 
برخی از کارشناسان این میزان را با 
رشدی حدود 16 برابر برآورد کرده اند. 
بــرای نمونه در ســال 139۲ حجم 
قاچاق کالا در ایران ۲۰ میلیارد دلار 
برآورد شده است که دو برابر بودجه 
عمرانی همان سال کشور بوده است. 
به گزارش رئیس ســازمان تعزیرات 
حکومتی این رقم در سال 139۴ در 
مجموع حدود ۲۰ تا ۲۵ میلیارد دلار 
برآورد شده است. لازم به ذکر است، 
از ایــن میزان تنها 1 میلیارد و 3۰۰ 
میلیــون دلار از 1۰ معبر غیراصلی 
تحت عنوان کوله بری با 37 هزار نفر 
به صورت قاچاق وارد کشور شده  است 

و مابقی آن از طریق قاچاقچیان عمده 
و حرفه ای و بعضاً مرتبط صورت گرفته 
است. آمارهای ورود قاچاق برخی از 
کالاها در حجم وســیعی که صورت 
می گیرد نشان می دهد که باید یک 
شــبکه به هم پیوسته و سازماندهی 
شده پشت سر این ماجرا باشد. حداقل 
6۰ درصــد از حجم کالاهای دخانی 
)حــدود 3۰ میلیارد نخ(، ۴۰ درصد 
از طــلای موجود در بازار، حدود 9۰ 
درصد گوشی تلفن همراه، حدود 6۵ 
تا 7۰ درصد منســوجات و البسه در 
بازار و... بعید است از طریق یک سری 
از قاچاقچیان خــرد و جزیی بتواند 
وارد کشور شود. در کشور ایران برای 

مبارزه با پدیده قاچاق قوانین متعددی 
وضع شده  است. طبق شمارشی که 
صورت گرفته تعداد این قوانین به 16 
مورد می رســد، پس ضعف و کمبود 
قوانین در حــال حاضر جزء نقص ها 
نیست؛ بلکه بیشــتر به شیوه اجرا و 
عدم قاطعیت برمی گردد. بنابراین اگر 
قرار است دولت و سایر دستگاه های 
حکومتــی مرتبط و دخیــل در امر 
مبــارزه با قاچاق بــرای یک اقتصاد 
مقاومتی و پویا در کشور شکل بگیرد، 
باید همه آنها رویکرد تهاجمی نسبت 
به پدیده قاچاق کالا را مد نظر داشته 
باشند. برای رفع این معضل، تمامی 
دســتگاه های درگیــر و مرتبط باید 
وظایف خــود را به درســتی انجام 
دهند، در غیر این صورت این پدیده 
شوم حتی می تواند کل اقتصاد کشور 
را تحت شــعاع قرار دهد. قاچاق کالا 
پیامدهای منفی زیادی برای اقتصاد 
کشور دارد و برنامه ها و سیاست های 
توســعه اقتصادی را مختل ساخته 
و به نوعی زحمات دســت اندرکاران 
نظام را که شبانه روز تلاش می کنند 
به هدر داده و خنثی می کند. از آنجا 
که قاچاقچــی هزینه ای بابت حقوق 
گمــرگ نمی پردازد و قیمت اجناس 
آن پایین تــر از تولید داخلی اســت، 
در نتیجه اجناس تولیدکننده داخلی 
قدرت رقابت با کالای قاچاق را ندارد 
و مردم هم به دلیل ضعف فرهنگی و 
ارزان بودن کالای قاچاق به خرید آن 
رغبت نشان می دهند. در این وضعیت 

شرکت های داخلی زیان می بینند و 
تداوم آن ورشکســتگی و در نهایت 
تعطیلی فعالیــت واحدهای تولیدی 
و صنعتــی را در پــی دارد و همین 
امر صنعت را دچــار رکود می کند. 
علاوه بر این، گســترش قاچاق کالا، 
موجب می شــود که سرمایه گذاری 
در امور تولیدی و اشــتغال زا کاهش 
یابد و انگیزه ســرمایه گذاری مولد از 
بین برود. مفســده این عمل نتایج 
نامطلوبی را در کاهش تولیدات داخلی 
در پی دارد و در نتیجه میزان بیکاری 
افزایش و تولیــد ناخالص داخلی و 
درآمد ســرانه کاهــش می یابد و به 
تبع آن ضریب جینی به هم می ریزد 
و فاصلــه طبقاتی روزبه روز بیشــتر 
می  شــود، یک عده هــر روز فقیرتر 
و عده ای دیگــر به دلیل درآمدهای 
کلان و بادآورده فربه تر می شــوند. 
در کنار طرح این مســائل باید گفت 
یکی از عوامل اصلی و دخیل در این 
موضوع پایین بودن کیفیت کالاهای 
داخلی و ناتوانی در رقابت با کالاهای 
خارجی اســت که بــرای حل این 
معضل باید تدبیر و چاره ای اساسی 

اندیشیده شود.
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علیرضا محجوب  گفت: اگر برای درمان رکود نسخه ای وجود داشت، این نسخه ابتدائاً باید در کشورهای غربی و آمریکا که مهد علم اقتصاد است، استفاده 
می شد. نسخه هایی مانند برجام هیچ گاه نمی تواند تأثیر قاطع داشته باشد. اما ما نمی توانیم بگوییم بی تأثیر هم بوده است. اگر کسی عنوان کند که یک نسخه ای 

متن کامل مصاحبه در سایت بصیرت Basirat.irتأثیر قاطع دارد نشان می دهد که اطلاعات اقتصادی اش ضعیف است. 

 مصطفی قربانی/با گذشت سه سال از عمر دولت یازدهم، اظهارنظرها و 
تحلیل هایی درباره عملکرد این دولت مطرح می شود. برخی در ارزیابی عملکرد این 
دولت، پاشنه آشیل آن را در ترکیب ناهماهنگ اعضای کابینه می دانند که امکان 
اتخاذ سیاســت های منسجم را از دولت سلب می کند، برخی اعتماد بیش از حد 
دولت به برجام و قرار دادن همه تخم مرغ ها در سبد برجام از سوی دولت را پاشنه 
آشیل آن می دانند و برخی دیگر نیز بر ضعف دولت در رفع مشکلات معیشتی مردم 
تأکید دارند. اگرچه هر یک از تحلیل های فوق به نوعی درست بوده، اما در هر یک به 
طور عمیق به ریشه های ضعف کارآمدی دولت یازدهم توجه نشده است. در ارزیابی 
و پی بردن به ریشــه ها و رویکرد دولت یازدهم به کارآمدی و نقاط ضعف و قوت 
آن باید گفت که این دولت با این تصور که عمده مشکلات مردم ماهیت اقتصادی 
دارد و آن نیز به دلیل اعمال تحریم های غرب علیه کشورمان در سال های گذشته 
بوده است و همچنین با این تصور که علت این تحریم ها نیز خروج از اعتدال، به 
ویژه در حوزه سیاســت خارجی و رویارویی با نظام بین الملل، بوده است، با طرح 
شــعار اعتدال و اینکه »می خواهد هم چرخ ســانتریفیوژهای کشور بچرخد و هم 
چرخ های اقتصاد مملکت« به زعم خود، برای حل مشکلات اقتصادی کشور، رفع 
تحریم ها و دستیابی به توسعه اقتصادی بر مذاکره و حل مسئله هسته ای کشورمان 
متمرکز شــد. بنابراین، برجسته شدن نگاه به بیرون و تلاش برای ادغام در نظام 
جهانی سرمایه داری از طریق جلب مشارکت و سرمایه خارجی و... مورد توجه این 
دولت قرار گرفت. از این رو، رهیافت و رویکرد کارآمدی این دولت متناسب با این 
درک شکل گرفته است. اهمیت بیش از حد قائل شدن برای برجام و آن را »هدیه 

الهی« و »آفتاب تابان« دانستن از همین جا ناشی می شود. 
به عبارت دیگر، دولت بیش از آنکه کلید حل مشکلات کشور را در داخل و 
چشــم دوختن به ظرفیت های درونزای داخلی بداند، در رفع تحریم ها و استفاده 
از امکانات و ظرفیت های بین المللی و به عبارت دقیق تر، گسترش حوزه مشارکت 
خارجی در اقتصاد کشــور می داند. برجام نقطه عطفی بود که این نوع نگاه را در 
دولت  نمایان ســاخت. در واقع، برجام با این هدف دنبال شــد که در عین حفظ 
دســتاوردهای هسته ای کشورمان، تحریم ها رفع و مشکلات اقتصادی و معیشتی 
نیز مرتفع شود. اما اکنون، باتوجه به بدعهدی های طرف مقابل در اجرای برجام، 
هم صنعت هســته ای کشورمان محدودیت هایی را پذیرفته و هم عمده مشکلات 
مربوط به تحریم پابرجا بوده؛ بنابراین، آن باغ سبزی که دولت با اجرای برجام وعده 
آن را به مردم می داد، محقق نشده و  مشکلات اقتصادی مردم همچنان ادامه دارد. 
وضعیت موجود از یک سو و نبود  انسجام در مجموعه دولت در برابر سیاست های 
خصمانــه آمریکا در پایبند نبودن به اجرای برجام و ضعف و ناکارآمدی در توجه 
و به کارگیری ظرفیت های درونی کشور به مثابه بدیل امکانات خارجی برای حل 
مشکلات کشور، پاشنه آشیل اساسی در عملکرد دولت است که سبب شده برخی 
تحلیلگران و حتی برخی همقطاران دولت در اردوگاه اصلاح طلبی آن را دولتی با 

عمر چهارساله بدانند. 
 افزون بر آنچه گفته شد، در نگاهی کلان باید گفت که تلاش های دولت تدبیر 
و امید عمدتاً معطوف به حل مسائل جاری و کاستن از بار فشارهای اقتصادی بر 
مردم اســت و برای تحقق این امر نیز در بهترین حالت می کوشــد تا کشور را به 
شرایط پیش از اعمال تحریم های به اصطلاح فلج کننده برگرداند. در این صورت، 
هیچ اطمینانی وجود نخواهد داشــت که چنانچه در آینده دشــمن بخواهد ما را 
تحریم کند، شــرایط تحریم ها دوباره تکرار نشود. بنابراین، همان گونه که یکی از 
اهداف اصلی نظام اسلامی در پذیرش برجام، به وجود آوردن فضای تنفسی برای 
حل اساسی مشکلات کشور )با استفاده از ظرفیت های خارجی ولی با هدف تقویت 
درونزایی( بود، چنانچه این رویکرد دولت ادامه داشــته باشد، نقض غرض برجام 
صورت گرفته اســت. بنابراین، دولت تدبیر و امید در برهه پسابرجام باید به حل 
بنیادین مشکلات کشور بیندیشد و نه صرفاً به حل مقطعی و موضعی مشکلات، 
تا اگر در ســال های آینده کشــور با تکانه ها و نوسانات بین المللی)تحریم( مواجه 
شود، بتواند ساختار مستحکم خود را حفظ کرده و در اقدامی پیشدستانه جلوی 

مشکلات و بحران های احتمالی را بگیرد.

 منصوره خداوردی/گاهی 
این سؤال ها مطرح می شود که آیا 
برخی از مسئولان نظام اصلًا از 
اسناد بالادستی خبر دارند؟ آیا با 
خبر هستند که سند راهبردی به 
نام اقتصاد مقاومتی وجود دارد؟ 
می دانند که رهبر معظم انقلاب 
سال هاســت حمایــت از کار و 
سرمایه ایرانی را توصیه می کنند؟ 
مطلع هستند که امسال به سال 
»اقتصاد مقاومتی؛ اقدام و عمل« 
نام گذاری شــده اســت؟ اگر از 
چنین موضوعاتی بی خبر هستند 
که وا اسفا و وامصیبتا که کسانی 
بر کرسی های تصمیم گیری تکیه 
زده اند کــه از مهم ترین موضوع 
و مورد نیازترین مســئله کشور 
بی خبرند و غافل)!( و اگر می دانند 
و از این اسناد و راهبردها مطلع 
هســتند، پس چرا چنین رفتار 
می کننــد و این گونــه تصمیم 
اســت  حیرت انگیز  می گیرند؟! 
در نظام جمهوری اسلامی ایران 
مسئول باشی و از اسناد بالادستی 
و هدف گذاری های نظام با خبر 
اما درســت 1۸۰ درجه  باشی، 
مخالــف آن تصمیــم بگیری و 
عمل کنی! شوربختانه شرایط و 
عملکرد برخی از  مسندنشینان 
در کشور به گونه ای است که برای 
این موضوع می توان شاهد مثال 
فراوانی را بیان کرد. به راســتی، 
مدیران  اســلامی  در جمهوری 
بسیاری هستند که در جایگاه های 
بالا و مهمی حضــور دارند و بر 
خــلاف اصل ساده زیســتی در 
جمهوری اسلامی ایران اشرافی 
زندگی می کننــد و حقوق های 
بی حساب و کتاب می گیرند! اما 
آنچه در این گزارش به آن اشاره 
خواهیم کرد، مشکل اقدام جدید 
و صد البته بی نهایت عجیب یکی 
از وزرای دولت یازدهم اســت. 
جناب آقای آخوندی، وزیر 
راه و ترابری دولت تدبیر و امید 
هفته گذشته در کنار »فردریش 
اشتیفت« سفیر اتریش به مراسم 
افتتــاح بزرگ ترین کترینگ در 
خاورمیانه رفت تا پای شــرکت 
»دون هازر« اتریش را که زمینه 
فعالیت آن آماده ســازی و طبخ 
غــذا و نوشــیدنی در یک محل 
و ارائه آن در محل دیگر اســت، 
بــه صنعت حمل ونقل مســافر، 
اعــم از هواپیمایی، قطار و جاده 
باز کند  ایران اســت)کترینگ( 
و تمام غــذای مورد نیاز راه آهن 
جمهوری اسلامی ایران و شرکت 
وابســته بــه آن را تأمین کند.

 باز شدن پای یک شرکت 
تهیه غذای اروپایی، آن هم در 
حالی که بخش قابل توجهی از 
مواد غذایی که قرار است طبخ 
کند، غذاهای ایرانی خواهد بود، 
بیشــتر به یک لطیفه می ماند 
تا اقدامی در ســطح وزارتخانه 
راه وترابری کشــور! به راستی، 
یک مدیــر در نظام جمهوری 
اســلامی و با وجــود این همه 
تأکید برای حمایــت از کار و 
سرمایه ایرانی چگونه می اندیشد 
کــه ده ها شــرکت درجه یک 
ایرانی در موضع صنایع غذایی 
و طبخ غذا و ارائه آن را فراموش 
می کند و نمی بیند و با چشــم 
پخت  برای  اروپایــی  آبی های 
قرمه ســبزی و قیمــه قرارداد 
امضا می کند؟! واقعاً شگفت انگیز 
اســت که هفته ای نیست که 
خبــری از نقص فنــی، فرود 
اضطراری و تأخیر های طولانی 
در پروازها به دلیل فرسودگی 
ناوگان حمل ونقــل هوایی در 
رســانه ها منتشر نشود و هنوز 
بعــد این همه وعــده و وعید 
نوسازی  کشــور  ریلی  ناوگان 
نشده است و خبری از قطارهای 
تندرو در کشور نیست و مردم 
برای ســفر هم بــا محدودیت 
صندلی روبه رو هســتند و هم 
با مشقّت ســفر، اما وزارت راه 
به جای وارد کردن فناوری در 
این حوزه با شــرکت های تهیه 
باید  غذا وارد مذاکره می شود! 
از این دوستان پرسید پس چه 
شد آن فناوری که قرار بود پس 
از برجام به کشــور بیاید و چرا 
همــان قراردادهای پر انتقاد و 
البته پر سروصدا با شرکت های 
ایرباس و بوئینگ پس از ماه ها 
مانده اند؟! بلاتکلیف  همچنان 

 محمدرضا فرهادی/در هفته جاری شــاهد تشدید حملات عربستان علیه 
مردم بی گنــاه و مظلوم یمن بوده ایم که مهم ترین این حمــلات، تخریب کارخانه مواد 
غذایی در استان صنعا و کشته و زخمی شدن ۴۰ نفر در این حملات بود. در یکی دیگر 
از وحشیانه ترین حملات آل سعود به یمن، بیمارستانی در استان حجه مورد حمله هوایی 
ائتلاف قرار گرفت که نزدیک به ۴۰ شــهید و بیش از 11۰ زخمی برجای گذاشــت. در 
موردی دیگر جنگنده های عربستان مدرسه ای را مورد هدف قرار دادند که نزدیک به ۵۰ 
کشــته و زخمی برجای گذاشــت. شایان ذکر است، بیشتر قربانیان در این حملات زنان 

و کودکان بودند. 
در این باره می توان گفت، این حملات پس از شکست مذاکرات و تشکیل پارلمان 
به  منزلــه دو تحول بزرگ در عرصه سیاســی یمن اتفاق افتاد. جلســات پارلمان پس از 
وقفه ای دو ســاله و انتقال قدرت از کمیته عالی انقلاب به شورای عالی سیاسی تشکیل 
شــد. این شورا براساس توافق انصارالله با حزب کنگره مردمی طی دو هفته پیش و پس 
از شکست مذاکرات صلح کویت انجام گرفت. بر اساس توافق صورت گرفته، شورای عالی 
سیاســی متشــکل از احزاب یمنی و جنبش انصارالله است و کار دولت موقت را در یمن 
صورت می دهد. در واقع، این شــورا مقدمه ای برای تشکیل دولت آینده در یمن خواهد 
بود. »عبدالملک الاغبری« رئیس شورای عالی سیاسی می گوید: »این توافق تلاش ائتلاف 

سعودی ـ آمریکایی را که به دنبال ادامه تحریم یمن هستند، خنثی می کند.«
در بحــث چرایی این حملات کور و هدف قرار دادن مردم بی گناه یمن، ذکر چند 

نکته ضروری است:
1ـ حملات اخیر عربستان حامی این پیام است که این کشور با تحت فشار قراردادن 
مردم در داخل یمن با بمباران بیمارستان ها و مدارس، درصدد ایجاد چالش و بحران آفرینی 
برای شورای عالی سیاسی و گروه های یمنی است. عربستان با این استدلال که با تشدید این 
حملات، انصارالله و گروه های یمنی با فشار مردمی و نافرمانی مدنی داخلی مواجه می شوند، 
درصدد کشاندن انصارالله به پای میز مذاکره و گرفتن امتیازهای متنوع از این جنبش است.
۲ـ عربستان به دنبال احیای ائتلاف پوشالی خود در یمن است. از آنجایی که حدود 
یک سال و نیم از حملات ائتلاف »طوفان قاطعیت«! به یمن می گذرد و هیچ گونه دستاورد 
خاصی در این زمینه عاید کشورهای شرکت کننده نشده است، عربستان با گسترش حملات 
به دنبال شوک جدیدی به این ائتلاف خودخوانده است تا بار دیگر نگاه کشورهای عضو 

را به مواضع فعالانه نسبت به قضایای یمن معطوف دارد.
3ـ این حملات در سکوت کامل سازمان ملل و نهادهای مدعی حقوق بشری صورت 
می گیرد. ســازمان ملل به هر نحوی در قبال این تجاوز ها مســئول است و باید در اسرع 
وقت اقدامی انجام دهد. هر چند با توجه به انفعال این سازمان در قبال این گونه جنایات 
و وابســتگی دبیرکل و اعضای سازمان به دلارهای ســعودی، قطعاً موضع گیری خاصی 
نیز در این زمینه از سوی نهادهای به اصطلاح مدعی حقوق بشر)!( شاهد نخواهیم بود. 

در پایان این نکته را باید یادآور شویم که عربستان در طول ادوار گذشته نشان داده 
است، هر جا در زمینه سیاسی با شکست مواجه شده است، به گزینه های نظامی و سخت با 
استفاده از رویکرد جنگ مستقیم یا نیابتی و استفاده از گروه های تروریستی مورد حمایت 

خود رو آورده است؛ امری که امروزه در سوریه به خوبی مشهود است.
همچنین، عربستان باید بپذیرد که مقدمات تشکیل دولت وحدت ملی در یمن فراهم 
شــده است و مهره های وابسته به ریاض، همچون منصور هادی نقشی در آینده سیاسی 

این کشور ایفا نخواهند کرد.

قرمه سبزی اتریشی

پاشنه آشیل دولت روحانی چیست؟

درماندگی عربستان در یمن

برجام تأثیر 
قاطع ندارد

موجب  کالا،  قاچاق  گسترش 
در  که ســرمایه گذاری  می شود 
کاهش  اشتغال زا  و  توليدی  امور 
یابد و انگيزه سرمایه گذاری مولد 
از بين برود. مفسده این عمل نتایج 
توليدات  کاهش  در  را  نامطلوبی 
داخلی در پی دارد و ميزان بيکاری 

را  افزایش می دهد.

نگاه

پرتو

ژرفا

 

با  مبارزه  بــرای  ایران  در 
متعددی  قوانين  قاچاق  پدیده 
وضع شده  اســت. تعداد این 
قوانين به ١۶ مورد می رســد؛ 
پس ضعف و کمبود قوانين در 
حال حاضر جزء نقص ها نيست؛ 
بلکه بيشتر به شيوه اجرا و عدم 

قاطعيت برمی گردد

صبح صادق خط جدید مبارزه با قاچاق کالا را بررسی می کند

آتش در ریشه اشرافیت

 علی قاســمی/ رهبر معظم انقلاب در جمع اقشــار مردم در تاریخ ٩5/5/١١ با دعوت از آنها به مصرف کالاهای داخلی از جمله لوازم خانگی، فرمودند: »متأسفانه با وجود 
تأکيد بر ضرورت ممنوعيت واردات کالاهای دارای مشابه داخلی، بازارها پر از کالاهای خارجی است و توليد داخلی در فشار قرار دارد.« معظم له برخورد قاطع با قاچاقچيان عمده 
و از بين بردن اجناس کلان قاچاق را، کاملًاً ضروری دانســتند و افزودند: »به مســئولين گفته ام وقتی جنس قاچاق پيدا می کنيد، جلوی همه آتش بزنيد.« پس از بيانات ایشان 
شيوه امحا و سوزاندن کالای قاچاق با یک خط جدید به صورت جدی آغاز شد که اميدواریم این روند تا خشکاندن ریشه قاچاق و قاچاقچی که برای اقتصاد کشور سم مهلک 

هستند، تداوم داشته باشد.
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۷ کردی/ قاســم  مجيــد   
قانون های متعدد و کار نشــده در 
موضوعات مختلف به اندازه ای زیاد 
اســت که ما اکنون بــا تورم قانون 
روبه رو هســتیم که سبب دور زدن 
قانون می شود؛ اما در برخی حوزه ها 
آنقــدر کمبود مــاده قانونی داریم 
قانونگذاران  سوء استفاده  سبب  که 

شده است.
هر چنــد پــس از تأکیدات 
رهبر معظم انقــلاب مبنی بر لزوم 
مقابله جدی بــا پدیده هایی مانند 
برای  حرکت هایی  زمین خــواری، 
مقابله بــا این پدیده صورت گرفته 
است؛ اما با نگاهی به حاشیه شهرها، 
کوه هــا و زمین هــای کشــاورزی 
مشــخص می شــود که این پدیده 

هنوز جلوه گری می کند.
با وجود تمام غوغاهای فراوانی 
که درباره زمین خواری وجود دارد، 
هیــچ گاه این فعالیــت به صورت 
مشخص تعریف نشــده و در هیچ 
قانونی فعالیتی به نام زمین خواری، 
مورد جرم انگاری قرار نگرفته است. 
اصلاً منظور از زمین خواری چیست؟

نبود نظــام یکپارچه و جامع 
اطلاعات ثبت اســناد و املاک در 
کشــور، اجرا نشدن طرح کاداستر، 
قابل توجــه بــودن منافع حاصل 
از زمین خــواری، ضعــف عملکرد 
دستگاه های نظارتی، نداشتن سرعت 
و قابلیــت در برخورد با مجرمان و 
نامناسب بودن امکانات و تجهیزات 
و در برخــی موارد همکاری نکردن 
برخی از دستگاه های مرتبط از جمله 
ثبت اسناد و املاک، منابع طبیعی 
و شهرداری ها، مواردی هستند که 
به متخلفان  در زمین خواری کمک 

زیادی می کند.
 آیا وقت آن نشــده است که 
نمایندگان مجلس دســت به کار 
 شــوند تا با بازنگری در وظایف این 
کمیسیون ها، شرایط را برای برخورد 

جدی تر با متخلفان هموار کنند؟
با وجــود تأکیدات رهبری که 
پدیــده زمین خــواری و به تازگی 
در  ساخت و ســاز  و  کوه خــواری 
ارتفاعات را از دیگر مسائل رنج آور و 
اسفبار دانستند و تأکید کردند که 
باید در قانون، این گونه اقدامات جرم 
تلقی شوند و افراد سوء استفاده کننده 
بی هیچ اغماضی مورد پیگرد قضایی 
قرار گیرند و اگر در دســتگاه ها نیز 
کوتاهی انجام گیرد، باید با عوامل 
این کوتاهی هم به شــدت برخورد 
شــود، آیا قانون دربــاره مبارزه با 
درســتي  وجاهت  از  زمین خواري 
برخوردار است؟! آیا عدم جرم انگاری 
از ســوی وکلای مــردم کوتاهی 

دستگاه ها به شمار نمی آید؟
متأسفانه جریمه ها و مجازات 
زمین خــواری بازدارنده نیســت و 
به دلیــل مجهز نبودن دســتگاه 
قضا بــه ابزارهای حقوقی و قانونی، 
برخورد قاطعی با این افراد صورت 
نمی گیرد و از آن تأسف بارتر اینکه 
زمین خواری یــک عنوان مجرمانه 

نیست!
 آیا وقت آن نرسیده است که در 
حوزه زمین خواری از جرم زدایی به 
سوی جرم انگاری برویم تا متخلفان 
هزینه تخلف خــود را بپردازند؟ و 
محکومیتی از نوع محکومیت ثبت 
شده برای آنها ایجاد شود و این افراد 
آن طور که انتظار می رود، از خدمات 

و مسئولیت محروم  شوند؟!
به منظور حفــظ منابع ملی 
و برقــراری عدالــت اجتماعــی و 
جلوگیــری از تخلفات پیشــنهاد 
می شــود که با وجود نقاط ضعف 
بســیاری که در طرح قانون حفظ 
کاربری اراضی وجود دارد، بررسی 
مجدد را در دســتور کار قرار دهید 
و همچنیــن در چهارچوب قانون 
اساسی و عدالت نسلی و فرانسلی 
با بررســی قوانین و مقــررات در 
امــور زمین، شناســایی قوانین و 
مقررات مخل مبارزه با زمین خواری، 
شناســایی خلأهای قانونی مبارزه 
با زمین خــواری و با اصلاح قوانین 
و مقــررات تعریــف و مصادیــق 
زمین خواری بــا تصحیح قوانین و 
تصویــب قوانین جدیــد در حفظ 
و نگهــداری از منابع ملی و منافع 
عمومی تصمیم های درست و مورد 

رضایت مردم را اتخاذ شود.
امیــد آنکــه بــا عنایــت به 
زمین خواری  موضوع  حساســیت 
در ســطح افــکار عمومــی قوای 
سه گانه با عزم جدی ریشه مافیای 

زمین خواری را بخشکانند.

زمین خواری حاصل نبود قانون

 شهریار اقتصاد/در ادامه بحث درباره صحت معامله مستفاد از ماده 
19۰ قانون مدنی توجه به شرایط اساسی زیر ضروری به نظر می رسد:

1ـ قصــد طرفین و رضای آنها؛ منظور از قصــد و رضای طرفین در 
حین انجام معامله این اســت که آنها برای انعقاد و شــکل گیری قرارداد، 
دارای اراده ای ســالم بوده و رضایت نیز داشته باشند و نیز در محیطی به 
دور از تهدید، زور، فشار و اجبار در اشکال مختلف تصمیم به انعقاد قرارداد 
بگیرند. البته دو واژه قصد و رضا از نظر حقوقی با هم تفاوت هایی دارند. رضا 
به معنای اشــتیاق و گرایش به انجام معامله و قصد به معنای نیّت و اراده 
ایجاد معامله است. در واقع، رضا پایه و مبنای قصد است و باید به ترتیب 
و پشــت سر هم محقق شوند تا موجب اعتبار یک معامله شوند. منظور از 
رضا، تمایلی اســت که پس از سنجش سود و زیان ناشی از بستن قرارداد 
در فرد ایجاد می شود و مراد از قصد، همان تصمیمی است که شخص پس 
از ارزیابی منفعت و مصلحت خویش تصمیم به انجام معامله می گیرد و به 

بستن قرارداد منجر می شود.
۲ـ اهلیّت )شایستگی( طرفین؛ اهلّیت، همان شایستگی است که انسان 
برای دارا شدن حق و اعمال آن پیدا می کند. مطابق ماده ۲11 قانون مدنی، 
طرفین معامله در صورتی اهل محســوب می شوند که بالغ، عاقل و رشید 
باشند. )سن رشد در ایران برای انجام معاملات و تصرف در امور مالی 1۸ 
سال تمام است.( اهلیّت به دو صورت است؛ اهلّیت استیفا و اهلیت تمتع.

اهلیّت تمتع: شایستگی انسان برای دارا شدن حقوق مدنی و بهره مندی 
از آن، به صورتی که دارای حق و تکلیف شود را »اهلّیت تمتع« گویند. هر 
انسانی به محض زنده متولد شدن تا هنگام مرگ دارای اهلّیت تمتع است.
اهلیّت استیفا: به شایستگی انسان برای اعمال حقوقی، »اهلیّت استیفا« 
گفته می شود. لازمه اهلّیت استیفا، اهلّیت تمتع است؛ زیرا انسان باید دارای 

حقی باشد تا بتواند نسبت به آن اقدام کند. 
بنابراین، افــرادی که وارد یک معامله می شــوند، باید دارای عقل و 
اختیار باشند و برای انعقاد قرارداد، شایستگی قانونی، یعنی برخوردار شدن 
از حقوق قانونی را دارا باشــند که مسلماً هیچ کس با فردی ناقص العقل یا 
مجنون ، معامله نمی کند؛ چون تنظیم قرارداد با چنین افرادی باطل است؛ 
چرا که این افراد عقل معاش و قدرت سنجش سود و زیان مالی را ندارند و 
نمی توانند تشخیص دهند قراردادی که منعقد می کنند به نفع آنها است، 

یا به ضررشان می باشد.
3 ـ موضوع معین مورد معامله؛ مال یا عملی که موضوع انتقال یا تعهد 
ناشــی از معامله قرار گیرد، مورد معامله نامیده می شــود. بدیهی است در 
صورتی که معامله، موردی نداشته باشد، آن معامله باطل است. مورد معامله 
ممکن است مال باشد که متعهد، تسلیم آن را تعهد می کند، مانند بیع نسیه 
)فروش اقساطی موضوع قانون عملیات بانکی بدون ربا( که در این صورت 
تعهد بانک، تسلیم و انتقال اموال به مشتری است.  گاه مورد معامله، انجام 
عمل خاصی اســت، مثل ضمانت نامه های سرویس خودرو در شرکت های 
خودروسازی. همچنین مورد معامله می تواند ترک عمل خاصی باشد، مثل 

ندادن اطلاعات وسیله خریداری شده به رقبای فروشنده.
۴ ـ مشــروعیت برای معامله؛ مورد معامله باید مشروع باشد، به این 
معنا که با قوانین و مقررات موضوعه و معتقدات شرعی پذیرفته شده جامعه 

سازگار باشد.

 ابوذر احمدی/مســئله »قدس« همواره اساسی ترین محور مناقشه میان 
اسلام و صهیونیسم و مانع اصلی در حل وفصل منازعه رژیم غاصب صهیونیستی 
و فلســطین بوده است. بر همین اساس، از روز نخست اشغال فلسطین، مقامات 
صهیونیســتی از طریق اقداماتی، چــون مصادره اراضی، احداث شــهرک های 
یهودی نشین و طرح های توسعه طلبانه همواره برای پیوستن »بیت المقدس« به 
مناطق تحت حاکمیت خود تلاش کرده اند.از سویی، از آنجا که جریان صهیونیسم 
برای مهاجرت و اسکان هر چه بیشتر یهودیان در فلسطین، از هویت های دینی 
جعلی و دروغینی، چون »ارض موعود«، وجود »هیکل سلیمان« و... سود جسته 
است، لذا یهودی سازی »قدس« و تغییر هویت دینی و فرهنگی اسلامی آن همواره 
در رأس راهبردهای اشــغالگرانه صهیونیست ها قرار داشته است. در شرایطی که 
جریان صهیونیســم با کلید زدن پروژه »داعش«، منطقه را دچار چالشی فراگیر 
کرده و کوشیده است تا مسئله »فلسطین« را از اولویت امنیتی منطقه خارج کند، 
شاهد دور جدیدی از تحرکات رژیم صهیونیستی برای یهودی سازی هر چه بیشتر 
»قدس« شریف هستیم که با تعرض مکرر شهرک نشینان صهیونیست افراطی به 
»مسجدالاقصی« و تلاش برای ساخت معبد موهوم در محل فعلی مسجدالاقصی 
دنبال می شــود.در همین راستا، به تازگی شبکه دو تلویزیون رژیم صهیونیستی 
طی گزارشی از طرح سه ساله سازمان ها و جمعیت های تندروی صهیونیستی برای 
تخریب »مســجدالاقصی« در قدس شــریف خبر داد.این در حالی است که طی 
روزهای اخیر، شهرک نشینان افراطی صهیونیست با هماهنگی پلیس و سرویس 
امنیت عمومی رژیم غاصب صهیونیستی موسوم به »شاباک«، به مناسبت آنچه 
سالروز تخریب معبد کذایی می خوانند، به طور گسترده تعرضات شدیدی را علیه 
»مسجدالاقصی« آغاز کرده اند که در درگیری های اخیر در محوطه های این مسجد 
مبارک دست کم پانزده نمازگزار فلسطینی زخمی شدند.این روزها که شهر تاریخی 
و اسلامی »بیت المقدس« آماج تعرضات وحشیانه صهیونیست های مسلح قرار گرفته 
و از سویی فشار بولدوزرهای رژیم غاصب صهیونیستی را تحمل می کند، بازخوانی 
فرایند مرحله بندی شده صهیونیست ها و نگاه ویژه به مسئله اشغال قدس شریف 
ضــرورت می یابد. به همین منظور، ذکر چند نکته مهم اهمیت دارد که در ادامه 

به آنها خواهیم پرداخت.
نخست، یهودی سازی قدس و شهرک سازی و اسکان یهودیان در فلسطین 
بازتاب تفکر راهبردی »تئودور هرتزل«، بنیانگذار جنبش صهیونیسم است که در 
نخستین نشست این جنبش در شهر بال سوئیس تأکید کرد: »اگر یک لحظه به 
تصرف شهر قدس موفق شویم و بنده در آن لحظه زنده باشم و توانایی انجام کاری 
را داشته باشم، حتی برای لحظه ای در نابودی هر آنچه در طول سالیان در قدس 
شکل گرفته است و برای یهودیان مقدس نیست، تردید نخواهم کرد«؛ تفکری که 
پیروزی در نبرد قدس را به معنای به دســت آوردن همه می داند و رهبران رژیم 

غاصب صهیونیستی نسل به نسل آن را دنبال می  کنند. 
دوم، در حالی که رژیم اشغالگر قدس به دنبال شکست تاریخی اش در جنگ 
سی وسه روزه لبنان، در مدار تنزّل و سقوط قرار گرفته است، راهبرد »یهودی سازی 
هر چه بیشتر  قدس شریف« از سوی سران صهیونیستی به منزله تنها عامل بقای 
»دولت جعلی اسرائیل« نگریسته می شود؛ راهبردی که در آن از تمامی ابزارهای 
ممکن برای تخریب حرم قدس شریف و احداث معبد ساختگی استفاده می شود تا 
به گمان صهیونیستی، حاکمیت رژیم اشغالگر قدس بر حرم شریف مسجدالاقصی 

و این شهر تاریخی اسلامی استیلا یابد. 
نکته پایانی اینکه، جریان صهیونیسم در عرصه تقابل همه جانبه خود با اسلام 
اصیل همواره تلاش کرده است با تخریب و نابودی نمادها و ظواهر اسلامی قدس 
شریف به نوعی به هویت اسلامی جهان اسلام ضربه وارد کند. اینجاست که نفوذ 
نرم و مزوّرانه صهیونیسم در بدنه حاکمیتی رژیم تکفیری سعودی و اعمال نفوذ 

در حرمین شریف معنای دیگری پیدا خواهد کرد.  

برزگــر/  مجتبــی   
خودسوزی یک جانباز در خیابان 
بهشــت؛ این قصه دردناکی است 
که هفته گذشــته بهانه ای برای 
تخریب نیروهای جهادی انقلاب 
شــد تا هم آنان را تخریب کنند 
و هــم بر دغدغه های معیشــتی 
ایثارگران ســرپوش بگذارند؛ چرا 
که برخی رســانه ها و جریان های 
ضد انقلاب و همفکران داخلی آنها 
با پرداختن به این موضوع درصدد 
لکه دار کردن جریــان انقلابی و 
انحراف افکار عمومی از فیش های 

نجومی هستند.

شهرداری فراتر از مسئوليتش 
اقدام می کند

شهردار  قالیباف،  محمدباقر 
تهران در این زمینه در یادداشتی 

نوشته است: »صبح دیروز وقتی در ساختمان 
شهرداری در یک جلســه کاری بودم. یکی از 
جانبازان عزیز شهرمان داخل ساختمان شماره 
دو شورا خودسوزی کرد؛ اتفاقی که به شدت من 
را متأثر کرد. بنا به گفته دوستان مشکلات مالی 
و تقاضاهایی داشته و دوستان در دفتر ملاقات  
مردمــی هم به او قول هایــی داده اند؛ پیش از 
این هم با وجود اینکه هر جانباز تنها یک بار از 
تسهیلات در اختیار داشتن غرفه میوه  و تره بار 
بهره مند می شود، ایشان برای چهار سال متمادی 
تحت پوشش این حمایت قرار گرفته است. اما 
گویا قول ها و توجیهات همکارانم ایشان را راضی 
نکرده و به این اتفاق تلخ منجر شده است؛ البته 
خدا را شــکر می کنیم که میزان سوختگی کم 
بوده است. این اتفاق، فراتر از بار سنگین کلماتی 
است که برای شرح و گزارشش به کار می بریم؛ 
مردی کــه روزی برای دفاع از این کشــور به 
جبهه ها رفته است تا حدی مستأصل شده است 
که حاضر شده خود را به آتش بکشد؛ متأسفانه 
شــهرداری تهران هرچند فراتر از مسئولیتش 
اقدام می کند؛ اما امکانات محدودی دارد. در حال 
حاضر برای همین غرفه های محدود میوه وتره بار 
حدود چندصد جانباز متقاضی در صف هستند.

شهروندان زیادی نیازمند کمک ما هستند 
و ورای آنکه جانباز، ایثارگر یا انقلابی هستند، 
همسایه و هم نوع ما هستند؛ کاش در شهرداری 
آنقدر بودجه یا اختیار داشــتیم که می شد به 
عنوان نهادی حاکمیتی به همه مردمی که در 
دوره رکود اقتصادی آســیب می بینند، کمک 
کنیم؛ اما واقعیت این است که ظرفیت ها محدود 
است؛ این مشکلات را جز با برگشت به سنت های 
دینــی و به میدان آمدن همه مردم )و نه فقط 

نهادها( نمی توانیم حل کنیم.«

 بهره برداری سياسی از یک اتفاق
مهندس مهدی چمران، رئیس شورای شهر 
تهران نیز درباره سوء استفاده های سیاسی از این 
موضــوع به خبرنگار صبح صادق گفت: »با این 
کارها به دنبال تخریب آقای قالیباف هستند و 
می نویســند که آقای قالیباف سودای ریاست 
جمهــوری دارد و بعد یک نکته دروغ را به آن 
ربط می دهند. من کاری ندارم که ایشان اصلًاً 
قصد دارد نامزد انتخاباتی بشــود یا خیر. وقتی 
این مسائل را به ریاست جمهوری ربط می دهند، 
معلوم اســت یک ارتباط ناصحیح، نادرســت، 
غیرمنصفانه و غیرعاقلانه اســت و به حقیقت 
هیچ نقطه اتصالی وجــود ندارد. یک نفر آمده 

در میدان میوه و تره بار و غرفه خواســته است، 
البتــه مطابق قانون این امتیاز را چند مرتبه ای 
استفاده کرده بود و حالا نوبت دیگران است. اصلًا 
چند مرتبه هم نباید به او غرفه می دادند، ولی 
احترام جانبازی او را درنظر گرفتند؛ اما او پس از 
نرسیدن به خواسته  غیرقانونی اش، عصبانی شده 
و خودش را آتش می زند. همکاران ما سریع به 
کمک او می شــتابند و خوشبختانه تنها قدری 
پوست بدنش رفته و ان شاءالله زودتر بهبود پیدا 

کند. حالا این چه ربطی به ریاســت جمهوری 
دارد. فــرض بفرمایید یک کســی کنار دفتر 
رئیس جمهور خودش را حلق آویز کند، باید او را 
به رئیس جمهور وصل کنند. حقیقتاً این اتفاقات 
جنبه تخریب پیش از موعد را برای افراد دارد.«

عده ای به دنبال اشکال تراشی هستند
محســن پیرهادی، عضو هیئت رئیســه 

شــورای شــهر تهران هــم در 
گفت وگو با صبح صادق با اشــاره 
به اینکه موضوع شخص قالیباف 
نیســت، تصریح کرد: »بعد از آن 
جلسه ای که خدمت رهبر معظم 
و  رسیدیم  انقلاب)مدظله العالی( 
معظم له به  نوعی نشان مدیریت 
جهــادی را بــه فضــای کنونی 
مدیریت شــهری اعطــا کردند، 
متأسفانه سریال تخریب عملکرد 
مدیریت شهری آغاز شد. مشکلی 
با نقد عملکرد شهرداری نداریم، اما 
به واقع برآیند عملکرد شهرداری 
تهران در 1۰، 1۲ ســال گذشته 
برآیند مثبتی بوده اســت. برای 
نمونه در توســعه زیرساخت های 
سبز  فضای  اجتماعی،  فرهنگی، 
و مجموعه هــای خدماتی مانند 
میادین میوه و تره بار، ایستگاه های 

آتش نشانی و... دو تا سه برابر رشد داشتیم.«
وی بــا بیان اینکــه پیشــرفت ها برای 
اصلاح طلبان خوشــایند نیست، افزود: »امروز 
میزان کیلومترهایی کــه در بزرگراه ها داریم، 
چند برابر شده و در مقوله مترو هم با پیشرفت 
شش برابری روبه رو هستیم که این موفقیت ها 
در عرصه ارتقای خدمات شــهری تهران برای 
برادران اصلاح طلب خوشــایند نیست؛ یعنی 
آنها به دنبال این هســتند که عملکرد فعلی 
را زیر ســؤال ببرند. مصداق بــارز آن، پروژه 
صدر و نیایش است که در سطح بین المللی از 
حیث ساخت و معماری هم جایزه گرفت، ولی 
عده ای در داخل به اشکال تراشــی درباره این 

پروژه پرداختند.«
پیرهادی افــزود: »اینها همواره به دنبال 
تخریب هستند؛ به ویژه آنکه مسئول گروهی که 
این خدمات را ارائه می دهد، شخص قالیباف، 
شــهردار تهران باشد. وقتی می گویند، ایشان 
سودای رئیس جمهور شدن دارد، خیلی چیزها 
زیر سؤال می رود؛ یعنی هر مسئولی که اقدامی 
انجام دهد، انگیزه رئیس جمهور شدن دارد. این 
کار بی قاعده ای است که ناشیانه و زودتر از موعد 

پیگیری می شود.«

دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ ۶
شرایط معامله

یهودی سازی قدس؛ تلاشی برای بقا

اسماعیل کوثری گفت: یکی از موضوعات مسئله ساز برای احمدی نژاد، خانه نشینی وی در دوره ریاست جمهوری است. احمدی نژاد با تحلیل اطرافیان 
خانه نشینی را برگزید و اشتباه کرد. تحلیل اطرافیان این بود که اگر از فردا خانه نشین شوی یک میلیون آدم در جلوی ریاست جمهوری جمع خواهد شد. با 

این فشاری که به رهبری وارد خواهد شد شما به خواسته خود می رسید.

موضوع مسئله سازِ 
احمدی نژاد

 سيدفخرالدین موسوی/»من 
عزت و غرور ملی ایرانیان را بازخواهم 
گرداند.« این جمله ای اســت که در 
کــوران تبلیغات انتخابــات یازدهم 
ریاست جمهوری از زبان آقای روحانی 
بیان شد و اکنون بیش از سه سال از 
آن می گذرد؛ اما این وعده تا چه حد 
محقق شــده است و اعتبار پاسپورت 
ایرانیان امــروز در چه وضعیتی قرار 
دارد؟ آیا دولــت یازدهم که می توان 
آن را نماد تلاش برای برقراری ارتباط 
با کشورهای دیگر، به ویژه دولت های 
غربی دانست و فعال ترین وزارتخانه اش 
در سال های گذشته وزارت امور خارجه 
است، توانسته این وعده را محقق کند؟ 
برای یافتن پاسخ این پرسش ها 
تنها کافی اســت آنچه را که در طول 
عمر ســه ساله دولت تدبیر و امید در 
این زمینه رخ داده، مرور کنیم. حتماً 
یادتان هســت درســت در زمانی که 
برجام به مثابه یک موفقیت کامل در 
میان افکار عمومی مطرح می شــد و 
تلاش هایی برای عادی  ســازی روابط 
با ایالات متحده صــورت می گرفت، 
کنگره آمریــکا قانونی را مصوب کرد 
که هرگونه ســفر اتباع ایرانی و حتی 
اتباع سایر کشورها را که تنها یک بار به 
ایران سفر کرده اند، با موانع و دشواری 
فراوانی روبه رو می کرد؛ اما نمونه دیگر 

از بی اعتبار شدن پاسپورت ایرانی که 
آمریکایی هــا به نمایش گذاشــتند و 
متأسفانه از سوی دستگاه دیپلماسی 
کشور نیز پاسخ در خور توجهی به آن 
داده نشد، موضوع عدم صدور روادید 
برای حمیــد ابوطالبی، نماینده ایران 
در سازمان ملل متحد به بهانه حضور 
وی در جریان تسخیر لانه جاسوسی 
بــود. حضوری که حــد آن به گفته 
ابراهیم اصغــرزاده در اندازه نیروهای 
سطح سومی بود که صرفاً در ترجمه 
برخی از اســناد به دست آمده از لانه 
جاسوسی کمک کرده است و با وجود 
آنکه مسئولان مختلف دولتی، جملاتی 
چون »اجازه نمی دهیم گروهی تندرو 
دستور کار حضور ایران در سازمان ملل 
را تعیین کنند«، »جایگزین برای آقای 
ابوطالبی در نظر نداریم و این مسئله را 
از طریق مکانیزم های حقوقی پیگیری 
می کنیــم« و... را مطــرح می کردند، 
سرانجام  به جای ابوطالبی، غلامعلی 
خوشرو به عنوان نماینده ایران در این 

سازمان معرفی شد! 
اما این بی احترامی، به کشورهایی 
چون ایالات متحــده آمریکا محدود 
نماند و حتی کشوری چون عربستان 
ســعودی نیــز در مقابــل رویکــرد 
یازدهم هیچ  دولــت  آشــتی جویانه 
اعتباری برای پاســپورت ایرانی قائل 

نبود و نیست؛ موضوع تأسف بار فرودگاه 
جده و صادر نکردن روادید برای هیئت 
ایرانی به ریاســت وزیر ارشــاد دولت 
یازدهم که پس از فاجعه منا قصد سفر 
به عربستان را داشتند، تنها دو نمونه 
کوچک از اقدامات ضد ایرانی عربستان 
و بی احترامی به پاسپورت ایرانی است! 
و کار به جایی رسید که عربستان در 
مذاکرات دربــاره برگزاری حج تمتع 
امسال نیز شروط تحقیرکننده ایی چون 

استفاده از دستبندهای الکترونیک را 
برای حجاج ایرانــی مطرح  کرد! این 
رژیم همچنیــن بدون هیچ واهمه ای 
بــرای جلوگیری از حضور نمایندگان 
ایران در اجلاس ســازمان کنفرانس 
اســلامی برای هیئــت ایرانی روادید 

صادر نکرد!
گفتنی است، حتی کشور کوچکی 
مانند امارات، اعتباری برای پاسپورت 
ایران قائل نیست و در حالی که بارها  از 
برخورد بد اماراتی ها با مسافران ایرانی 

شنیده شده، این بار و در دولت مذاکره 
و رابطه و در میان ســکوت مسئولان 
چندین تن از معلمان ایرانی که برای 
مأموریت در کشور امارات حاضر بودند، 
به دلایل واهی تحت تعقیب پلیس آن 
کشــور قرار گرفته و بازداشت شدند؛ 
موضوعی کــه محمدمهدی زاهدی، 
رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس، ضمن محکوم کردن این اقدام، 
اظهار داشــت: »رفتــار اماراتی ها در 
خصوص معلمان، زننده و توهین آمیز 
بوده اســت و آنها با دستبند و پابند و 
به شــکلی که در قرون وسطی با غل 
و زنجیر بــا زندانیان رفتار می کردند، 
با ایــن معلمان رفتــار کرده اند.« اما 
نکته دیگر که نگرانی درباره پاسپورت 
ایرانی را افزایــش می دهد، اظهارات 
یک مقام آگاه در وزارت امور خارجه 
است که اعلام کرده است: »متأسفانه 
بعد از برجام توقع این بود که برخورد 
خارجی هــا بهتر شــود، ولی در چند 
وقت اخیر شاهد طولانی شدن فرایند 
صدور، افزایــش هزینه صدور روادید 
و همچنین برخوردهای توهین آمیزو 
بی احترامی ســفارتخانه های خارجی 
به  ویژه آلمانی ها به اســتادان ایرانی 
هســتیم. ماجرا محــدود به یک نفر 
هم نیست و با همه استادان این گونه 

برخورد می شود.«

همه این مســائل کــه در این 
گزارش آمــد و در رســانه ها نیز در 
ماه های گذشــته بازتاب داشــته، در 
کنار بســیاری از بدرفتاری هایی که 
رسانه ای نشدند، نشــان می دهد که 
پاســپورت ایرانی حــال و روز خوبی 
ندارد. بر اساس گزارش جدید مؤسسه 
بین المللی »هنلی و شــرکاء« که هر 
ســاله با همکاری انجمن حمل ونقل 
هوایی بین المللی )IATA( در جایگاه 
اطلاعاتی  پایــگاه  بزرگ ترین  دارنده 
سفر و بر اساس آزادی سفر شهروندان 
کشــورهای مختلف تنظیم می شود، 
اعتبار پاسپورت ایران هم ردیف اعتبار 
اتیوپی،  پاسپورت کشورهایی، چون  
اریتره و سودان در مکان 9۸ کشورهای 
جهان قرار گرفته اســت. این گزارش 
این جمله رئیس جمهور را برای افکار 
عمومی تداعی می کند که گفته بود: 
» ارزش پاســپورت، علامت نوع رابطه 
ما با دنیاست؛ اگر روابط ما با کشوری، 
قــاره ای یا کل جهــان صمیمی و بر 
مبنای احترام متقابل و منافع متقابل، 
روابط گرمی باشــد، آن وقت شهروند 
ایرانی در آن کشور جایگاه دیگری پیدا 
می کند، در آن صورت چهره ایرانی را 
که می بینند، به عنوان چهره دوست 
نگاه می کنند و پاسپورت هم جایگاه 

خود را پیدا می کند.«

با وجود وعده های انتخاباتی رئيس جمهور

پاسپورت ایرانی حال و روز خوبی ندارد!

اعتبار پاســپورت ایرانی 
پاســپورت  اعتبار  هم ردیف 
اتيوپی،  چون   کشــورهایی 
مکان ٩8  در  و سودان  اریتره 
گرفته  قرار  جهان  کشورهای 

است

انعکاس

کنکاش

نیم نگاه 

روزنه

بعد از آن جلسه ای که خدمت رهبر معظم 
به   معظم له  و  رسيدیم  انقلاب)مدظله العالی( 
نوعی نشان مدیریت جهادی را به فضای کنونی 
مدیریت شهری اعطا کردند، متأسفانه سریال 

تخریب عملکرد مدیریت شهری آغاز شد

بهره برداری تبليغاتی یک جریان سياسی از یک اتفاق

تخریب پیش از موعد

Basirat.ir متن کامل مصاحبه در سایت بصیرت
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 علی اصغر نصيری ـ عبدالله 
شمسی/جریان فمینیسم وطنی در 
ایــران به تبع دیــدگاه کلان جریان 
فمینیســم در جهان غرب، تساوی و 
برابری کامل زن و مرد و آزادی کامل 
زنان از قید مردان را در دســتور کار 
خود قرار داده بود. گرچه این جریان 
به دلیل شرایط خاص مذهبی در ایران 
در بیشتر مواقع نتوانست این دیدگاه 
تساوی طلبانه  را آشکار کند؛ با وجود 
این، برخی انجمن های فمینیســتی 
به این امر اشــاره داشته اند. در ادامه 
به تبیین برخــی از دیدگاه های خُرد 
جریان فمینیسم ایرانی به تبعیت از 
جریان غربی آن در سه حوزه فرهنگ، 

اقتصاد و سیاست می پردازیم.
حوزه فرهنگ

آموزش از جمله اولین مسائلی 
است که در دیدگاه ها و مواضع جریان 
فمینیسم در ایران بر آن تأکید شده 
اســت. در این دیــدگاه از تحصیل و 
تحقّــق فرصت های آموزشــی برابر 
برای دختران و زنان حمایت می شود. 
جریان فمینیسم در دوره پهلوی دوم 
نیز چنین دیدگاهی داشت. برگزاری 
کلاس های آموزشــی بــرای زنان و 
دختــران و حمایت و مشــارکت در 
تأسیس و راه اندازی مدارس دخترانه 
و زنانه، از جمله مهم ترین برنامه های 
انجمن های فمینیســتی در ایران به 
شــمار می  آید. یکــی از ویژگی های 
برجســته جریان فمینیسم در دوره 
پهلوی دوم این است که در این دوره 
شاهد ورود زنان به دانشگاه هستیم. 
همچنیــن، در ایــن دوره تعدادی از 
زنان بــرای ادامه تحصیل به خارج از 
کشــور اعزام شــدند. »در اوایل دهه 
133۰ شماری از زنان تحصیلکرده...، 
به تشــکیل ســازمان های مختلفی 
دســت زدند. هدف اصلی بیشتر این 
ســازمان ها گسترش آموزش در بین 

زنان... بود.«)1(
نکته ای کــه نبایــد در زمینه 
آموزش دختران و زنان مغفول بماند، 
این است که اگرچه جریان فمینیسم 
از آموزش زنــان و دختران حمایت 

می کند که این امر فی نفسه و از نظر 
ســاختاری و کلی امری پسندیده و 
مورد تأیید آموزه های اسلامی است؛ 
اما باید توجه داشت که این جریان از 
آموزشی حمایت می کند که به سبک 
غربی باشد. به عبارت دیگر، محتوای 
آموزشــی مورد تأیید ایــن جریان، 
اشاعه دهنده فرهنگ تجدّد و سکولار 
در مدارس اســت. بنابراین، می توان 
گفت که وجود دیدگاه آموزشــی در 
جریان فمینیســم در واقع ابزاری در 
جهت گسترش اهداف و سیاست های 
تجدّدگرایانه و غرب گرایانه فمینیسم 

بوده است.  
مســئله حجاب نیز از مهم ترین 
موضوعاتی اســت که در دیدگاه های 
جریان فمینیســم انعکاس داشــته 
است؛ زیرا حجاب از نظر فمینیست ها، 
مانــع آزادی زنان و اســتفاده آنان از 
تلقی می شود.  اجتماعی  فرصت های 
بنابراین، اعتقاد بــه بی حجابی زنان 
و مبارزه با حجــاب و چادر از جمله 
مهم ترین دیدگاه های جریان فمینیسم 
در دوره پهلوی دوم اســت. سخنان 
مهناز افخمی، دبیر کل سازمان زنان 
ایــران علیه چــادر حکایت از چنین 
دیدگاهی درباره حجاب اسلامی دارد: 
»اینک چند سالی است که می بینیم 
با اینکه توده های وســیع زنان ایران 
همگام با مــردان در راه انقلابی خود 
به سوی تمدن بزرگ به سرعت پیش 
می رونــد، گروه هایی از زنان به دلیل 
نفوذ افکار آنان که به اشتباه چادر را 
با حجاب یکی می دانند، به دلیل جهل 
و نادانی یا به دلیل عادت، به استفاده 
از چادر گرایــش پیدا کرده اند. چون 
زمان پهلوی دوم زمانی نیســت که 

مردم ایران به گذشته های عقب افتاده 
و تاریک بازگردند، زمانی نیست که از 
تحرّک باز ایســتند، زمانی نیست که 
هیچ گروهی غیرفعال و کنار گذاشته 
شده باشند، زمانی نیست که مغزها و 
زندگی ها بسته و تهی بمانند، بایستی 
کوششــی همه جانبــه و فراگیرنده 
]از ســوی[ تمام گروه ها، قشــرها و 
سازمان ها انجام شود تا در این زمینه 
نیز سایه گذشته ها از چهره زن ایرانی 

زدوده شود.«)۲(
مسائل مربوط به خانواده نیز از 
جمله مهم تریــن دیدگاه  های جریان 
فمینیسم در دوره پهلوی دوم است. 
از دیدگاه جریان فمینیســم، قوانین 
ازدواج )تعدّد زوجــات، جواز ازدواج 
در ســنین پاییــن(، طــلاق )طلاق 
دل بخواهی مــرد( و روابط خانوادگی 
)حضانت مرد، ریاست مرد، عدم جواز 
خروج زن از منزل بدون اجازه شوهر، 
محدودیت اشــتغال زنان متأهل و...( 
برخــلاف آموزه هــای آزادی زنان و 
برابری آنان با مردان اســت و نیز از 
عوامل فرودســتی زنان در اجتماع، 
به ویژه در خانواده است. از این رو باید 
تغییر کند.)3( در واقع، فمینیســت ها 
در دوره پهلوی دوم به دنبال برابری 
کامل زنان و مردان در تمامی حوزه ها، 

از جمله حوزه خانواده بودند.)۴(
مهم ترین نمود و نتیجه چنین 
دیدگاهــی را در ایــن دوره می توان 
تــلاش ایــن جریــان در حمایت از 
لایحه ای موسوم به لایحه حمایت از 
خانواده در سال های 13۴6 و 13۵۴ 
مشــاهده کرد. البته، اگرچه تصویب 
چنین قانونی توانست محدودیت هایی 
را بــرای مردان و نیز برخی حقوق را 

برای زنان ایجاد کند، ولی نتوانســت 
فقه اسلامی را از قوانین مدنی کشور 

حذف کند.
 حوزه سياست

اعتقاد به برخورداری زنان از حق 
رأی و حق انتخاب شــدن و انتخاب 
کردن و داشــتن فرصت رســیدن به 
پست های مهم و کلیدی در کشور، از 
جمله مهم ترین موضوعاتی است که 
در دیدگاه های فمینیستی در عرصه 
سیاسی و در دوره پهلوی دوم مطرح 
شده است. شــاید بتوان این دیدگاه 
را مهم ترین و برجســته ترین دیدگاه 
جریان فمینیسم در آن دوره نامید که 
در راستای تحقق برابری کامل زنان با 

مردان مطرح شد.
مهناز افخمی در این باره می گوید: 
»در این سال ها، بخش زنان حزب توده 
نیز به فعالیت های گسترده ای دست زد 
و از آن جمله طوماری به پشتیبانی از 
حق رأی تهیه و به نخست وزیر وقت، 
دکتر مصدق ارائه کرد. ... در اوایل دهه 
133۰ شماری از زنان تحصیلکرده، به 
تشکیل ســازمان های مختلفی دست 
زدند. هدف اصلی بیشتر این سازمان ها 
گسترش آموزش در بین زنان و کسب 
حق رأی بــرای آنان بود. در بین این 
ســازمان ها جمعیت راه نو به رهبری 
مهرانگیز دولتشاهی و... را می توان نام 
برد. در اردیبهشت سال 133۵ »صفیه 
فیروز« همراه با هیئت مدیره جمعیت 
طرفداران حقوق بشر در جلسه ملاقاتی 
با محمدرضا شاه او را به پشتیبانی از 
تلاش زنان برای به دست آوردن حق 

رأی ترغیب کردند.«)۵(
جریــان  کلان  دیــدگاه  در 
فمینیسم، داشــتن فرصت های برابر 

برای زنان همانند مردان در عرصه های 
مختلــف زندگی اجتماعــی، به ویژه 
در عرصه سیاســی، از جمله اهداف 
و سیاســت های جریان فمینیسم در 
ایران و جهان اســت. داشتن فرصت 
رسیدن به سِمت های مختلف سیاسی 
برای زنــان، از جمله مصادیق تحقق 
داشــتن فرصت های برابر برای زنان 
در کنــار مردان به شــمار می آید که 
جریان فمینیســم این امر را در ایران 
پیگیری می کرده است؛ به گونه ای که 
برخی انجمن هــای زنان در این دوره 
یکی از اهداف خود را رســاندن زنان 
به پســت هایی در حدّ وزارت معرفی 

کرده بودند.)6(
حوزه اقتصاد

از دیدگاه جریان فمینیسم وابسته 
بودن زنان از نظر اقتصادی به مردان 
یکی دیگر از عوامل فرودستی زنان به 
شمار می رود. از این رو، لازمه آزادی 
و برابری آنان با مردان، اشتغال زنان و 
استقلال اقتصادی آنان از مردان است. 
به همین دلیل مهناز افخمی، دبیرکل 
سازمان زنان ایران، استقلال اقتصادی 
زنان را وظیفه ســازمان زنان معرفی 
می کند و می گویــد: »وظیفه اصلی 
ما باید مســتقل کردن زنان به لحاظ 
بندهای  از برخی  باشد.«)7(  اقتصادی 
قطعنامه نشستی که سازمان زنان ایران 
در سال 13۵۴ به مناسبت بزرگداشت 
سالگرد کشف حجاب زنان ایران برگزار 
کرد، می توان به دیدگاه های اقتصادی 
جریان فمینیسم درباره زنان به خوبی 
پی برد: »حــذف هرگونه تبعیض در 
توزیع مشــاغل بین زن و مرد؛ فراهم 
کردن مشــاغل پاره وقــت برای زنان 
خانه دار؛ تجهیز چند جانبه برای افزایش 
آگاهی های عمومی نسبت به موقعیت 
واقعی زن در خانواده و جامعه و زدودن 
باورها و پیشــداوری هایی که مانع از 
مشارکت اجتماعی ـ اقتصادی کامل 
زنان می شود...«)۸(، بخش هایی از این 
قطعنامه با محوریت استقلال اقتصادی 

زن ایرانی به سبک غربی است
.* پی نوشت ها در دفتر نشریه 

موجود است. 

 دکتر سيامک باقری چوکامی/پیروزی 
در جنــگ نرم بدون مجریــان داخلی امکان پذیر 
نیســت؛ از این رو به موازات شــناخت دشــمن 
بیرونی، شناخت ادامه صفوف دشمن در داخل نیز 
دارای اهمیت است. سؤال این است که چه کسانی 
مجریان یا پیاده نظام جنگ نرم در عرصه سیاسی 

داخل کشور هستند؟ 
به طور کلی، مجریان داخلی به ســه دسته 

تقسیم می شوند:
 اول ـ دســته ای که به صورت آگاهانه مأمور 
بازیگران اصلی و مجریــان خارجی جنگ نرم در 

داخل هستند. 
دوم ـ دســته ای کــه به صــورت آگاهانه از 
ظرفیت هــا و فرصت های دشــمن بیرونی انقلاب 
برای براندازی نرم استفاده می کنند؛ اما مأمور آنها 

به شمار نمی آیند.
سوم ـ دسته سوم بازی خورده های جنگ نرم 
هســتند. اینها به دلیل غفلت، ناآگاهی یا فریب و 
اغــوا در جورچین بازیگران اصلی و مجریان جنگ 

نرم بازی می کنند. 
مجریان موصوف به تناسب عرصه های مختلف 
میدان جنگ نرم از جمله عرصه سیاسی، نقش های 

مختلفی دارند. این مجریان عبارتند از:
 ١ـ روشنفکران غرب زده و وابسته

به باور صاحب نظران، غرب برای تسلط سیاسی 
بر کشــورهای پیرامون ابتدا بر روی روشــنفکران 
سرمایه گذاری کرده است. تاریخ سیاسی دولت ها از 
جمله در ایران نشان می دهد که چگونه روشنفکران 
جاده صاف کن الگوهای سیاســی غــرب بوده اند. 
براســاس اســناد و مدارک موجود نسل نخستین 
روشنفکران ایرانی را دولتمردان استعمارگر انگلیس 
پروراندنــد. )صحیفه نور، ج 13: ۸3 و زرشــناس، 
13۸9/۵/1۸( حضــرت امام فرمودند: »ما از شــرّ 
رضاخان و محمدرضا خلاص شــدیم، لکن از شر 
تربیت یافتگان غرب و شرق به این زودی ها نجات 
نخواهیم یافت.«)همان، ج1۵، ص۴۴7( براســاس 
منابع موثق بخشی از این روشنفکران به مثابه مأمور 
مجریان خارجی جنگ نرم عمل کرده و می کنند.
2ـ احزاب و گروه های ذی نفوذ سياسی غربگرا

تاریخ معاصر ایران نشان می دهد که چگونه 
جریانات سیاســی غربگرا به نفع قدرت های غربی 
یا شــرقی در داخل کشــور عمل کردند. یکی از 

نشانه های بارز بازیگری جریانات غربگرا در براندازی 
نرم را می توان در انقلاب های رنگین سال های پس 
از جنگ ســرد ملاحظه کرد )حاجیانی و حیدری، 
13۸7، ص 79( بازیگــران خارجی جنگ نرم این 
کار را از طریق جریان ســازی سیاسی انجام داده 
و می دهند. جریان ســازی یکی از اقدامات پنهانی 
دشمن برای تغییر سیاسی کشور هدف است. ایجاد 
احزاب سیاســی سرسپرده و گروه های ذی نفوذ در 
کشــور هدف؛ ایجاد جریان مجازی برای فریب و 
سرگرم کردن و ایجاد جریان های موازی برای اشباع 
کاذب تقاضاها و نیازمندی های سیاسی ـ فکری و 
منتفی کردن فلسفه وجودی سایر جریانات و خنثی 
کردن توان و قدرت حریف از سوی جریاناتی از درون 
خود حریف نمونه هایی از جریان سازی سیاسی است. 

3 ـ برخی از نهادهای دانشگاه، استادان و 
دانشجویان 

بازیگران جنگ نرم برای تغییرات سیاســی 
بر روی نهاد دانشــگاه، اســتاد و دانشجو به  مثابه 
موتــور محرکه جنبش های سیاســی ـ اجتماعی 
ســرمایه گذاری زیادی کرده اند. اصــولاً ایجاد و 
تأســیس دانشــگاه با فرمول و محتوای غربی در 
کشورهای پیرامون از سیاست های قرن بیستمی 
نظام ســلطه برای سلطه نرم بر جهان بوده است، 
به همین دلیل امام خمینی)ره( تأکید بر استقلال 
نهاد دانشگاه داشته اند.)13۵9/9/1( نقش آفرینی 
بخشی از نهادهای دانشگاهی، استادان و دانشجویان 
وابســته و فریب خــورده در جریــان انقلاب های 
رنگی، بــرای غربی کردن نظام سیاســی تجربه 
جدیــد بازیگران غربی بود. در مورد ایران نیز این 
موضوع مورد پیگیری است، چنانچه رهبر معظم 
انقلاب فرمودند: »من شــک ندارم که در آینده نه 
چندان دور، در بین اســناد محرمانه دستگاه های 

جاسوســی خواهید یافت و خواهیــد خواند که 
عوامل دشمن، روی دانشــگاه های ما چگونه کار 
می کردند، روی فلان شــخص دانشگاهی چگونه 

کار می کردند!«)13۸۸/6/۴(
۴ ـ برخی از رسانه ها، مطبوعات، خبرنگاران 

و روزنامه نگاران 
 نقش تأثیرگذار و حتی تعیین کننده ای که 
اصحاب رســانه و مطبوعات در تغییر نگرش های 
سیاســی و جنبش های اجتماعی دارند، ســبب 
شــد تا بازیگران جنگ نرم بخشــی از مجریان و 
پیاده نظام عملیات جنگ نرم را از این صنف انتخاب 
و گزینش کنند. »دشــمن امروز به جاي رادیوها، 
آمده و از داخل کشــور ما پایگاه زده است. بعضي 
از ایــن مطبوعات که امروز هســتند، پایگاه هاي 
انقــلاب،1379/3/1(  معظم  )رهبر  دشــمنند.« 
رفتارهای مطبوعات زنجیره ای مانند روزنامه های 
جامعه، توس، نشاط، عصر آزادگان، اخبار اقتصاد، 
راه نو، پیام نو، دنیای ســخن، پیام هامون و... نشان 
می داد که آنها به پایگاه های دشمن تبدیل شده اند. 
از جمله آلبرایت، وزیــر وقت امور خارجه آمریکا 
درباره توقیف مطبوعات زنجیره ای ابراز داشــت: 
»روزنامه های اصلاح طلــب آمریکا را دلگرم کرده 
بــود، آنچه اکنون در ایران اتفاق می افتد. )توقیف 
روزنامه ها(، آمریکا را بســیار نگران کرده است.« 

)جمعی از روحانیون، 1379: ۴6(
5ـ  فرق مذهبی

یکی از راه های تأثیرگذاری بر عرصه سیاسی 
فرقه سازی های مذهبی است. استعمار انگلیس در 
این زمینه تجربه زیادی در کشــورهای اســلامی 
داشته است. فرقه بهائیت از جمله فرقه هایی است 
که از ناحیه صهیونیســت ها، آمریکا و انگلیس به 
طور اختصاصی مأموریت بی ثبات ســازی داخلی 

ایــران و ایفای نقش و بازیگری مهم در جنگ نرم 
بر ضد جمهوری اسلامی را برعهده دارد. این فرقه 
در اغلب آشوب های داخلی اخیر ایران از جمله فتنه 
۸۸ حضور داشته است. جریان های تشیع انگلیسی 
و تسنن آمریکایی نیز از جمله جریان سازی فرقه ای 
است که برای تأثیرگذاری بر عرصه سیاسی طراحی 
شده اند. به باور رهبر معظم انقلاب، تشیع انگلیسی 
 )MI6(مرتبط با سازمان اطلاعات خارجی انگلیس
است و تحت هدایت و کنترل این سازمان می باشد و 
تسنن آمریکایی نیز مزدور سازمان اطلاعات مرکزی 
آمریکا)CIA( است. هر دو برادران شیطانند، هر 
دوی آنها عوامل آمریکا و غرب و اســتکبارند و هر 

دوی آنها ضدّ اسلامند.)1393/1۰/19( 
۶ـ ان جی اوها

 به بــاور بازیگران جنگ نرم ســازمان های 
مردم نهاد، بــا کارکردهای فرهنگی، سیاســی و 
اجتماعی مهم ترین رقبای دولت ها برای کســب 
قدرت بسیج اجتماعی و اصلی ترین عامل زمینه های 
تغییر و دگرگونی در نظام های سیاســی براساس 

روش های غیرخشونت آمیز به شمار می روند.
7 ـ گروه ها و شخصيت های ضد انقلاب 

ضد انقلاب و اپوزیسیون از سال های 137۰ به 
بعد به تجربه دریافته اند که برخورد سخت افزاری و 
مستقیم با انقلاب اسلامی راهکاري شکست خورده و 
بي اثر است؛ از این رو رویکرد استحاله سیاسی نظام 
و بهره گیری از سازوکارهایی مانند انتخابات برای 
تغییر سیاسی را در اولویت کاری خود قرار داده اند. 

8 ـ نهادهای ایرانی ـ آمریکایی
ایرانیان خارج از کشور نهادهای متعددی را 
در کشورهای اروپایی و آمریکایی راه اندازی کرده اند. 
بخشــی از این نهادها مجریان جریان جنگ نرم 
هستند که به صورت برنامه ریزی شده برای براندازی 
نرم فعال هســتند. از جملــه می توان به »صنعت 
تکنولوژی، شورای آمریکا-ایران«)AIC(، »اتحادیه 
روابط عمومی آمریکایی هــای ایرانی تبار«)پایا( و 
»شورای ملی ایرانیان آمریکا« )نایاک( اشاره کرد.

)www.farsnews.com (
آنچه گفته شد نشــان داد بازیگران مهمی 
وجود دارند که در ســطوح راهبردی، عملیاتی و 
تاکتیکی در جنگ نرم علیه جمهوری اسلامی ایران 
فعال هســتند؛ اما شمارش آنها به معنای احصای 

همه مجریان جنگ نرم نیست. 

علامه محمدتقی جعفری می گوید: سؤال از فلسفه و هدف زندگی برای دو گروه مطرح نخواهد شد؛ گروه اول کسانی هستند که حیات را منحصر در ابزار و 
پدیده های مادی حیات طبیعی می دانند، گروه دوم اشخاص رشدیافته ای که حیات را به عنوان جزئی از مجموعه هستی که در یک آهنگ کلی شرکت کرده است، 

تلقی نموده و هر جزئی ولو پست ترین پدیده از حیات، برای شان جزئی از آهنگ کلی هستی است که هدف نامیده می شود.
اینترنت و فعالیت سیاسی

 فتح الله پریشان/ اثبات ضرورت حکومت در جوامع بشری از مسائل اولیه ای 
است که در بررسی اندیشه سیاسی اندیشمندان به چشم می خورد. طبع اجتماعی 
بشر ودیعه ای الهی است که او را به وضع قوانین و نهادینه سازی نظام اجتماعی وادار 
کرده است. در طول تاریخ همیشه زورمداران در پی تصاحب حکومت ها و اعمال نظر 
در جامعه بوده اند، در حالی که ادیان آسمانی حاکمیت را از آن خداوند می دانسته و 
رهبری رهبران دینی و پیامبران را بر دیگران ترجیح می داده اند. برخی از پیامبران 
علاوه بر ابلاغ دستورهای الهی به بندگان، موظف به حکومت بر آنان نیز بوده اند. این 
نوع حاکمیت که از طرف خدا تنفیذ می شد، پس از پیامبران نیز به برخی از اوصیای 
آنان واگذار می گردید. شیخ یوسف بحرانی امامت را با این نگاه، »ریاست عامه در امور 
دین و دنیای مردم به نیابت از پیامبر«)1( می داند. مرحوم بحرانی در این تعریف، به 
ســه ویژگی توجه داشته است؛ نخست اینکه امامت، ریاست عامه است؛ یعنی امام 
مافوق همه حکام، والیان و قضات است. دوم، امامت ریاست عامه ای است که قلمرو 
آن علاوه بر دین، دنیای مردم را نیز در برمی گیرد؛ یعنی امامت تنها رهبری مذهبی 
نیست، بلکه ریاست بر امور دنیایی مردم نیز است و سوم اینکه، این ریاست به نیابت 
از پیامبر اعمال می شــود.)۲( در واقع، به اعتقاد بحرانی، حکومت در وهله اول از آن 
پیامبر که فرســتاده خداوند است، می باشد و پس از او نایبان پیامبر که همان ائمه 
اطهارند، حق اعمال حاکمیت دارند و چنانچه آنان نیز کسی را به نیابت از خود بر 

ریاست دینی و دنیایی برگزیدند، وی حق حاکمیت دارد.
با بیان تعریف امامت و ضرورت حکومت که به اعتقاد بحرانی با ضرورت ارسال 
رســل عجین شــده و چون حکومت امری ضروری است خداوند برخی از پیامبران 
خــود را موظف به اداره امور دینی و دنیایی مردم کرده، می توان به مشــروعیت و 
منشأ آن نیز پی برد. بحرانی معتقد است منشأ مشروعیت حکومت، اذن الهی است؛ 
زیرا امام را نایب پیامبر که خود فرستاده خداست تلقی کرده، در توضیح این مطلب 
به روایت سلیمان بن خالد از امام صادق)ع( اشاره می کند که حضرت در بیان حکم 
دادن و قضاوت کردن که بخشی از وظیفه حاکم عادل است، فرموده اند: »از حکومت 
)حکم کردن( بپرهیزید؛ زیرا حکم کردن تنها از آن امامی است که آگاه به قضاوت 
بوده و در بین مسلمانان به عدالت رفتار کند و این )خصوصیت( ویژه پیامبر یا وصی 
اوســت.«)3( بنابراین، بحرانی حکم دادن را حق پیامبران و اوصیای آنان می داند و 
چنانکــه در بحث از حکومت مطلــوب در عصر غیبت خواهیم گفت، به اعتقاد وی 
فقیه جامع الشرایطی که دارای اوصاف لازم بوده و در جهات متعددی به منوب عنه 
خود )امام معصوم( شبیه باشد، در عصر غیبت حق دارد حکومتی را که از آن پیامبر 
و اوصیای اوســت، برعهده گیرد. چکیده و عصاره اعتقاد بحرانی این است که تنها 
حکومتی مشروع است که به منبع وحی متصل باشد. حال این سؤال مطرح می شود 
که آیا وجود و مشروعیت این حکومت منوط به استیلای قدرت و سلطه فعلی است 
یا خیر؟ بحرانی به این پرســش در دومین کتاب مشهور خود »دررالنجفیه« پاسخ 
منفی می دهد و معتقد اســت که چون مشروعیت باید از جانب خداوند اعطا شود، 
نمی توان گفت حکومت کسی که خود با زور به قدرت رسیده و یا حتی مردم او را 

انتخاب کرده اند، مشروع است؛ بلکه منشأ مشروعیت اذن خداوند است.)۴(
البته، چنین به نظر می رســد که به اعتقــاد او اگر در عصر غیبت مردم فقیه 
جامع الشــرایطی را به حکومت برگزیدند وی می تواند با مشروعیت الهی که دائم به 
فقهای جامع الشرایط داده اند و مقبولیت مردمی که حاضر به اعمال حاکمیت او بر 
خود شده اند، حکومت کند. شیخ یوسف بحرانی نیز مانند بسیاری از علما و فقهای 
امامیه، در گونه شناســی انواع حکومت، به دو نوع حکومت عدل و جور اشاره کرده 
اســت. عادل یا جائر بودن حکومت از منظر وی، تنها به عادل یا جائر بودن شخص 
حاکم وابســته نیست؛ بلکه حکومتی عدل اســت که اولاً، بر مبنای حق و عدالت 
تأســیس شده باشد، ثانیاً حاکم اهلیّت حکومت را داشته باشد. بسیار جالب و قابل 
توجه است که امروز در فلسفه سیاسی غرب با گذار از عناوین و معیارهای فراوان، 
بحث شایسته سالاری و عدالت در خصایص حاکمان مطرح است، البته با ادبیات و 

آموزه های خاص خودشان. 
علامه بحرانی در شــرح مقبوله عمربن حنظله، در ذیل آیه 6۰ سوره نسا ابراز 
می دارد که این آیه مراجعه به طاغوت که همان حکام نااهل و نالایق هستند را نهی 
می نماید. پس از دیدگاه وی، حکومت عدل حکومت کســی است که از طرف ائمه 
اذن داشته باشد.)۵( که حکومت حق آنان است و این حق را خداوند سلسله مراتبی 
به پیامبرش و از طریق ایشان به اوصیای خود تفویض کرده است و حکومت به هر 

نحو دیگر مصداق حکومت جور و طاغوت است. 
* پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است. 

»بی  شــک تحوّل علم به صرف 
توصیــه تحقــق نمی  یابــد، ولی با 
میان مدت  کوتاه مــدت،  برنامه  ریزی 
و بلندمدت و مدیریت اســتراتژیک 
و با حلم توأم بــا علم، می  توان بدان 
دســت   یافــت.« این جمله پاســخ 
دکتر  والمســلمین  حجت الاســلام 
عبدالحســین خســروپناه در مقدمه 
کتاب »در جست وجوی علوم انسانی 
اسلامی« به برخی مخالفان علم دینی 
است که معتقدند تحول علوم انسانی، 
یک پروســه است، نه یک پروژه و در 
نتیجه، تحول علوم انســانی با توصیه 
و برنامه  ریزی و اراده انســانی محقق 

نمی  شــود.هر چند ســابقه بحث از علم دینی در میان متفکران اسلامی و حتی 
مسیحی اندک نیست و از آغاز انقلاب اسلامی جزء اهداف آن بوده و تلاش های 
بسیاری هم در این راستا صورت گرفته است، با این حال باید اعتراف کرد که هنوز 
در آغاز راه هستیم. پرسش جدی ما این است که چه باید کرد و تحوّل علوم انسانی 
چگونه ایجاد می  شود؟ البته، در این چند دهه نگرش  ها و راهکارهای ارائه شده برای 
تحول نیز پیشــرفت های بسیار داشته است؛ با این حال، یکی از آسیب هایی که 
برخی پاسخ  ها به پرسش های فوق دچار آن هستند، نگرش غیر رئالیستی به علم 
و تبیین نسبی گرایانه از علم دینی است. در مبحث علم دینی دو مسئله اساسی 
وجود دارد؛ اول امکان یا عدم امکان علم دینی و دوم راهکارهای تحقق علم دینی. 
رکن دیگر زمینه سازی برای چنین تحولی، تربیت نیروی انسانی متخصص و معتقد 
به چنین حرکتی است. کتاب »در جست وجوی علوم انسانی اسلامی« به سفارش 
دبیرخانه شورای اسلامی شدن دانشگاه ها و مراکز آموزشی و با عنوان فرعی »تحلیل 
نظریه های علم دینی و آزمون الگوی حکمی ـ اجتهادی در تولید علوم انسانی« 
به کوشــش دفتر نشر معارف در ســال 1393 منتشر شده است. این اثر به قلم 
حجت الاسلام والمسلمین عبدالحسین خسروپناه و جمعی از پژوهشگران، در دو 
جلد به نقد و بررســی جریان های مختلف در زمینه علم دینی می پردازد. کلیات 
علوم انسانی اسلامی، نظریه های غرب گرایانه، نظریه های غرب ستیزانه، نظریه های 
غرب گریزانه و نظریه های گزینانه، عناوین پنج بخش جلد نخست این کتاب است. 
جلــد دوم این اثر نیز در پنــج بخش با عناوین آزمون الگوی حکمی ـ اجتهادی 
علوم انســانی در نظریه های سیاسی، علوم اقتصادی، نظریه های جامعه شناختی، 

نظریه های روان شناختی و نظریه های مدیریتی گردآوری شده است.

اندیشه سياسی مسلمانان ـ 35۶
ضرورت و مشروعیت حکومت از منظر بحرانی

در جست وجوی علوم انسانی اسلامی

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصر )3١(

فمینیسم ابزار گسترش سیاست های غرب گرایانه در زمان پهلوی دوم

تحليلی بر نسل نوین جنگ نرم عليه انقلاب اسلامی ـ قسمت نوزدهم 

پیاد ه نظام های جنگ نرم در عرصه سیاسی

رهیافت

سؤال از فلسفه 
و هدف زندگی

معین  فارســی  فرهنــگ  در 
»رهیافت« بــه معنای رویکرد و راه 
پرداختن به یک مسئله یا موقعیت 
یا شــیوه تفکر درباره آنهاست. این 
در   approach واژه  معــادل  واژه 
انگلیســی است و نباید آن را با واژه 
methodology به معنای »روش 
انجام کار« اشتباه گرفت. رهیافت به 
معنای پایه و زیرساخت فکری انجام 
کاری است. از این رو، در هر رهیافت 
ممکن است روش های متفاوتی وجود 

داشته باشد. 
نسبت رهیافت و روش همانند 
نســبت دیدگاه و ابزار اســت. برای 
نمونه روش تاریخی در علوم سیاسی 
یعنــی مراجعه به متون و اســناد 
تاریخــی و تجزیه و تحلیل رفتارها، 
روابط و مواضع برای شناخت واقعیت 
سیاســی در آن دوره، ولی رهیافت  
تاریخی به معنای شناخت اندیشه در 
شرایط زمانی و مکانی خودش است.

یک پژوهشــگر سیاســی در 
روند تحقیــق و تحلیل پدیده های 
سیاســی ممکن اســت به برخی از 
رهیافت های موجود در علوم سیاسی 
نظیــر؛ پوزیتیویســم، رفتار گرایی، 
کارکرد گرایــی،  ســاختار گرایی، 
انتخاب  تاریخ گرایی،  هرمنوتیــک، 
عقلایی و فمینیستی نیاز پیدا کند.

شــاید کســانی که روزگاری 
اینترنت را به عنوان یک ابزار نظامی 
سریع و مطمئن برای ارتباط گیری در 
مأموریت های خود کشف و راه اندازی 
کردند، فکر نمی کردند که ســال ها 
بعد به یک رسانه عامه پسند تبدیل 
شود و این امر سبب شود مردم برای 
دریافت تحلیل ها و فهم وقایع جاری 
با تقلیل نقش رسانه های سنتی، به 
اخبار فردبه فرد وب محور روی آورند 
که اغلب در میان خانواده ها، دوستان 

و همکاران جریان می یابد. 
اخبــار فردبه فرد در مقایســه 
با تولیــدات تبلیغاتــی دولت ها یا 
گزارش های رسانه های سنتی، بیشتر 
متقاعدکننده و قابل اعتماد به نظر 
می رسند. همین شاخصه اصلی اخبار 
فردبه فرد مهم ترین دلیل برای انجام 
است.  وب محور  عمومی  دیپلماسی 
هم دیپلماسی عمومی وب محور و هم 
فردبه فرد وب محور طیف  ارتباطات 
خاصی از مخاطبان هدف دارند. اخبار 
فردبه فرد وب محور برخلاف ارتباطات 
خبری رسانه های سنتی تفاوت میان 
مخاطبانش را نادیده نمی گیرد؛ بلکه 
شــخصیت، پس زمینه هــا و منافع 
گوناگــون مخاطبانش را نیز در نظر 
می گیرد، بنابراین فرستنده می تواند 
پیــام را مطابق فهمی که از گیرنده 
دارد، ویرایش کند. این پیام سفارشی، 
ضمن اینکه فرایند ارتباط را تسهیل 
می کنــد، اینترنت را به ظرفی برای 
رشد و نمو انواع فعالیت های سیاسی 

نیز تبدیل می کند. 
دیپلماســی عمومــی را نیــز 
می توان با کمک فناوری برای طیف 
وسیعی از فعالیت ها؛ از مبارزه واقعی 
در جهــت حقــوق بشــر گرفته تا 
تروریسم، افراطی گرایی، بنیادگرایی 
مذهبی، افراط گرایی زیست محیطی، 
نازیسم، فرقه گرایی و بسیاری دیگر 
به کار برد. همه حامیان فعالیت های 
فوق به ظاهر ادعا دارند که با هدف 
تحقق آزادی، عدالت یا دموکراسی 
فعالیــت می کننــد. در واقــع در 
ایــن عصر، دیپلماســی وب محور و 
ویژگی هــای دنیای شــبکه ای در 
زمینه تبادلات پیام با حداقل کنترل 
و حداکثر نفوذ، اثربخشی روش های 
سنتی انتقال اطلاعات را به چالش 
کشیده اســت، به گونه ای که امروز 
ارتباطــات فردبه فــرد وب محور به 
طور فزاینده ای در همه جوامع مورد 

استفاده قرار می گیرد.
در ایــن زمینه، خباثت آمریکا 
در هدف قــرار دادن حاکمیت ملی 
کشورمان از طریق سیاست گذاری، 
اجــرا، هدایت و رهبــری حملات 
مخرّب امنیتی سایبری، با شیوه های 
کامــلًا نوین و گســترده اینترنتی 
با عنوان دیپلماســی وب محور، در 
جریــان انتخابات قابل توجه و رصد 
اســت. در این میان لازم اســت با 
استفاده از فرصت های جدید ناشی 
از فناوری های نوظهور و رسانه های 
اجتماعی، پیام الهی حق طلبی خود 
را به درستی و با منطق قوی به گوش 

جهانیان برسانیم. 

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

مهناز افخمی سازمان زنان ایران
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روایت یار

امام خامنه ای در گذر زمان-١0۴
جنایت منافقین در ششم تیرماه 6۰

تاریخ حماسه تاریخ جهان
ایرانیان مقیم عراق

تاراج زیرخاکی های ایران
در دوران مظفر الدین شاه 
قاجار یک جهانگرد فرانســوي 
کــه در تهران به ســر مي برد، 
از فعالیت پلیس  زمینه هایــي 
تهــران و ناتواني آن در برخورد  
با بي نظمي ها، خلاف ها و جرائم 
را یاد آور مي شــود که آگاهي از 

آن خالي از لطف نیست.
دالماني، جهانگرد فرانسوي 
در بخشي از کتاب »از خراسان 

تا بختیاري« خود)1(، به پلیس تهران اشاره کرده و نوشته است: »چون آفتاب در 
شرف زوال بود، به مهمانخانه آمدیم و پس از صرف شام با سایر مسافرین به صحبت 
مي پرداختیم و درباره اوضاع ایران گفت وگو مي کردیم. در بیرون هتل، پلیس ها با 
صداي بلند صحبت مي کردند و هیاهویي داشتند. یکي گفت این هیاهو براي این 
است که دزدان صداي پلیس را بشنوند و از خیابان دور شوند.« گفتنی است، یکي 
از خلاف هــاي متــداول در این دوران، مانند ادوار پیــش و پس از آن، این بود که 
خاکبرداران و دلالان آثار عتیقه، آثار باستاني و اسلامي زیر خاکي را به طور پنهانی 
اکتشاف و استخراج  می کردند و آنها را به اروپاییان می فروختند. متأسفانه پلیس 
هم کمترین برخوردي با آنها نمي کرد و هیچ قانوني درباره جلوگیري از ســرقت و 
خروج آثار عتیقه وجود نداشت و ذهن دولتمردان و مسئولان امور در این زمینه به 
کلي خالي از ســابقه بود. دالماني مواردي از عرضه مخفیانه و خارج کردن آثار زیر 
خاکي را در کتاب خود ذکر مي کند. از مواردي که دالماني اشاره مي کند، ربوده شدن 
مُهر معروف و یافته شده داریوش کبیر است که قرن ها به صورت سنگ هرمي در 
یکي از مساجد کرمان و شاید مقبره  شاه نعمت الله ولي در معرض دید بود و در سه 
طرف آن خطوط میخي به سه زبان فارسي، ایلامي و بابلي حک شده بود. یکي از 
کارمندان دولتي مأمور شد که این سنگ را از کرمان به تهران بیاورد و با اینکه این 
ســنگ تحت حفاظت شدید از کرمان به تهران فرستاده شده بود، معلوم نشد که 
چگونه در بین راه مفقود شد و چرا به مقصد نرسید و به روسیه رفت؟! چند ماه بعد 
انجمن باستان شناسي پطرزبورگ درباره پیدا شدن این مُهر و چگونگي آن، مقاله 
مفصلي منتشــر کرد. دولت ایران پس از انتشار این مقاله از دولت روسیه تقاضاي 
استرداد آن را کرد و بنابراین قرار شد این سنگ دوباره به ایران بازگردد؛ اما باز همان 
کارمند عالي رتبه مأمور این کار شــد و متأسفانه ]در بین راه[ به پستي که حامل 
این سنگ گرانبها بود، دستبرد زده شد. به این ترتیب، دوباره سنگ ناپدید شد و 
به جاي آن یک سنگ تقلبي که با مهارت از آن تقلید شده بود، وارد تهران شد و 
سنگ اصلي به یکي از کارمندان عالي رتبه قابل اعتماد دربار تهران تحویل داده شد. 
بدیهي است، عامل اصلي ربوده شدن این گونه آثار عتیقه و انتقال یافتن آن ها 
به موزه ها و کلکســیون هاي خارج، شاهزادگان و مقامات تراز اول دولتي بودند که 
با اســتفاده از عوامل دلال و عتیقه فروش این معاملات را انجام مي دادند. شاهزاده 
منصور میرزا شعاع الســلطنه، پسر مظفر الدین شاه؛ آرشاک خان ارمني، واسطه او و 
لسان السلطنه، کتابدار کتابخانه سلطنتي، از جمله مقامات دست اندرکار قاچاق آثار 
عتیقه و کتاب هاي مینیاتور کتابخانه سلطنتي بودند که مدت زمان زیادی به این 
معاملات پرســود اشتغال داشتند. بخشي از کتاب هاي به سرقت رفته از کتابخانه 
سلطنتي، سال ها بعد در دوران تأسیس تشکیلات نظمیه جدید به وسیله سوئدي ها 
و راه اندازي اداره تأمینات )آگاهي( از طریق کارآگاهان و خبررسانان )مخبر ین( پلیس 
کشف شد و به کتابخانه سلطنتي بازگردانده شد؛ اما بخش بیشتر و چشمگیرتری 

به موزه ها و کلکسیون هاي خصوصي خارجي انتقال یافت)۲(.
پي نوشت ها:

1 ـ دالمانی، هانری رنه؛ از خراسان تا بختیاري، تهران: انتشارات ابن سینا، 1366. 
۲ـ براي کسب اطلاعات بیشتر، به خاطرات عبد الله بهرامي و مقالات تاریخي 
ابراهیــم صفایــي در خصوص ســرقت کتاب هاي کتابخانه ســلطنتي و اقدامات 
شعاع الســلطنه و آرشاک خان کریانس درباره خارج کردن کتاب ها و مینیاتور هاي 

کتابخانة سلطنتي و فروش آن در خارجه نگاه کنید.

اولین کنگره صهیونیســت ها در ۲9 اوت 
)هشتم شهریور( 1۸97 در شهر بال سوئیس با 
حضور یهودیان و مسیحیان صهیونیست تشکیل 
شــد و برنامه هاي خود را به شــرح زیر تعیین 
کــرد که به اتفاق آرا به تصویب رســید؛ هدف 
صهیونیســم، ایجاد موطني براي مردم یهود در 
فلسطین و تضمین آن از سوی قوانین بین المللي 
است. کنگره صهیونیست ها تحقق این هدف را 

در گرو اجراي تدابیر زیر دانست:
1ـ گســترش مهاجرنشین هاي یهودي در 
فلســطین، با حمایت از کشــاورزان و کارگران 

صنعتي.
۲ـ سازماندهي و ایجاد وحدت بین تمامي 
یهودیان از طریق مؤسســات مناســب محلي و 
بین المللي و بر اساس قوانین کشورهاي مختلف؛
3ـ تقویت و پرورش احساســات و آگاهي 

ملي یهودیان؛
۴ ـ برداشــتن گام هاي مقدماتي در جهت 
کسب موافقت و رضایت حکومت ها براي دستیابي 

به هدف صهیونیسم در صورت لزوم.
دکتر تئودور هرتزل به سمت ریاست و دکتر 
ماکس نوردائو، دکتر سالز و آقاي ساموئل پانیلس 
به ترتیب به سمت نایب رئیس اول تا سوم کنگره 

یهود منصوب شدند.
رئیس کنگره صهیونیســتي بــال، یعني 
تئــودور هرتــزل وظیفه داشــت مصوبات این 
کنگره را پیگیري کند. دکتر دبلیو. اچ هکلر که 
یک صهیونیست مسیحي و سرپرست کلیساي 
کوچک ســفارت انگلیس در وین بــود، اولین 
روحاني مســیحي بود که هرتزل را به پیگیري 
طرح هاي خود تشویق کرد. اسقف هکلر با اطلاع 
کامل سفیر انگلیس در وین، به حمایت از جنبش 
صهیونیستي پرداخت و هرتزل را به تعدادي از 
اعضاي خانواده ســلطنتي و دوستان سرشناس 
خود معرفي کرد. وي اولین روحاني انگلیســي 
بود که با ســفر به روسیه به یهودیان این کشور 
کمک کرد. اسقف هکلر چندین بار به فلسطین 
سفر کرده و پیوسته در کنگره هاي صهیونیستي 

شرکت مي کرد.
در میــان دیگــر شــخصیت هایي که در 
کنگره یهود حضور داشــتند، مي توان به هانري 
دونان اشــاره کرد که از پیشــگامان سرشناس 
صهیونیسم به شمار مي رود. کشیش پروتستان 
دکتر یوهانس لپســیوس، فرزند کارل ریچارد 
لپســیوس )1۸۸۴ـ1۸1۰( مصرشناس مشهور 
نیز که اطلاعات فراواني درباره شــرق داشت و 
در مقام کشــیش اقلیت کوچک پروتستان در 
کوه هاي قارص فعالیت کرده بود، در این کنگره 

حضور داشت.
دکتر لپســیوس در سال 1۸9۵ به شدت 
به دفاع از آرمان ارامنه برخاســت و پس از آنکه 
دولت آلمان درباره تبلیغات وي به او هشدار داد، 
از مقام خود کناره گیري کرد. وي هفتم سپتامبر 
ســال 1۸97 در اجلاس کنگره صهیونیسم در 
بال دیدگاه هاي خود را در قبال صهیونیسم در 
مقاله اي با عنــوان »ارامنه و یهودیان در تبعید 
یا آینده شــرق در پرتو مسئله ارامنه و جنبش 
صهیونیسم« تشــریح کرد. وي پس از تشریح 
جنبه هاي مشترک ارامنه و یهودیان که وي از 

آنها به منزله نژادهاي ستمدیده یاد کرد، گفت: 
»آیا روزي فرا خواهد رســید... که یهودیان به 
فلســطین دست یابند و بگویند اینجا سرزمین 

ماست؟«
زادوک کاهــن )19۰۵ ـ 1۸39( خاخــام 
اعظم فرانسه، با نوشــتن نامه اي تشکیل اولین 
کنگــره یهودیان را تبریک گفــت. وی در نامه 
تبریک خود تأکید کرد که از هیچ کوششي براي 
اجراي تصمیم هاي کنگره دریغ نخواهد کرد. او 
همچنین حمایــت همه جانبه خود را از تئودور 

هرتزل اعلام کرد.
هرتــزل در ابتداي اجــلاس نهایي کنگره 
یهود در شــهر بال سوئیس اعلام کرد، نامه ها و 
تلگرام هاي متعددي دریافت کرده است. گفتنی 

اســت، وي در بین تمامي نامه ها و تلگراف هاي 
دریافتي به نامه اي که دکتر موســي گاســتر، 
خاخام یهودیان اسپانیا و پرتغال در انگلیس که 
حمایت خود را از اهداف کنگره یهود ابراز داشته 

بود، اشاره کرد.
در یک جمع بندي مي توان بر اساس کنگره 
جهاني یهودیان در بال سوئیس، این اصول را از 

صهیونیسم استخراج کرد:
1ـ موطن مردم یهود باید در فلسطین باشد.
۲ـ فلسطین مي تواند و باید از طریق ایجاد 
تدریجي مهاجرنشــین هاي یهودي، نقش خود 

را ایفا کند.
3ـ تضمیــن از طــرف حقــوق عمومي 
)بین المللي(، یعني به رسمیت شناختن خواست 
قانوني مردم یهود براي تجدید حیات فلسطین 
و از طریق آن تجدید حیات خود، شــرط لازم 

موفقیت این برنامه است.
صهیونیســت ها براي تشویق یهودیان به 
مهاجرت به فلسطین این گونه تبلیغ مي کردند 
که فلسطین در آینده حتي قادر است چندین 
میلیون نفر را در خود جاي دهد. این سرزمین 
تنها به بازســازي و سکنه جدید نیاز دارد. کار 
بازسازي و اسکان دوباره جمعیت در فلسطین 
از جانــب یهودیان آغاز شــده اســت و باید 
فعالیت هاي بازسازي و ایجاد مهاجرنشین هاي 
یهودي در فلسطین توسعه و افزایش یابند و از 

آنها پاسداري شود.«
مهاجــران یهودي در فلســطین وظیفه 
داشــتند زمیــن خــود را حفــظ کننــد و 
زیرســاخت هاي لازم را بــراي اســکان کامل 
در فلســطین بر اســاس الگوي دلخواه خود 
پي ریــزي کنند. براي رســیدن به این هدف، 
صهیونیست ها به پشتیباني انگلستان دل بسته 
و امیدوار بودند. صدور اعلامیه بالفور و حمایت 
همه جانبه انگلیسي ها از صهیونیست هاي مهاجر، 
بخشي از حمایت هاي بین المللي مورد ادعاي 
صهیونیســت ها بود که تا حد امکان براي قوم 

یهود موطني فراهم آید.

بین النهرین و سرزمین های حاصلخیز جنوبی آن مهاجران زیادی را به خود 
جلب کرده است. از میان خیل عظیم مهاجران، ایرانیان زیادی به دلایل مختلفی 
چون تجارت و زیارت به بین النهرین سفر کرده و در آنجا رحل اقامت افکندند. تداوم 
این روند سبب شد که به تدریج یک اقلیت از ایرانیان مقیم بین النهرین تشکیل 
شود. فعالیت زیاد اقتصادی و دینی جمع مذکور، جایگاه فرهنگی و اقتصادی و 
سیاســی آن را افزایش داد. به موازات آن، دولت ایران به دلایل مختلف همواره 
ادعای حمایت از ایرانی های مقیم بین النهرین را داشــت. بســیاری از اختلافات 

ایران و عثمانی بر سر امنیت، آسایش و آزادی عمل ایرانیان بین النهرین بود.
این وضعیت پس از تأســیس کشــور عراق نیز تداوم یافت و دولت ایران 
تــلاش کرد تــا در اوضاع جدید رابطه خود را با ایرانیان مقیم عراق حفظ کرده، 
از منافــع آنها در عراق حمایت کنــد. در مقابل، دولت عراق نیز تلاش زیادی را 
برای تعیین تکلیف ایرانیان مقیم عراق به کار بست و کوشید با اعطای تابعیت و 
تعیین وضعیت حقوقی ـ اقامتی آنها، مانع از مداخله ایران در آنچه امور داخلی 
عراق خوانده می شــد، شود. علاوه بر آن، در پاره ای موارد عراقی ها سعی کردند 
با اعمال محدودیت و تضییقات مختلف درباره ایرانی های مقیم آن کشور، دولت 
ایران را تحت فشــار قرار دهند؛ از جمله در تیر مــاه 1339 در ابعادی محدود 

چنین اقدامی صورت گرفت.
در ســال های 13۴3 و 13۴۴ در زمــان حکومت عبدالسّــلام عارف موج 
بدرفتاری با ایرانیان و اعمال محدودیت علیه آنان گسترش یافت. چنین وضعیتی 
حتی در دوره جانشین او، یعنی عبدالرحمن عارف ـ که می کوشید روابط عراق 
با ایران را گســترش دهد ـ نیز ادامه یافت. بر اســاس گزارشی، در سال 13۴6، 
حدود چهارهزار نفر ایرانی مقیم عراق در زندان های آن کشــور به سر می بردند 
تا اینکه پس از شــروع درگیری های مرزی بین دو کشــور از سال 13۴۸ به بعد 
و گســترش و تعمیق این درگیری ها، دولت عراق در اقدامی برنامه ریزی شــده، 
طی سال های 13۵۲ ـ 13۵۰ حدود پنجاه هزار نفر از ایرانیان مقیم آن کشور را 

اخراج و اموال شان را مصادره کرد.
حجت الاسلام والمسلمین فلسفی در خاطرات خود در این باره نوشته است: 
»حادثه اخراج ایرانیان از عراق که در بین آنها عده زیادی از علما، مدرّسان، فضلا 
و طلاب هم بودند، یکی از حوادث دردناک تاریخ معاصر ایران است. در میان این 
جمع بســیار زیاد، تجّار، کسبه، زنان، دختران، بچه ها و زنان باردار نیز بودند که 
همه را در فرصتی کوتاه حتی از کنار خیابان ها گرفته و ســوار کامیون ها کردند 
و در ســر مرز   رها ســاختند؛ نام آنها را ایرانیان رانده شده از عراق گذاشتند. این 
حادثه در ســال 13۵۰ شمسی اتفاق افتاد. حکومت بعث عراق به دلیل تعصّب 
عربیت، ایرانیانی را که بعضی تا چند نســل در عراق اقامت ]داشــتند[ و بعضی 
حتی به زبان فارســی نمی توانستند تکلمّ کنند، به دلیل داشتن تبار ایرانی، به 

طرزی وحشیانه و ظالمانه از عراق بیرون کرد.«
با وجود این اقدام نامتعارف و نیز امضای قرارداد الجزایر و اسناد بعدی آن، 
ایران از حمایت بقیه ایرانیان مقیم عراق و نیز زائران و مسافران ایرانی عازم اماکن 
زیارتی آن کشــور دست برنداشت و در دهه بعد این موضوع به گونه ای دیگر به 

حمایت ایران از شیعیان در عراق تبدیل شد. 

حضــرت  لــي/  تعا »بســمه 
آیت الله العظمي امام خمیني )دام عزه(

اعدام شــخص مفسد که در نظر 
مبــارک مورد احتیاط اســت، به نظر 
آیت الله منتظري جایز است و این مسئله 
در محاکم قضایي مورد احتیاج است. اگر 
اجازه مي فرمایید در مراجع قضایي طبق 
نظر ایشان عمل شود./ ادام الله عمرکم 
الشریف. 66/7/9 عبدالکریم موسوي.«

 »بسمه تعالي / مجازید بر طبق 
نظر شریف ایشان عمل نمایید. 66/7/9 

روح الله الموسوي الخمیني«
)صحیفه امام، ج ۲۰، ص397(

بر اســاس نظــر امــام خمیني، 
بخشــنامه اي به شــماره 11/6۴ ب ـ 
ش مورخ 136۴/۸/۲۰ از سوي رئیس 
دیوان عالي کشــور بــه دادگاه ها صادر 
شد و در تاریخ 1366/7/9 نیز ریاست 
دیوان عالي کشور درباره مرتکبین جرایم 
مواد مخدر، موضوع را طي بخشنامه اي 
به دادگاه ها و دادسراهاي انقلاب اسلامي 

سراسر کشور ابلاغ کرد.

پس از آغاز جنگ جهاني دوم در 
9 شهریور 131۸، برابر با اول سپتامبر 
1939، ایــران بي طرفي خود را اعلام 
کرد؛ اما به دلیل گستردگي مرز ایران 
با اتحاد جماهیر شوروي و درگیري با 
آلمان این بي طرفي ناپایدار بود و سوم 
شهریور 13۲۰ ارتش متفقین به بهانه 
حضور جاسوســان آلماني وارد خاک 
ایران شد. نیروهاي شوروي از شمال و 
شرق و نیروهاي بریتانیایي از جنوب و 
غرب، از زمین و آسمان به ایران حمله 
کردند و پس از اشــغال شهرهاي سر 
راه، به سمت تهران آمدند. ارتش ایران 
به سرعت متلاشي و رضاشاه مجبور به 
استعفا شد و متفقین با انتقال سلطنت 
به پسر و ولي عهد او، محمدرضا موافقت 

کردند.
این حادثه در کشــاکش جنگ 
جهاني دوم رخ داد و این حمله حاصل 
ســومین تباني ارتش ســرخ شوروي 
و نیروهــاي بریتانیا بود کــه به زیان 
حاکمیــت ملي و تمامیّت ارضي ایران 
شکل مي گرفت . قرن نوزدهم در پایان 
جنگ هــاي طولاني روســیه با ایران ، 
تباني این کشور با بریتانیا علیه ناپلئون 
در اروپا، سبب حمایت بریتانیا از انعقاد 
پیمان هاي »گلستان« و »ترکمانچاي« 
و تحمیل آن بر ایران شــد. اوایل قرن 
بیستم نیز پیمان هاي  19۰7 و 191۵ 
سبب تقســیم ایران به حوزه نفوذ دو 
کشــور انگلیس و روسیه شد و زمینه  
حضور نظامــي آنان در ایران را فراهم 
کرد. سومین بار در جنگ دوم جهاني 
بود که بهانه حضور کار شناسان آلماني 
در ایران، اشغال کشــورمان را در پي 

داشت.
لحظات اولیه حمله، یعني درست 
در ســاعت چهار بامداد سوم شهریور، 
»اسمیرنوف« ســفیر کبیر شوروي و 
»سر ریدر بولارد« وزیر مختار بریتانیا در 
منزل رجبعلي منصور، نخست وزیر وقت 
حضور یافته و طي یادداشــتي حمله 
قــواي خود را به کشــور ابلاغ کردند. 
منصور در پی آن به همراه جواد عامري، 
کفیــل وزارت امور خارجــه، به کاخ 
سعدآباد رفت و رضاشاه را مطلع کرد؛ 
سپس راهي مجلس شوراي ملي شد و 
گزارش حمله نظامي روسیه و بریتانیا 

را به اطلاع نمایندگان مجلس رساند.
نمایندگان روس و انگلیس ، علت 
ایــن مداخلــه را وجود عــده زیادي 
کار شناس آلماني در ایران بیان کردند 

که به عقیده آنان مشــغول جاسوسي 
بودنــد. دخالــت نظامي شــوروي و 
انگلستان در ایران متعاقب دو هشدار 
نهایی مشترک روس و انگلیس در ۲۸ 
تیر و ۲۵ مــرداد 13۲۰ درباره حضور 
کار شناســان آلماني به وقوع پیوست . 
این حمله به فاصله سه هفته پیش از 
تبعید رضاشاه به خارج از کشور رخ داد. 
شهرهاي بي دفاع شمال و جنوب کشور 
در جریان حمله هماهنگ و مشترک 
روس و انگلیس ، به شدت بمباران شدند 
و نیروي دریایي ایران در خلیج فارس 
و دریاي خزر ظرف چند ســاعت نابود 
و فرمانده نیروي دریایي )در   همان روز 

اول حمله( کشته شد.
عصر روز سوم شهریور و در حالي 
که پیشــروي قواي بریتانیا و روســیه 
در شــمال و جنوب خاک ایران ادامه 
داشت ، علي منصور با مشاهده بحراني 
بودن اوضاع تصمیم به استعفا گرفت . 
دریافت خبرهاي مربوط به متلاشــي 
شدن لشکرهاي تبریز، رضاییه ، گیلان ، 
اردبیل ، مشهد و کرمانشاه سبب شد تا 
رضاشاه لشکرهاي دو پادگان مرکزي را 
در اطراف تهران به حالت دفاعي مستقر 
کند. در همین روز رضاشاه طي تلگرافي 
به روزولت، رئیس جمهور وقت آمریکا از 
وي خواست که مانع پیشروي بریتانیا و 
روسیه در داخل ایران شود؛ اما دولت 
آمریکا با صراحت این درخواست را رد 
و تأکید کرد که ایالات متحده ، هدف 

بریتانیا را هدف خود مي شمارد.
غروب سوم شهریور، رضاشاه که 
متعاقب دریافت پاســخ دولت آمریکا، 

امیــدي به توقف حمــلات بریتانیا و 
روسیه نداشــت و از جبهه هاي جنگ 
دوم جهانــي نیز اخبار مسّــرت بخش 
دریافت نمي کرد، سربازان احتیاط چهار 
دوره شامل متولدین 1۲9۴ تا 1۲97 
را به خدمت فراخواند. او در شــامگاه   
همان روز، خبرهاي مربوط به پیشروي 
قواي روس و انگلیس را به سوي تهران 

دریافت کرد.
روز پنجم شهریور رجبعلي منصور 
در جلســه فوق العاده هیئت دولت که 
در حضور رضاشــاه تشکیل شده بود، 
نومیدانه از مقام رئیس الوزرایي استعفا 
داد و رضاشــاه ، »مجیــد آهي« وزیر 
دادگســتري را مأمور تشکیل کابینه 
کرد؛ اما وي نیز از پذیرفتن این سمت 
امتنــاع ورزید و به ناچار مســئولیت 
نخســت وزیري کشــور به محمدعلي 
فروغي واگذار شد. فروغي در منزل خود 
با سفیران بریتانیا و روسیه درباره ترک 
مخاصمه و توقف جنگ  مذاکره کرد. در 
همین نشست فروغي از نیت انگلیسی ها 
براي برکناري و تبعید رضاشــاه باخبر 
شــد. در نتیجه رضاشاه، همه اعضاي 
خانــواده اش به اســتثناي محمدرضا 
پهلوي ولي عهــد را روانه اصفهان کرد 
و تصمیــم خود مبنی بر اســتعفا را به 
اطلاع فروغي و اعضاي کابینه اش رساند. 
رضاشاه پس از برکناري همراه با گروهي 
از اعضاي خانواده اش، ایران را ترک کرد. 
ابتدا با یک کشــتي جنگي انگلیسي 
به جزیره موریس اعزام شــد و سپس 
در آوریــل 19۴۲/ فروردین 13۲1 به 
ژوهانسبورگ در آفریقاي جنوبي انتقال 

یافت و سرانجام در ژوئیه 19۴۴/ مرداد 
13۲3 در همانجا درگذشت.

با یورش متفقین تمامي راه هاي 
کشــور، به ویــژه خطــوط راه آهن و 
شوسه تحت سلطه نیروهاي اشغالگر 
در آمــد. نیروي کار ایراني براي تهیه 
تدارکات ارتش هاي درگیر در جنگ با 
نازل ترین دستمزد به کار گرفته شدند. 
منابع نفتي کشور غارت شد و بحران 
غذایي در کشــور به اوج خود رسید. 
در آن روز ها، شــهرهاي کشــور و به 
ویژه تهران با کمبود نان و سایر ارزاق 
مورد نیاز مردم روبه رو بودند. کشوري 
که در جنگ جهاني دخالتي نداشت 
و بار هــا بي طرفي خود را به دو طرف 
درگیري اعلام کرده بود، بیشــترین 
صدمات جنگ را تحمل کرد، هزاران 
غیرنظامــي زیر بمباران شــهرهاي 
مختلف جان باختند و خسارات بسیار 
سنگیني به تأسیسات اقتصادي کشور 
و اماکن زندگي مردم وارد آمد. کشور 
دچار قحطي شد و مردم از نظر نان و 
ارزاق به شدت در مضیقه قرار گرفتند.
اشــغال  درباره  بعدها  چرچیل 
ایران در خاطرات خود نوشــته است:  
»لزوم ارسال انواع و اقسام ساز و برگ 
و مهمات براي شوروي از یک طرف و 
اشکالات روزافزون راه اقیانوس منجمد 
اســتراتژیکي  نقشه هاي  و  شــمالي 
متفقین در آینده از طرف دیگر بیش 
از پیش ما را بر آن مي  داشت که براي 
استفاده کامل از ایران به منظور ارتباط 
با شوروي اقدام فوري معمول داریم، 
چاه هاي نفت ایــران به منزله  عامل 

مهمي در جنگ به شمار مي رفت، عده  
کثیري از آلماني ها در تهران استقرار 
یافتــه و جبهه  آلمان در ایران روز به 
روز بهتر مي شد بنابراین ما از موقعیت 
اســتفاده کرده و بر آن شدیم که به 
روس ها دست اتحاد بدهیم و به اتفاق 
مبادرت به لشکرکشي به ایران کنیم.«
اشــغال ایران به قــواي بریتانیا 
و روســیه محدود نبود. پس از ورود 
آمریکا بــه جنگ ، عده اي از نظامیان 
آن کشــور نیز وارد ایران شــدند؛ اما 
اســتقلال و تمامیت  ارضــي ایران ، 
نخست با امضاي یک پیمان سه جانبه 
بین ایران، انگلیس و شوروي در بهمن 
13۲۰ و ســپس با صدور اعلامیه اي 
که در پایان نشست سران متفقین؛ از 
جمله روزولت ، چرچیل و استالین در 
تهران منتشر شد، تضمین گردید. در 
پایان این نشســت که در آبان همین 
سال در تهران تشکیل شد، دو طرف 
متعهد شدند نیروهاي نظامي خود را 

ظرف شش ماه از ایران خارج کنند.
دولت شــوروي پیــش از پایان 
جنگ درصدد به دست آوردن امتیاز 
استخراج نفت در دریاي شمال برآمد؛ 
اما چون با تصویب قانون منع اعطاي 
امتیاز نفــت به خارجي ها در مجلس 
شــوراي ملي ، از دریافت این امتیاز 
محروم شد، بناي مخالفت و ناسازگاري 
با دولت ایران را گذاشــت و مقدمات 
شــورش مســلحانه را در آذربایجان 
فراهم کرد. نیروهاي شوروي از حرکت 
واحدهاي اعزامي ارتش براي سرکوبي 
این شورش جلوگیري کرده و موجبات 
تسلط حزب دموکرات را بر آذربایجان 

و سپس کردستان فراهم کردند.
چند ماه بعد نیروهاي شوروي از 
تخلیه ایران در موعد مقرر خودداري 
کردند؛ اما پس از شــکایت ایران به 
شوراي امنیت و مسافرت قوام السلطنه، 
نخســت وزیر وقت به مســکو که به 
امضاي موافقت نامه اي درباره تشکیل 
شرکت مختلط نفت ایران و شوروي 
منجر شــد، در اردیبهشــت 13۲۵ 
نیروهاي خود را از ایران خارج کردند. 
دموکرات  خودمختار حزب  حکومت 
در آذربایجان و کردســتان نیز بیش 
از هفت ماه پــس از خروج نیروهاي 
نیاورد و موافقت نامه  شــوروي دوام 
به تشکیل شــرکت مختلط  مربوط 
نفت ایران و شوروي نیز سال بعد در 

مجلس رد شد.

امام خامنه ای)مدظله العالی( در نیمه 
اول ســال 136۰ به یک مقطع تاریخی 
بسیار حســاس و تعیین کننده می رسند. 
در بهار سال 6۰ فضای عمومی کشور به 
خشونت  کشیده می شود، منافقین در روز 
31 خرداد با صــدور اطلاعیه هایی اعلام 
جنگ مســلحانه می کنند. از سویی ایام 
مصادف با شهادت شهید چمران، نماینده 
امام در شــورای عالی دفاع در جبهه های 
جنوب بــود که مردم عزادار نســبت به 
اعلام جنگ مســلحانه منافقین به شدت 
ناراحت بودند، از سوی دیگر هم جریانات 
ملی گراها و لیبرال ها علیه لایحه قصاص 
اعلام راه پیمایی کرده بودند و آن لایحه را 
غیرانسانی می دانستند. این موضوع حضرت 
امام را نسبت به موضع گیری جریان جبهه 
ملی و ملی گراها چنــان نگران کرده بود 
که صحبت درباره آن برای ایشــان بسیار 
سخت شده بود. مجلس شورای اسلامی 
جریان بی کفایتی سیاسی رئیس جمهوری 
بنی صدر را در دستور کار خود داشت و به 
طور کلی، وضعیت کشور ملتهب بود. در 
چنین اوضاعی امام خامنه ای مصمم است 
که برای روشنگری و آگاه سازی مردم گام 
بردارد و اعلام آمادگی کند، تا اینکه بعد 
از نمــاز جمعه در روز ششــم تیرماه 6۰ 
امام جماعت مسجد ابوذر در محله خزانه 
فلاح از ایشــان برای سخنرانی و پاسخ به 
پرســش های سیاسی روز دعوت می کند. 
معظم له می پذیرند و پــس از اقامه نماز 
ظهر و عصر شروع به سخنرانی به خصوص 
درباره عزل بنی صــدر و رأی بی  کفایتی 
سیاسی او می کنند و به چند سؤال جواب 
می دهند که ناگهان صدای سوت بلندگو 
فضا را پر می کند و هنگامی که ایشــان 
اشاره می کنند که صدای بلندگو را تنظیم 
کنند، ناگهان صدای انفجار مهیبی شنیده 
می شود. اوضاع مسجد به هم می ریزد. در 
اثر ایــن انفجار که از طریق ضبط صوتی 
که مواد منفجره در آن جاسازی شده بود 
امام خامنه ای به شدت مجروح می شوند. 
ایــن خبر بازتاب زیادی داشــت، به  ویژه 
اینکه مردم نســبت به منافقین و رفتار 
خشــونت آمیز آنها ابراز تنفر و مسئولان 
نظام و بسیاری از اشخاص و احزاب پیام 
و بیانیه دادند و از اعمال خشونت گرایانه 
و تروریستی منافقین ابراز انزجار کردند. 
در ایــن میان پیام انقلابــی و حکیمانه 
حضرت امام خمینی)ره( قابل توجه بود 
که با اشاره به توطئه رسوایی دشمنان و 
اقدام احمقانه آنها خطاب به امام خامنه ای 
موقوم فرمودند: »اکنون دشمنان انقلاب 
با سوءقصد به شــما که از سلاله رسول 
اکرم)ص( و خاندان حســین بن علی)ع( 
هســتید و جرمی جز خدمت به اسلام و 
کشور اســلامی ندارید و سربازی فداکار 
در جبهــه و جنــگ و معلمــی آموزنده 
در محــراب و خطیبــی توانا در جمعه و 
جماعات و راهنمایی دلســوز در صحنه 
انقلاب می باشــید، میزان تفکر سیاسی 
خــود و طرفداری از خلــق و مخالفت با 
ســتمگران را به ثبت رساندید. به کسی 
ســوءقصد کردند کــه آوای دعوت او به 
صلاح و ســداد در گوش مسلمین جهان 
طنین انداز اســت... من به شما خامنه ای 
عزیز، تبریک می گویم که در جبهه های 
نبرد با لباس سربازی و در پشت جبهه با 
لباس روحانی به این ملت مظلوم خدمت 
نموده و از خداوند تعالی سلامتی شما را 
برای ادامه خدمت به اســلام و مسلمین 
خواســتارم.« و پس از ایــن حادثه، روز 
بعد)هفتــم تیرماه 6۰( انفجار ســنگین 
حزب جمهوری اسلامی رخ داد که ضمن 
آن 7۲ نفر از شخصیت های عالی رتبه نظام 

به شهادت رسیدند. 
درنگ

منتظري و حکم اعدام مفسدین

اولین کنگره صهیونیسم

این شهید عزیز ]شهید لاجوردی[ در تمام دوران مبارزات اسلامي به اخلاص، صبر، مقاومت و روشن بیني شناخته شده بود. در راه خدا بلاهاي بزرگ را 
به جان مي خرید و در میدان هاي ســخت حاضر بود. پس از پیروزي انقلاب در همه مســئولیت هایي که در راه خدمتگزاري به مردم و کشور به او محول شد با 

قدرت و ایثار و به دور از اغراض و مطامع مادي اداي وظیفه کرد و هیچ گاه خستگي به خود راه نداد. )امام خامنه اي، 1377/6/۲(

شهره صبر و 
روشن بیني

ایران در اشغال بیگانگان

در 2٩  کنگره صهيونيست ها  اولين 
اوت )هشتم شهریور( ١8٩7 در شهر بال 
با حضور یهودیان و مسيحيان  سوئيس 
صهيونيست با هدف ایجاد موطني براي 
مردم یهود در فلسطين و تضمين آن از 

سوی قوانين بين المللي تشکيل شد

تاریخ ایران
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گفت وگوی هفته

سهيل بن عمر
دیپلمات کفار قریش در صلح حدیبیه

سهیل بن عمرو یکی از بزرگان، سرشناسان و متفکران قوم قریش در صدر اسلام 
بود. برجسته ترین ویژگی شخصیتی سهیل، فصاحت و بلاغت  او ذکر شده است. 
در ماجرای صلح حدیبیه، قریش پس از آنکه چهار نفر را برای مذاکره فرستاد 

و نتیجه نگرفت، در نهایت سهیل را برای انعقاد صلح نامه می فرستاد. 
وقتی چشم پیامبر)ص( به »سهیل« افتاد، فرمود: »سهیل آمده است قرارداد 
صلحی میان ما و قریش ببندد.« ســهیل چنین گفت: »ای ابوالقاسم! مکه حرم و 
محل عزت ما اســت. جهان عرب می داند تو با ما جنگ کرده ای. اگر تو با همین 
حالت که با زور و قدرت توأم اســت وارد مکه شــوی، ضعف و بیچارگی ما را در 
تمام جهان عرب آشکار می سازی. فردا تمام قبایل عرب به فکر تسخیر سرزمین 
ما می افتند، من تو را به خویشــاوندی که با ما داری، سوگند می دهم و احترامی 
را که مکه دارد و زادگاه تو اســت یادآور می شوم... نظر سران قریش این است که 
امسال از این نقطه به مدینه بازگردید و انجام مراسم عمره را به سال آینده موکول 
کنید. مشــروط بر اینکه مســلمانان بیش از سه روز در مکه نمانند و سلاحی جز 

سلاح مسافر همراه نداشته باشند.«
او در شــرایط و خصوصیات پیمان، فوق العاده سختگیری می کرد. گاهی کار 
به جایی می رسید که نزدیک بود رشته مذاکرات صلح قطع شود، ولی از آنجا که 
طرفین به صلح و مسالمت علاقه مند بودند، دوباره رشته سخن را به دست گرفته 

درباره آن سخن می گفتند.
مذاکرات هر دو نفر، با تمام سختگیری های سهیل به پایان رسید و قرار شد 

مواد آن در دو نسخه تنظیم شود و به امضای طرفین برسد.
پیامبر)ص( به علی بن ابی طالب)ع( فرمود: »بنویس بسم الله الرحمن الرحیم«، 

سهیل گفت: »این خدا را نمی شناسم. پس بنویس باسمک اللهم«
در ادامه پیامبر)ص( فرمود: »بنویس این چیزی اســت که محمدرسول الله با 
سهیل پسر عمرو صلح می کند.« پس سهیل گفت: »اگر گواهی می دادم که پیامبر 

خدایی، با تو جنگ نمی کردم؟«
لذا نوشته شد؛ این چیزی است که محمدبن عبدالله با سهیل بن عمرو بـر آن 
قرار صلح منعقد ســاخت. توافق کردند که ده ســال جنگ در میان مردم موقوف 
باشد و مردم در ایـن ده سـال در امـان باشند و دست از یکدیگر بدارند و هر کس 
از اصحــاب محمد برای حج یا عمره یا تجارت به مکه رود، جان و مالش در امان 
باشد و هر کس از قریش در رفتن به مصر یا شام از مدینه عبور کند جان و مالش 
در امان باشــد.  هر کس از قریش بدون اذن؟؟!! ولی خود نزد محمد برود او را به 
ایشان بازگرداند و هر کس از همراهان محمد نزد قریش رود او را بدو بازنگردانند...
پیامبر گرامی)ص( در برابر اعتراض گروهی از یاران خود که چرا ما پناهندگان 
قریش را تحویل دهیم، ولی آنان موظف به تحویل فراری ما نباشند، چنین فرمود: 
»مســلمانی که از زیر پرچم اسلام به سوی شرک فرار کند و محیط بت پرستی و 
آیین ضد انسانی را بر محیط اسلام و آیین خداپرستی ترجیح دهد؛ یعنی اسلام را 
از جان و دل نپذیرفته و ایمان او بر پایه صحیح استوار نبوده است، چنین مسلمانی 
به درد ما نمی خورد. اگر ما پناهندگان قریش را تحویل می دهیم، از این نظر است 

که اطمینان داریم خداوند وسیله نجات آنها را فراهم می آورد.«
پیامبر)ص( درباره سهیل به یاران خود چنین دستور داد: »کسی که از شما 
با ســهیل روبه رو می شود نباید به طرف وی تیز نگاه کند و او باید خارج شود، به 
جانم ســوگند، سهیل از عقل و شرف برخوردار است و شخصی مثل وی از اسلام 
بی خبر نمانده است؛ اما گذاشتن هر چیزی در مقابل قدرت الهی بی فایده است.«

جامعه حقیقتی است که نتیجه 
در کنار هم قرار گرفتن خانواده هاست. 
بنابراین، سلامت جامعه در گرو سلامت 
خانواده است. فساد جامعه معلول فساد 

خانواده هاست. 
بر ایــن اســاس، از آنجا که در 
نظام توحیدی اسلام موضوع و محور 
مدیریت نظام سیاســی انسان است، 
تمام ادیان الهی و آسمانی و همه انبیا 
که آمدند موضوع کارشان انسان بوده 
است. این انسان اگر تربیت شود و عالم 
باشد، همه چیز پابرجاست؛ اما اگر این 
انسان جاهل یا فاسد باشد، به دیگران 
هم ســرایت می کند. پــس ما راهی 
نداریم، برای ایجاد ســلامت و امنیت 
در جامعه باید به سراغ انسان و سراغ 
خانواده برویم. امروز علم و تجربه این 
را می گوید که با زور و تهدید، با قوای 
امنیتی، با قوای انتظامی نمی توان بشر 
را در جایگاه خود قرار داد؛ زیرا بشــر 
یک موجودی است مُرید، یعنی دارای 
اراده است، خودش اراده می کند که چه 
کاری را انجام دهد و چه کاری را ترک 
کند. نمی توان بر بشر چیزی را تحمیل 

کرد، مگر موارد اضطراری. 
معرفت افزایی

روی این حساب اگر بخواهیم یک 
جامعه سالم داشته باشیم راهی جز این 
نداریم که آحاد جامعه را، به ویژه نسل 
نوجوان و جوان را مسلح به سلاح معرفت 
کنیم؛ یعنی جوان خودش باید به این 
نتیجه برسد که در نظام آفرینش حساب 
و کتابی هســت، نظام آفرینش دارای 
متولیّ است. دارای مدیریت است و آن 
مدیر برای همه موجودات طبیعی مانند 
آســمان، زمین، دریاها، کوه ها، اشجار، 
نباتــات، نظم خاصی قرار داده اســت 
که نمی توانند سرکشی کنند. حضرت 
علی)ع( در دعای کمیل عرضه می دارد: 
»و لا یمکن الفرار من حکومتک«؛ هیچ 
کســی نمی تواند از تدبیر الهی در نظام 

آفرینش سرپیچی کند. 
بنابراین، ایجاد ســلامت و امنیت 

در جامعه با این ابزاری که امروز در دنیا 
تعریف شده است، این صددرصد جواب 
نمی دهد، نه تنها صددرصد، بیست درصد 
هم جواب نمی دهد. دلیل آن چیست؟ 
پاسخ پرسش این است که با زور، قدرت، 
پول و ســلاح نمی توان بشر را مدیریت 
کرد. بشر دارای عقل است که در کنار 
عقل بایــد علم قرار گیرد. باید تعلیم و 
تربیت قرار گیرد. روی این حساب، اگر 
ما بر اساس الهام از توحید، کتاب، سنّت 
و سیره بخواهیم جامعه صالحی داشته 
باشیم، جامعه سالم داشته باشیم، راهی 
جز تعلیم و تربیــت خانواده ها نداریم. 
پاسخگویی ابزار دیگر بسیار اندک است. 
ملاحظه کنید این همه راهور و پلیس 
راهنمایی و رانندگی تأکید می کنند که 
قوانین رانندگی را رعایت کنید، سبقت 
بیجا، سرعت بیجا، حوصله داشتن، صبر 
داشتن، همه می دانند، اما در مقام عمل 

بشر موجودی است عجول و شتابگر. 
منشأ خانواده سالم

جامعه ســالم از خانواده ســالم 
تشکیل می شود. حال اساس و منشأ 
خانواده سالم چیســت؟ راه آن کدام 
است؟ راه آن، این است که ازدواج های 
صحیح انجام شــود. انتخاب همســر 
با آگاهی و بصیرت باشــد. بر اساس 
احساسات نفســانی و شهوت، اینکه 
جوان از آن دختر خوشش می آید، یا 
آن دختر از آن پسر خوشش می آید،  
در صورتی که هیچ گونه شــناختی نه 
نسبت به پسر یا دختر دارند و هیچ گونه 
شناختی هم در مورد والدین ندارند. نه 
قوت هــا و نه ضعف های او را می داند، 
تنها ظاهرش را دیده و اصرار می کند. 
پس جامعه سالم در گرو خانواده سالم 
است. خانواده سالم در گرو ازدواج بر 

مبنای آداب و اصول و آگاهی است. 
یکی از دستاوردهای ازدواج تولید 
نسل است که بسیار بر آن تأکید شده 
اســت. بنابراین عاملی که زندگی را 
شیرین می کند، فرزند است. خانواده ای 
که در آن فرزند نباشــد، نه برای مرد 

جاذبه دارد و نه برای زن و گاهی هم 
منتهی به جدایی می شود، مگر اینکه 
این مرد و زن عارف باشــند و در برابر 
مقدّرات تسلیم شوند، والاّ منتهی به 

جدایی خواهد شد. 
نقش فرزند در خانواده سالم

پیامبر اکرم)ص( فرمودند: »اطُلُبُوا 
ةُ العَینِ، و رَیحانةَُ  الوَلدََ وَ التَمِسوهُ فَإنهَُّ قُرَّ
القَلبِ«؛ فرزند را جست وجو کنید، یعنی 
در طلب و تولید فرزند باشــید. اصرار 
داشته باشید؛ زیرا فرزند نور چشم است. 
در زبان فارسی هم به فرزند می گویند 
نور چشم من؛ لذا یکی از چیزهایی که 
در آیات قرآن آمده است، توصیه شده 
اگر چنانچه کسی فرزنددار نمی شود از 
اذکار  دستورالعمل هایی،  بخواهد،  خدا 
و دعاهایی رسیده است که افرادی که 
فرزنددار نمی شوند این ادعیه را بخوانند.

در روایات توصیه شده که دعا برای 
خود دستورالعملی دارد. یک آدابی دارد. 
توصیه شده است که دعاها را دقیق انجام 
دهیم. عقبه دعــا را رها نکنیم. گاهی 
مجمل چیزی را از خــدا می خواهیم، 
هیچ قید و شــرطی برای آن در ادامه 
کلام قــرار نمی دهیــم. از این امر نهی 
شــده است. می گویند دعا که می کنید 
همه خصوصیات خواسته را ذکر کنید. 
در بحث فرزند خواستن اینکه ما 
بگوییم خدایا به ما اولادی بده، حال این 
اولاد پسر باشد، دختر باشد، فلج باشد، 

اعمی باشــد، اعرج باشد، باید قیدها را 
بیان کرد. باید گفت فرزند سالم و صالح. 

دعا برای خواستن فرزند
الگوهای آن هم در قرآن ذکر شده 
است، در ماجرای حضرت زکریا)ع( که 
از خداوند طلب فرزنــد کرد؛ »هُنَالکَِ 

َّهُ قَــالَ رَبِّ هَبْ لیِ مِن  دَعَــا زَکَرِیا رَب
َّدُنکَْ ذُرِّیةً طَیبَةً«؛  حضرت زکریا وقتی  ل
احســاس کرد سنّ و سالش بالا رفته و 
دیگر اولاددار نمی شــود، دعا کرد که 
پــروردگارا به من عنایت کن، دیگر در 
بدن من استعداد این امر نیست. نسل 
پاک و پاکیزه به من عنایت کن. حضرت 
ذریه مطلق نخواست، ذریه را قید کرد؛ 

ذریه طیّبه. 
امــام صــادق)ع( فرمودند: »هر 
کسی اراده کند که خداوند به او فرزند 
بدهــد، در روز جمعه پــس از نماز دو 
رکعــت نماز بخواند و رکوع و ســجود 

نماز را هم به خوبی انجام دهد. سپس، 
این دعا را بخواند: »الَلهُمَّ انِیّ اسَــئَلُکَ 
بمِا سَــئلکََ بـِـهِ زَکَریــا«؛ خدایا از تو 
می خواهم آنچــه را که زکریای پیامبر 
خواست. »یا رَبِّ لا تذَرنی فَرداً«؛ خدایا 
مرا تنها نگذار، یعنــی بدون اولاد، »وَ 
انَتَ خَیــرُ الوارثِینَ الَلّهُمَّ هَب لی ذُرّیة 
عاءِ، الَلّهُمَّ باِسمِکَ  َّکَ سَمیعُ الدُّ طَیِّبة انِ
اسِــتَحللتُها«؛ پروردگارا من همسرم را 
به نام تو به همســری درآوردم، »وَ فی 
امَانتَِکَ اخََذتهُا«؛ همسرم امانتی از تو 
در اختیار من اســت. »فَانَِّ قَضَیتَ فی 
رَحمِها وَلداً فَاجعَل مُبارَکاً«؛ پروردگارا 
اگر قضا و قدر شما بر این تعلق گرفته 
که در رحم همسر من فرزندی به وجود 
بیاید، خدایا فرزندی که برکت داشــته 
یطان فِیهِ شِرکاً  باشــد، »و لاتجعَل للِشَّ
وَ لا نصَیباً«؛ فرزندی را که به من عطا 
می کنی فرزندی باشد که شیطان در او 

راه نداشته باشد. 
آیه دیگر در سوره مبارکه فرقان، 
آیه 63 اســت؛ در این ســوره خداوند 
اوصاف و ویژگی های بندگان صالح خدا 
َّذِینَ  حْمَنِ ال را ذکر می کند، »وَ عِبَادُ الرَّ

یمْشُونَ عَلیَ الْرَْضِ هَوْناً«.
در ادامــه یکــی از نشــانه های 
َّذِینَ یقُولوُنَ  عبادالرحمن این است: »وَال
ةَ  َّنَا هَبْ لنََا مِــنْ أزَْوَاجِنَا وَ ذُرِّیاتنَِا قُرَّ رَب
أعَْینٍ وَاجْعَلنَْا للِمُْتَّقِینَ إمَِاماً«؛ یکی از 
نشانه های بندگان خاصّ خدا این است 
که وقتی از خدا فرزند مطالبه می کنند 
خصوصیات آن فرزند این گونه اســت، 
به خدا عرض می کنند پروردگارا به ما 
از همســران ما و از نسل ما و ذریه ما 
فرزندانی عطا کن که قره العین باشند؛ 
یعنی باعث افتخار ما باشند، نور چشم ما 
باشند. باعث شرمندگی نباشند. فرزندان 

ما را برای اهل تقوا پیشوا قرار بده. 
بنابراین، حاصل کلام این اســت 
که نتیجه پیوند خانوادگی فرزند است 
و باید از خداوند فرزند خواست؛ اما نحوه 
مطالبه فرزند باید کاملًا حساب شده و 

دقیق باشد.

آیت الله عبدالنّبی نمازی

سلامت جامعه در گروه سلامت خانواده است

  آیت الله اســدالله ایمانی/ 
در قرآن مجیــد و روایات اهل بیت)ع( 
از عواملی ســخن به میان آمده که اگر 
مردم به آن عوامل عنایت داشته باشند، 
آلودگی های آنان شسته می شود. حمایت 
از محرومان و اجابت دعوت مددجویان 
و رسیدگی به امور مستضعفان جامعه، 
فضایی برای انسان می سازد که از گناهان 
فاصله می گیرد و گناهان گذشته او هم 
پوشیده می شــود. مسئله رسیدگی به 
دردمندانی که همیشــه در میان مردم 
بوده و هســتند، از صفات برجسته یک 
انســان وارسته در مســیر کمال است. 
پــروردگار عالم خود را بــه این صفت 
معرفی می کنــد: »أمََّنْ یجُِیبُ المُْضْطَرَّ 
وءَ وَ یجَْعَلُکُمْ خُلفََاءَ  إذَِا دَعَاهُ وَ یکَْشِفُ السُّ
رُونَ«  الْرَْضِ أإَلِهٌَ مَــعَ اللهِ قَلیِلًا مَا تذََکَّ
)نمل/ 6۲( چه کســی به مضطر پاسخ 
می دهــد و بدی را از او دور می ســازد. 
خدای متعال پاســخگویی به مضطر و 
رســیدگی به درد دردمندان و برطرف 
کــردن بدی ها را از آنها صفت بارز خود 
می داند. در روایاتی که دعاهای ما را بیان 
می کنند همین حقیقت را می خوانیم و 
خدا را به ایــن صفت معرفی می کنیم.

اهل بیت پیامبر هم خودشــان را به این 
صفت معرفــی می کنند. در صلوات ماه 
شــعبان می خوانیم: »الَلّهُــمَّ صَلِّ عَلي 
دٍ الکَْهْفِ الحَْصینِ وَ  ــدٍ وَ آلِ مُحَمَّ مُحَمَّ
غِیاثِ المُْضْطَرِّ المُْسْــتَکینِ«. اهل بیت 
پیامبر را پناهگاهی مطمئن و پاسخگویی 
مناسب برای دردمندان و وامانگان جامعه 
می شناســیم و از آنها نــام می بریم. به 
همین ســبب خداوند آنانی که خود را 
به این صفت آراسته اند دوست می دارد. 
اگر انسانی خود را به این صفت آراست 
و توانست پناهگاه دردمندان جامعه بشود 
به جایی می رسد که گناهان او پوشیده 
امیرالمؤمنیــن)ع( در  می شــود. مولا 
این باره می فرمایند: »کفاره گناهان بزرگ 
و معصیت های ســنگین، پاســخگویی 
مناســب به دردمندان جامعه و جواب 
گفتن به نیازمنــدان وامانده در جامعه 
است.« در جای دیگری پیامبر خدا)ص( 
می فرمایند: »روز قیامت من و علی)ع( 
همانند این دو انگشت به هم چسبیده 
هستیم و شیعیان ما با ما هستند و اگر 
کسی به مظلومی از شیعیان رسیدگی 

کند، در قیامت کنار ما قرار می گیرد.«

اهمیت رسیدگی به مستضعفان
آیت الله علوی گرکانی گفت: »اگر فردی به صحیفه سجادیه توجه لازم داشته باشد، از افتادن]در دام[ عرفان های کاذب و فرقه های خودساخته در امان خواهد 
بود. در دنیایی که کمبود معنویت و غیرت انسان ها موجب دام گسترانی برخی از فرقه های ضاله و گمراهی جوانان ما شده است، این کتاب می تواند متمسک خوبی 
برای رهایی از معنویت کاذب باشد. این کتاب نورانی که بعد از قرآن و نهج البلاغه ارزشمندترین کلام الهی است، مجموعه ای از عرفان الهی و واقعی می باشد.«

صحیفه سجادیه 
منبع عرفان واقعی

آئینه خواص

 بــا زور، قدرت، پول و ســلاح 
نمی توان بشــر را مدیریت کرد. بشر 
دارای عقل است که در کنار عقل باید 
علم قرار گيرد. باید تعليم و تربيت قرار 
گيرد. روی این حساب، اگر ما بر اساس 
الهام از توحيد، کتاب، سنّت و سيره 
بخواهيم جامعه صالحی داشته باشيم، 
جامعه سالم داشته باشيم، راهی جز 

تعليم و تربيت خانواده ها نداریم

گزارش ششمين اجلاسيه بسيج استادان و نخبگان حوزه علميه قم و خراسان

روحانیت انقلابی عامل انقلابی ماندن جامعه است
 

اسلام، مردم و ولایت فقیه ارکان انقلاب
در این اجلاسیه آیت الله حسین نوری همدانی گفت: »برای حفظ اسلام و کیان 
اسلامی دو جبهه رزمی و نظامی و جبهه علما وجود دارد که هر دو باید در راه حفظ 
اسلام کوشا باشند.« وی افزود: »بر اساس روایات، مداد علما برتر از خون شهدا است 

که نشان از اهمیت پاسبانان علمی اسلام است.«
آیت الله نوری همدانی با اشــاره به خدمات علما برای نگهداری اسلام یادآور شد: 
»استاد در حوزه نقش بزرگی دارد، برای شناخت علما همواره از استاد او سؤال می شود 
که چه کسی است؛ لذا باید استادان را مجهز و تربیت کنیم و تربیت و تعلیم بر پایه 

اخلاق و عمل باشد.«
وی با بیان اینکه سلســه مراتب فقه ما به خدا، ائمه)ع( و پیامبر)ص( می رسد، 
تأکیــد کرد: »باید خودمان در فقاهت متخصص شــویم تا در حوزه گام های مهمی 
برداریم، علمای ما در این زمینه سعی داشتند خیلی برتر باشند تا بهترین شاگردان 

را تربیت کنند.«
این مرجع تقلید با بیان اینکه امام فقیه کامل بود و در کنار این ویژگی ســایر 
جوانب را داشت، افزود: »این اهمیت فقه است، اول باید در فقاهت تبحّر داشت، دوم 
اخلاص است که باید در حدّ کامل باشد و اگر اخلاص و توکل در کاری نباشد پیشرفت 

حاصل نمی شود. خصوصیت امام داشتن این دو امر با هم بود.«
وی نویسندگی، قلم و بیان قوی را یکی از الزامات استادان حوزه دانست و ادامه 
داد: »علاوه بر این باید در ابعاد تزکیه و تهجد هم قدم برداشــت و در راه مردم بودن 

و برای مردم قدم برداشتن دیگر امر مهم برای این عزیزان است.«
آیت الله نوری همدانی شناخت زمان و شرایط را مهم تلقی کرد و افزود: »شناخت 
دنیا و شناخت تأثیر انقلاب و شناخت دشمنان انقلاب معطوف به این است که باید 
عارف به زمان باشــیم و نگهداری انقلاب که هدیه الهی اســت واجب است و باید با 
قوت آن را نگه داریم که این امر با شناخت زمینه های انقلاب و اقدامات امام خمینی 

محقق می شود.«
وی تأکید کرد: »باید حتماً به منابع اصلی و دست اول امام، از جمله صحیفه نور 
و دفتر تبیان و وصیت نامه ایشــان توجه داشته باشیم و این کتاب ها جزء کتاب های 

بالینی ما باشد. 
وی در پایان با اشاره به بیان رهبر معظم انقلاب در زمینه انقلابی بودن حوزه ها 
گفت: »آقا فرمودند حوزه انقلابی بماند و انقلاب را حفظ کند؛ لذا باید در این زمینه 

کار همیشگی کرد، در این صف آرایی دشمنان مقابل ما، حوزه نقش اصلی را دارد.«

لزوم تعمیق باورها برای انقلابی ماندن
آیت الله محمدتقی مصباح یزدی در این اجلاسیه گفت: »در مباحث اجتماعی و 

سیاسی انقلاب یک اصطلاح شده است که از نظر جنسی، جنس آن تحول است.«
وی افزود: »انقلاب یک تحول اجتماعی ســریع، فراگیر و با دوام و گاهی توأم با 
خشــونت و گاهی مسالمت آمیز اســت. آنچه در ایران اتفاق افتاد با توجه به تحولات 

افکار، فرهنگ ها و ارزش های جامعه بود.«
آیت الله مصباح یزدی اسلام و پیدایش آن در جزیره العرب را یک انقلاب برشمرد 
که ارزش ها و دستگاه های ارزشی را تغییر داد و افزود: »بحث روی این انقلاب خیلی 
زیاد است، در آن زمان با وجود ضعف های ارتباطی این چنین انقلابی رخ داد در زمانی 

کوتاه و این از مصادیق بیّن انقلاب است.«
وی با بیان اینکه در زمینه انقلاب اســلامی هم خیلی ها باور نمی کردند حرکت 
امام به ثمر برسد، اظهار داشت: در این میان فرق نمی کرد موافقان و مخالفان انقلاب 

باور به پیروزی نزدیک آن نداشتند، ولی انقلاب پیروز شد و دوام هم داشت.«
آیت الله مصباح یزدی با بیان اینکه به گمان ما این خواست خدا بود و قرآن هم 
همین را می گوید که پیروزی انقلاب از موارد بیّن نصرکم الله است، ادامه داد: »بحث 
بر ســر دوام انقلاب است باید توجه داشت پدیده های انسانی جبری نیست، همیشه 

شعور و افکار انسانی در آن نقش دارد.«
وی گفت: »هر چند تحولات انقلابی رخ دهد و خدا هم مددهای غیبی برساند، اما 
این تنها ضمانت بقا نیست و عامل انسان می تواند این موهبت را با شکرگزاری افزون 
کند و لیاقت پیدا کند، یا برعکس کفران نعمت کند و از او سلب شود و ما چون این 

آموزه را داریم، نگران انقلاب هستیم.«
آیت الله مصباح یزدی افزود: »اگرچه در آیات و روایات داریم که زمین را بندگان 
صالح خدا به ارث می برند؛ اما مشخص نیست که این بندگان ما باشیم. ما نه از جامعه 

مطمئن هستیم و نه از خودمان که بتوانیم انقلابی بمانیم.«
وی ادامه داد: »در بحث انقلاب اســلامی آقا می فرمایند روحانیت باید انقلابی 
بماند، تحول تکاملی در باورها و ارزش ها و رفتارها که باید تقویت شود و در این میان 
قشر اولی روحانیت است، دوام هم به دست همین قشر است، آفت جدی انقلاب هم 

همین قشر خواهد بود. حرمت امام زاده به دست متولی است.«
آیت الله مصباح یزدی تأکید کرد: »انحراف در روحانیت ضعف انقلاب و مرگ آن 
را به دنبال دارد. پس روحانیت باید حســاس تر و انقلابی تر باشد. امام و یارانش علت 

محدثه انقلابند؛ اما علت مبقیه نسل بعد روحانیت است.«

انقلابی بودن روحانیت دغدغه رهبری
حجت الاســلام والمسلمین علی سعیدی شــاهرودی، نماینده ولی فقیه در این 
اجلاســیه، گفت: »نگرانی رهبری پیشتاز بودن روحانیت است، آیا این ظرفیت وجود 

دارد که پیشتاز باشد؟
وی افزود: »گفتمان ها تابعی از صاحبان آن گفتمان اســت. گفتمان انقلاب هم 
مبتنی بر اصول و موازینی اســت از جمله آگاه ســازی، هوشیارسازی، همراه سازی، 

بصیرت افزایی و مصون سازی جامعه.«
حجت الاسلام والمسلمین سعیدی ادامه داد: »ضرورت تداوم روحیه انقلابی در 

حوزه های علمیه بسیار مهم است. حوزه علمیه قم باید مهد انقلاب باشد.«
وی یکی از وظایف روحانیت را درک درست استانداردهای دینی و رعایت آن در 
مســائل دانست و افزود: »اسلام سه مسئله را در این زمینه انجام داده؛ تعریف انسان 

کامل، حدود باید ها و نباید های انسان کامل، مدل و نمونه انسان کامل.«
حجت الاسلام والمسلمین ســعیدی در ادامه به مسئله تعیین رهبری مطلوب 
و قانون مطلوب از ســوی خدا اشــاره کرد و گفت: »خداوند برای انسان نسخه کامل 
نرم افزار اداره جامعه را همراه با مجری آن مشــخص کرده و اگر انســان از آن تبعیت 
کند این طریق ســعادت انسان اســت.« وی با اشاره به انقلابی گری روحانیون اظهار 
داشت: »روحانی وقتی که رصد کرد و یک جریان را شناخت و موضوع را فهمید باید 

جرئت بیان آن را داشته باشد. فقط فهم لازم نیست.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه در پایان افزود: »با جریان شناسی، توجه به نیاز ها و 
ترجیح آن بر خواســته ها، رعایت اصول انقلابی گری و رعایت تولیّ و تبّری نسبت به 

جریان های خودی و غیرخودی می توان انقلابی ماند و این وظیفه همه ماست.«

الزامات سنگرنشینی اسلام
حجت الاسلام والمسلمین دکتر عبدالله حاجی صادقی، جانشین نمایندگی ولی فقیه 
در سپاه، درباره تبیین اهداف این اجلاسیه گفت: »روحانیت وارث علمی و مأموریتی 
انبیا هســتند و علاوه بر تبلیغ و تبیین دین همواره خط پاســداری از دین را برعهده 
داشــته اند و هرگاه خطری از ناحیه دشــمنان متوجه دین شده است آنها با تأسی از 
اهل بیت)ع( و فرهنگ عاشورایی، علوی و فاطمی گفته اند همه چیزمان را می دهیم، 

اما دین را نمی دهیم.«
وی یکی از الزامات دفاع و سنگرنشــینی اسلام را درک سریع و بموقع از خطر 
دشمن، نوع دشمنی ها و نقشه ها دانست و افزود: »شناخت درست و مقابله با دشمن، 

بصیرت نســبت به واقعیت های خارجی و شــرایط و موقعیت های زمانی، به ویژه نوع 
تهاجم دشمن، تشخیص چالش های اصلی و بازی نخوردن در عملیات فریب و فرعی 

از الزامات این سنگرنشینی است.«
حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی بزرگ ترین خطری که اسلام ناب را تهدید 
می کند را جبهه استکبار دانست و افزود: »عده ای به دنبال ختم انقلاب هستند، که از 
طریق طرح مسائلی مثل اعتدال و سازش با استکبار می خواهند این امر را محقق کنند.«

وی در پایان تأکید کرد: »اگر از خط قرآن و هدایت آن خارج شدیم نباید انتظار 
نصرت الهی را داشته باشیم.«

جامعه باید در مقابل دشمن مقاوم شود
سردار حسین سلامی، جانشین فرمانده کل سپاه در این اجلاسیه گفت: »یک 
واقعیت بسیار شگفت انگیز و منحصربه فرد در تاریخ حیات بشر اتفاق افتاده است که 
در چارچوب تحلیل معادلات معمول و رایج حاکم بر محاسبات جهانی قابل توصیف 

نیست و آن هم وقوع انقلاب اسلامی است.«
وی افزود: »اسلام در عصر حاضر با حاکمیت و تشکیل حکومت، اضلاع هندسه 

قدرت جهان را تغییر داد و مدل موازنه قوای جهانی را متحول کرد.«
ســردار سلامی اظهار داشت: »در پرتو این حاکمیت امروز اقامه نماز و زکات و 
امر به معروف و نهی از منکر فراهم شده است. اسلام توانست ما را از الگوی تبعیت از 
کفار خارج کند و ادبیات جهاد کبیر که عدم تبعیت از کفار است توسط این انقلاب 

در عالم منتشر شد.«
وی گفت: »ما قبل از انقلاب بخشــی از نقشه سیاسی آمریکا در جهان بودیم و 
این واقعیت های دردناکی اســت. اما پس از انقلاب به عنوان مثال در مورد فلسطین، 
ارتش رژیم صهیونیســتی که خود را اسطوره می دانست در مقابل قدرت مسلمان و 
ایمان جوان متکی بر آموزه های انقلاب استخوانش شکست، فروریخت و افسرده شد.«
سلامی با بیان اینکه آنها هزینه می کنند، اما در عمل کاملاً نتیجه عکس می گیرند، 
ادامه داد: »درتمام صحنه های نبرد اســلام پیروز می شود، این حقیقت اسلام است. 
اســلام یک قدرت بزرگ ایجاد کرده که می تواند از کرامت مســلمانان و مستضعفان 

دفاع کند، کرامت مستضعفان در حال تحقق است چشم انداز بسیط نشان می دهد.
وی با بیان اینکه آمریکایی ها را عقب زدیم و در دریای مدیترانه ریختیم، ادامه 
داد: »نگرانی نداریم و مطمئن هســتیم توطئه تکفیری ها هم از بین می رود؛ اما باید 

جامعه آگاه و در مقابل عمل دشمن مقاوم شود.«

 عليرضا جلاليان/ در ششــمين اجلاسيه بسيج استادان و نخبگان حوزه علميه قم و خراسان که در مشهد مقدس برگزار شد، آیات عظام نوری همدانی، مصباح یزدی، حجت الاسلام والمسلمين علی سعيدی، نماینده 
ولی فقيه در سپاه، عبدالله حاجی صادقی، جانشين نماینده ولی فقيه در سپاه و سردار حسين سلامی، جانشين فرمانده کل سپاه به ایراد سخنرانی پرداختند که در ادامه به اهمّ سخنان هر یک می پردازیم.



 حسن ابراهيمی/ سرهنگ 
معارفه  مراســم  در  داورزنــی 
مطالعات سياسی  مرکز  جانشين 
گفت: انقلاب اســلامی به دنبال 
استقلال خواهی  و  عزت خواهی 
است و این تفاوت انقلاب اسلامی 
ما با سایر انقلاب ها بوده که عامل 
ماندگاری آن هم شده است. تحيّر 
نظام سلطه از این امر نيز به دليل 
ادراک نادرست این مسئله است.

به گزارش صبح  صادق سرهنگ 
عبــدالله داورزنی، جانشــین معاون 
سیاســی ســپاه با اشــاره به استثنا 
بودن انقلاب اسلامی نسبت به سایر 
اظهار  مانــدگاری،  بعد  انقلاب ها در 
داشــت: در رابطه با انقلاب اسلامی 
یــک اظهارنظر وجــود دارد که امام 
خمینی)ره( آن را به نتیجه رســاند 
و آن، ایــن که این انقلاب یک امتیاز 
نســبت به ســایر انقلاب ها دارد که 
توانسته طول عمر بیشتری نسبت به 
همه انقلاب ها پیدا کند و این امر سبب 

تحیّر نظام سلطه شده است. 
وی بــا اشــاره به قــول آقای 
»برینگتــون« درباره ایجــاد و زوال 
انقلاب هــا، گفــت: او معتقد اســت 
انقلاب ها در یک سیر به وجود می آیند 
و ســپس از بین می روند. به تعبیر او 
انقلاب مانند تب داغی اســت که در 
فرآیند درمانی یک دوره نقاهت دارد 
و در نهایت همه چیز به روزهای پیش 

از آن اتفاق باز می گردد.
داورزنــی در ادامه با اشــاره به 
سخنرانی امام خامنه ای)مدظله العالی( 
در 19 دی ســال گذشــته در جمع 
مردم قم گفت: ایشان در صحبت های 
خودشــان با مردم قم اصرار داشتند 
کــه بروید و عوامل ماندگاری انقلاب 

را پیدا کنید. 
ادامــه داد: میشــل فوکو  وی 
اندیشــمند معاصر مطرح کرده است 
که این امتیاز، یعنی ماندگاری طولانی 

در انقلاب اسلامی ایران اتفاق افتاده و 
البته صاحب نظران انقلاب اسلامی هم 
هرگز انقلاب را مطابق با نظر برینگتون 

نمی بینند.
جانشــین معاون سیاسی سپاه 
افــزود: موضوعی که آنهــا پیگیری 
می کنند و منتظر آن هســتند، این 
است که ما به نقطه ترمیدور برسیم؛ 
یعنی به شرایط پیشین بازگشت داشته 
باشیم که در نظریه برینگتون مطرح 

شده است.
وی ســپس گفت: بر اساس این 
برخی تحلیل می کنند شــرایطی که 
امروز شــاهد آن هســتیم، از قبیل 
و  رانت خواری  نجومــی،  حقوق های 
مفاسد اقتصادی به همراه فشارهایی 
که دشمن از بیرون می آورد، می خواهد 
ایران را به شــرایط قبل برگرداند؛ اما 
باید توجه داشت که مزیت های انقلاب 

اسلامی مانع این امر خواهد شد.
داورزنی در ادامه اظهار داشــت: 
روحیــه انقلابی و مردم ولایتمدار که 
رهبــری هم روی آنهــا تأکید دارد، 
یکــی از رموز انقلابــی ماندن مردم 
است. اســتفاده ای که حضرت آقا از 

انقلابی،  مضامین  بــا  کلیدواژه هایی 
مانند عنصر انقلابی، عمل انقلابی و... 
دارند، بر همین مبنا است؛ چرا که اگر 
جامعه از آرمان های انقلابی تهی شود، 
از ادامه مسیر باز می ماند. در واقع، باید 
بین ابزارها و هدف نوعی هماهنگی در 

این مسیر باشد.

وی تأکید کرد: بر همین اساس 
است که مطابق دیدگاه امام خامنه ای 
جهاد کبیر، مقابله با نفوذ، حفظ روحیه 
و تفکر انقلابی، ما را از بازگشــت به 
شــرایط ابتدای انقــلاب مصون نگه 

می دارد.
جانشین معاون سیاسی سپاه با 
اشاره به بازداشت تفنگداران آمریکایی، 
گفت: تفنگــداران آمریکایی اگر در 
مواجهه با کشــور دیگری بودند که 
روحیه انقلابی نداشتند، هیچ اهمیتی 

نداشــت که وارد آب های آن کشور 
شــده اند؛ اما در اینجا جوانان پاسدار 
نیروی دریایی سپاه با روحیه انقلابی 
بــا آنها برخورد کردنــد. در آن زمان 
حدود سه ساعت خلیج فارس آشوب 
بود و با وجود اینکه حجم عظیمی از 
ناوها، هواپیماها و بالگردهای آنها در 
خلیج فارس بود، جرئت انجام کاری 
را نداشتند و تنها شاهد ماجرا بودند.

جانشــین معاون سیاسی سپاه 
در ادامه گفت: روحیه و تفکر انقلابی 
باید در انجام مسئولیت ها وجود داشته 
باشــد. هر جا عناصر انقلابی هستند، 
آنجا دشمن تجدید نظر می کند؛ چون 

برنامه هایش محقق نمی شود.
داورزنــی در ادامه با اشــاره به 
مأموریت های مرکز مطالعات سیاسی، 
گفت: این مجموعه از مراکز ویژه و پر 
کار است که وجود جانشین در ساختار 
سازمانی آن این امر را تأیید می کند؛ 
مجموعه ای متشکل از نیروهای فکری 
که در امر کتاب، مقاله، نشریه، تحلیل 

و تهیه محتوا عمل می کنند.
جانشــین معاون سیاسی سپاه 
در ادامــه ابــراز امیــدواری کرد که 

مرکز مطالعــات سیاســی در دوره 
مدیریت جدید که با روش های نوین 
و شیوه های دقیق اقدام به تولید محتوا 
می کند، این روند را ادامه دهد و افزود: 
حوزه فکری و نوشتن کتاب و مدیریت 
پایــگاه خبری ـ تحلیلی بصیرت و از 
سویی انتشــار هفته نامه صبح  صادق 
که به تعبیری ارگان رســمی ســپاه 
و نمایندگی اســت، از جمله وظایف 
ســنگین این مرکز به شمار می آید 
که انتظار می رود برادر عزیزمان آقای 
قاسمی پس از معرفی جانشین فرصت 
بیشتری برای مدیریت این مجموعه ها 
پیــدا کند و کیفیت کار را ارتقا دهد؛ 
اگر چه همین امروز نیز با فضای جدید 
و تغییرات ایجاد شــده در هفته نامه 
رضایت نماینده ولی فقیه در ســپاه 
فراهم شده است؛ اما باید مسیر بهتر 

شدن ادامه یابد.
بیشــتر  و  بهتــر  انجــام  وی 
بالا بردن سرانه مطالعه  مأموریت ها، 
در بین هادیان سیاســی و مسئولان 
در سطح ســپاه، افزایش کمّ و کیف 
محتوای تولیدی و... را از اولویت های 
مرکز مطالعات دانست و افزود: امروز 
چشم های بسیاری به صبح  صادق و 
پایگاه بصیرت است. من مطلع هستم 
که بســیاری از ائمه جمعه در کشور 
صبــح  صادق را بــه منزله یک منبع 
تحلیلی مطالعه کرده و در سخنرانی ها 

و خطبه ها از آن بهره می برند.
بنا بر همین گــزارش در ابتدای 
این جلسه علی قاسمی رئیس مرکز 
مطالعات سیاسی ســپاه گزارشی از 
تحولات صورت گرفتــه در تولیدات 

این مرکز ارایه کرد.
انتهای این مراسم سرهنگ  در 
دوم پاســدار فرهاد مهدوی به سمت 
جانشین مرکز مطالعات سیاسی سپاه 
معرفی شــد و در سخنان کوتاهی از 
حسن اعتماد سردار سنایی راد تشکر 

و قدردانی کرد. 
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یادداشت

بازنشسته ای که بازمی گردد

 برادر شهيد مدافع حرم در گفت وگو با هفته نامه صبح صادق
امیر خمس شهادت خانواده  ما بود

امیر  شــهید  سلطانی/  مهدی   
لطفی یکــی از بی شــمار مدافعان حرم 
عقیله بنی هاشــم)ص( است که در سن 
۲9 سالگی در دی ماه 9۴ از آسمان شهر 
حلب پر گشود و آسمانی شد. گفت وگو با 
برادر این شــهید مدافع حرم در رابطه با 
خصائل و صفات ارزشمند او را در سطور 

زیر از نظر می گذرانید: 
* از جنس خادمين اهل بيت)ع(

امیر ۲7 مهرماه 136۴ در تهران به دنیا آمد. ما پنج برادر و دو خواهر هستیم. 
او کوچک ترین عضو خانواده  بود. از همان ابتدا در محله یاخچی آباد تهران ســاکن 
شــدیم. پدرمان مرحوم محمد تقی لطفی از پیرغلامان و مداحان اهل بیت)ع( بود 
که ارادت عجیبی به خاندان اهل بیت)ع( داشت. ایشان فوق العاده به ادب مقید بود. 
این رفتار و این کردار در امیر بســیار جلوه کرد. می توانم بگویم امیر پا جای 

پای پدرم گذاشت و تمام صفات نیک پدرم را می توانستیم در آینه امیر ببینیم.
* استخاره ای برای اعزام

امیر ۲۵ سال بیشتر نداشت که با مدرک لیسانس کامپیوتر می توانست در یکی 
از بخش های بسیار آرام و بی دردسر شهرداری ناحیه استخدام شود؛ اما لباس سپاه 
را به تن کرد و به استخدام سپاه درآمد. به لحاظ بدنی ورزیده بود و توانسته بود در 
رشته ورزشی بوکس مقام هایی را کسب کند. یک روز دو زانو نشست و رو کرد به 
مادرم و بسیار مؤدبانه و آرام به مادرم گفت که من می خواهم اگر خدا قبول کند و 
قسمتم باشد به سوریه اعزام بشوم. گفت که احساس دین می کنم و باید بروم؛ اگر 
اجازه بدهی بروم تو هم حداقل مانند سایر مادران شهدا در این وادی قدم برداشته ای.
امیر همیشــه به شــوخی می گفت که ما پنج برادر هستیم و لااقل یکی از ما 
به عنوان خمس شهادت برود! خواهرم مخالفت می کرد؛ نهایتاً قرار بر این شد که 
اســتخاره کنیم. امیر هم قبول کرد و اســتخاره گرفتیم. آیه 169 سوره آل عمران 
آمد که: »هرگز گمان مبر کسانی که در راه خدا کشته شدند، مردگانند! بلکه آنان 
زنده اند و نزد پروردگارشــان روزی داده می شوند.«دوباره استخاره کردیم که این 
بار هم آیه دیگری اما با همین مضمون آمد. در این لحظات دیدم که دل توی دل 
امیر نیســت. خیلی مشتاق رفتن بود و دوست داشت که آیات قرآن هم در جواب 
استخاره، رفتنش را تأیید کنند. سرانجام قرار بر رفتن امیر شد. امیر به سوریه اعزام 
شــد و پس از چند هفته حضور در ســوریه در منطقه ای در شهر حلب به شهادت 
رسید. خیلی علاقه داشت که در جوار شهدای گمنام دفن شود. وقتی که به خودمان 

آمدیم دیدیم که سمت چپ و راست امیر شهدای گمنام تدفین شده اند.
* هميشه آماده جهاد بود

امیر از ابتدا در این مسیر قرار داشت و آرزو می کرد که از قافله شهدا باز نماند. 
در ماه های آخر به لحاظ معرفتی رشــد بسیاری کرده بود. در وصیت نامه اش گفته 
بود که برایم نماز قضا بخوانید، در حالی که مادرم می گفت که امیر تمام نمازهایش 
را خوانده بود!دوستانش می گفتند که امیر در تمام لحظات آماده جهاد بود، حتی 
در خانه ای که گرفتار شده بودند، تکفیری ها را عاصی کرده بود. در همین گیر ودار 
تکفیری ها که از پس بچه های مقاومت برنمی آیند نارنجکی را به داخل می اندازند 

و امیر به شهادت می رسد. 

بچه هام  چرا  نمی دونم  می گفت 
این طوری شــدند، دو تاشون بعضی 
موقع ها عقایدشــون ضــد منه، انگار 
که تــوی یه خانــواده ضــد انقلاب 
بزرگ شــدند. پرســیدم چقدر برای 
تربیت شون وقت گذاشتی؟ گفت من 
که نمی رسیدم درگیر کار بودم، ولی 
یکــی از هدف هایی که براش زحمت 
کشــیدم تأمین مالی خانواده ام بود، 
براشــون کم نگذاشتم، مادرشون هم 
خیلی براشــون زحمت کشیده. ولی 

جامعه بچه ها رو این طوری کرده.
 بهــش گفتم اگر برای بچه هات 
وقت می گذاشــتی شــاید اونها هم 
در برابــر معضلات جامعــه مقاوم تر 
می شــدند، آخه خانــواده مهم ترین 

رکنه...  

نقطه سر خط
وقتی برای خانواده

گزارش خبری صبح صادق از همایش عفاف و حجاب و طرح انطباق در بهداری شمال شرق

اقدامی که اعتماد خانواده ها به مراکز درمانی را بیشتر کرد
 حســن فلاح/  گردهمایی حجاب و 
عفاف با هدف برجسته سازی ارزش های اخلاقی 
در مراکــز درمانی به میزبانــی مرکز بهداری 

شمال  شرق نیروی زمینی سپاه برگزار شد. 
حجت الاسلام صمدی، مسئول نمایندگی 
ولی فقیه در معاونت بهداری نیروی زمینی سپاه 
با اشاره به اهداف این همایش، اظهار داشت: 
»تجلیل از خواهران پیشــگامی که فعالانه در 
میدان مقابله با تبلیغات علیه عفاف و حجاب 
ایســتادگی کردند و در گسترش و ترویج این 
فرهنگ فاطمــی پیش قدم بودند و همچنین 
تبییــن آموزه هایی ویژه اشــاعه آن در میان 
مراجعه کننــدگان و کارکنان از جمله اهداف 

این گردهمایی به شمار می رود.« 
وی درباره اجرای طرح انطباق در بیشتر 
بهداری ها و بیمارســتان های ســپاه،  گفت: 
»اجرای طرح انطباق عملیات پزشکی با احکام 
شــرعی در بیش از ۸۰ درصد مراکز درمانی 
ســپاه با هدف بالابردن اعتماد خانواده ها به 
مراکز درمانی سپاه ســبب افزایش بهره وری 
شد و با استقبال فراوان توریست درمانی هم 

مواجه شد.«

 در ادامه مراســم،  حجت الاسلام محمد 
حسنی نژاد، مســئول نمایندگی ولی فقیه در 
بهداری شمال شرق نیز گفت: »وزارت ارشاد 
در زمینه فرهنگ حجاب کار زیادی انجام نداده 
و حتی گاهی از مسیر خود منحرف  شده است 
و این وظیفه ماست که وارد این عرصه شویم.«
وی فلسفه برگزاری این همایش را ترویج 
و توســعه فرهنگ عفــاف و حجاب از طریق 

آمــوزش و آگاهی دانســت و اظهار داشــت: 
»فلسفه دیگر این همایش گردهمایی جمعی 
از خواهران متعهد و متدین درمانی مرکز امام 

حسین)ع( و سایر مراکز درمانی بود.«
بیان  بــا  حســنی نژاد  حجت الاســلام 
اینکه برخی معتقدند پوشــش اسلامی مانع 
خدمتگزاری کادر درمانی است، گفت: »طرح 
انطباق خلاف این موضوع را ثابت کرده؛ چراکه 

کادر درمانی بیمارستان هایی که طرح انطباق 
در آنها اجرا می شد، نشان دادند که با رعایت 
حدود شــرعی می توان طبابــت کرد و حتی 

بازدهی را بالا می برد.«
محمدحسین عباســی، فرمانده بهداری 
شــمال  شــرق نیز در بخــش پایانــی این 
گردهمایی گفت: »مجموعه شــمال شــرق 
کشور و درمانگاه های تابعه سپاه، این رسالت 
را بــر دوش خود درک کرد که باید در زمینه 
اجرایی شدن رهنمودهای رهبر معظم انقلاب 

و طرح انطباق پیشگام شود.«
 وی افــزود: »برای تکریــم ارباب رجوع 
نیز نرم افزاری طراحی و اجرا شــده و حضور 
خواهران و برادران در بیمارســتان به صورت 
تفکیک شده است و تا جایی که نیروی انسانی 
اجازه می دهد، درمان به صورت تفکیک شــده 

صورت می گیرد.«
 عباســی به اضطرار در بخش اورژانس 
اشاره کرد و گفت: »فعلًاً امکان درمان تفکیکی 
در اورژانس وجود ندارد، اما در نظر داریم این 
اتفاق در چند سال آینده به بهترین وجه رخ 

دهد.«

قبیله عشق گلی از باغ
هشت فصل از »چشم ها«ی شهید ستاری

ســیزدهمین کتاب از مجموعه »از چشــم ها« نوشــته »رضا 
رســولی« اســت که با قلمی روان در هشت فصل به زندگی شهید 
»منصور ستاری« می پردازد. هر فصل از زبان یکی از نزدیکان شهید 
روایت می شود. به بیان دیگر، ما با هشت دیدگاه مختلف با یکی از 
مهم ترین فرماند هان جنگ تحمیلی آشنا می شویم. در فصل اول در 
3۵ صفحه  خودنوشته  شهید »ستاری« درج شده است که نویسنده 

سعی کرده در بازنویسی آن رعایت امانت داری را بجا بیاورد تا خواننده بی واسطه با او آشنا شود.
فصول بعدی کتاب به ترتیب از زبان »حمیده پیاهور« همســر شهید و دوستان نزدیکش نوشته 
شــده اســت. در پایان کتاب نیز عکس های »شهید ستاری« آورده شده است. در بخشی از فصل 
اول کتاب می خوانیم: »من روستایی، همیشه سرشیرم به راه بود. کره ام به راه بود. خامه ام. ماست 
تازه، همه چیز. یادم هست، تابستان گله داری می کردیم. چون کسی را نداشتیم، خودمان چوپانی 
می کردیم. چیدن پشم، هنر است. ساده نیست. هفت هشت تا آدم می خواهد تا بتوان پشم چید.

وقتی می رفتم بیابان، ظهر که می شــد، غذایی که مادرم داده بود را از داخل کیســه بازمی کردم 
تا بخورم. ماســتی که صبح مایه زده بود و هنوز داغ بود، با نان تافتونی که در تنور خانگی پخته 
بود و تازه بود. عجب چیزی بود... این نان هایی را که بیات شــده اند را چه می گویم به شــان؟ باید 
می آمدی می دیدی، نان تازه مادرم چیست. اگر چلوکباب هم می خوردم، مزه ناهار مادر را نمی داد.

... به چشم دیده ام که می شود خودکفا بود؛ وابسته نبود. وقتی به چشم دیدی، حک می شود 
روی ذهنت که نباید محتاج دیگران باشــی و بعد می شود آنچنان زندگی کنی که احساس کنی 

خوشبخت تر از تو هیچ کس در جهان نیست.«
»روایت ناتمام« نوشته »رضا رسولی« در 16۰ صفحه مصور به کوشش انتشارت روایت فتح 

در 11۰۰ نسخه منتشر شده است.

سیده رؤیا به همراه یکی از دوستانش دو روز پیش از شهادت 
به بهشت زهرا)س( می رود و به بهانه ای وارد یکی از قبرهای آماده 
می شود تا اوضاع آن را بررسی کند. وقتی بیرون می آید به دوست 
خود می گوید من از این گونه قبرها بدم می آید، اما قبور شهدا را 

دوست دارم و آرزو دارم در جوار آنها خاک شوم.
به نقل از خانواده شهيد سيده رؤیا )نورسته( سقایی 

بامداد چهارشــنبه ۲1 دی ماه ســال 13۴۵ )بیست ونهم 
رمضان سال 13۸6 ه . ق( در شهرستان تویسرکان دختری چشم به جهان گشود که »نورسته« 
نام گرفت. دوران خردسالی را در کنار پدر و مادری پایبند به دین مبین اسلام سپری کرد. 
از همان اوان کودکی بسیار مهربان و خوشرو بود و می توان گفت که تقریباً از هشت سالگی 
با دوســتان خود نمازش را در مسجد محل به جماعت می خواند. دختری بسیار محجوب و 
ساکت بود، به طوری که حجب و شرم او موجب ستایش آشنایان، به ویژه خانم های مسجد 
می شد. فردی بسیار دقیق، منضبط، متواضع، صادق  و حقگو بود. نسبت به درماندگان روحی 

بزرگ و دلی رئوف داشت و در گمنامی به آنها خدمت می کرد.
 در امــر تحصیل نیز فردی کوشــا و مصمم بود و در نهایت پــس از قبولی در آزمون 
سراسری در رشته زبان فرانسه به تحصیلات خود ادامه داد. در کنار مباحث درسی از مطالعه 
کتب دینی و مذهبی غافل نبود. جوانی مؤمن، متعهد و با روحیه انقلابی بود. شهید سقایی 
سرانجام در 1۲ بهمن ماه 6۵ پس از بازگشت از سنگر علم و دانش، قصد عزیمت به حزب 
جمهوری اســلامی شهر تویســرکان را داشت تا در جلسه برنامه ریزی ایام دهه فجر شرکت 
کند که مظلومانه مورد حمله هواپیماهای رژیم بعث عراق قرار می گیرد و به فیض عظمای 

شهادت نائل می آید.

قبور شهدا را دوست دارم

گزارش خبری

سرلشکر غلامعلی رشید، فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم الانبیاء)ص( گفت: مهم ترین مسئله کشور در مواجهه با تهدیدات یکی آماده کردن و مصون سازی 
کشور در برابر تهدیدات است که الحمدلله در حال انجام است و دوم جلوگیری از غافلگیری است؛ زیرا دارای پیامدهای روانی کوتاه مدت و درازمدت است. 

ما هر چقدر بتوانیم خودمان را آماده تر و مصون سازی کنیم، مانع غافلگیری می شود. 

مصون سازی و 
عدم غافل گیری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

عليرضــا جلاليان/خبر   
خرید ســلاح انفرادی AK1۰3 از 
روسیه موضوعی بود که چندی پیش 
در رســانه ها منتشر شد و به دنبال 
آن بحث بازنشسته شدن سلاح های 
کلاشنیکف قدیمی و جایگزینی آن 
با این ســلاح نیز در محافل خبری 
مطرح گردید. این در حالی اســت 
کــه در ماه های گذشــته رونمایی 
از آخرین نســل ســلاح تهاجمی 
بومــی خیبر  صورت گرفت و ارتش 
جمهوری اسلامی رسماً اعلام کرد، 
سلاح انفرادی ژ ـ 3 کماکان سلاح 

سازمانی ارتش باقی خواهد ماند.
ممکن است در میان این اخبار 
تناقضاتی برای خواننده ایجاد شود؛ 
چرا که از یک ســو گفته می شــود،  
صنایع دفاعی به خودکفایی رسیده 
و ســلاح های بومی تولید می شود؛ 
همچنین ســلاح های قدیمی هنوز 
قابلیت اســتفاده را دارند و از سوی 
دیگــر یک نوع ســلاح از روســیه 
خریداری و به کشــور وارد می شود. 
در این زمینه می توان به چند نکته 

اشاره کرد:
نخست اینکه، سلاح های جدید 
خریداری شــده به تعدادی نیست 
که در گســتره عظیمی از نیروهای 
مسلح توزیع شود، در واقع به دلیل 
ویژگی هــای خوبی که این ســلاح 
دارد، از آن تنهــا بــرای یگان های 
تکاور اســتفاده می شود. این سلاح 
بــا وزن کمتر همــان ویژگی های 
ســلاح های قدیمی را دارد که البته 
بهینه سازی شــده است. نکته دوم 
در زمینه تولید این سلاح است که 
با مهندسی معکوس ممکن خواهد 
بود. گفتنی است، باید امتیاز تولید 
آن به همــراه دانش فنی خریداری 
شــود، چرا که اگر این گونه نباشد، 
روابط دفاعی ایران و روســیه دچار 

مشکل خواهد شد.
اینکه اگرچه سلاح  نکته سوم 
خیبر در کشور تولید شده و فراگیر 
هم خواهد شد؛ اما باید توجه داشت، 
بیش از 3۰ ســال اســت که منابع 
عظیمی از مهمات سلاح کلاشینکف 
)7.6۲( تولید و انبار شده و خطوط 
تولیدی فعــال در این زمینه وجود 
دارد؛ اما برای ســلاح خیبر به دلیل 
ویژگی های آن که با کالیبر )۵.۵6( 
است ما باید خط تولید جداگانه ای 
ایجاد می شد که البته این امر صورت 
گرفته اســت. گفتنی است، سلاح 
جدیــد خریداری شــده با مهمات 
قبلی نیز قابل استفاده است. البته با 
ورود دانش فنی و مســئله آلیاژها و 
مواد جدیدی که در این سلاح به کار 
رفته است، دانش فنی تولید سلاح و 
بهینه سازی سلاح های قبلی در کشور 

افزایش خواهد یافت.
طرح بازســازی و بهینه سازی 
 AKM سلاح های کلاشینکف مدل
که طی دو دهه اخیر در کشور تولید 
شده و خروج سلاح های کلاشینکف 
قدیمی از نوع AK۴7 در دستور کار 
است که این سلاح ها از کشور چین 
خریداری شده بود و کارایی لازم را 
در عملیات ها نداشــت و عموماً در 
فعالیت های آموزشی استفاده می شد.
شــایان ذکر اســت، در ارتش 
جمهوری اســلامی هم خط تولید 
ســلاح ژـ3 بهینه سازی شده فعال 
اســت و هم خط تولید مهمات آن 
)البته به جز گلوله های پلاســتیکی 
ضد شــورش و متعلقــات جوفی( 
در حــال کار اســت و ارتــش هم 
بــه جز موارد خاص به ســلاح های 
توانایی های  نــدارد و  نیازی  جدید 
خوب سلاح سازمانی آنها تا سال ها 

نیازهای شان را مرتفع می کند.

مطابق دیدگاه امام خامنه ای 
جهاد کبير، مقابله با نفوذ، حفظ 
انقلابی، ما را از  روحيه و تفکر 
بازگشت به شرایط ابتدای انقلاب 

مصون نگه می دارد

جمع بندی تریبون دهم
به عملکرد سه ساله دولت چه نمره ای می دهید؟

دهمین پرسش تریبونی در آستانه هفته دولت به عملکرد سه ساله دولت فعلی پرداخت. 
در ادامه به جمع بندی نظرات خوانندگان محترم می پردازیم.

نمره قبولی
»محمد زارع« و »ژاله نوعي« از تهران نمره 17 را در نظر گرفته و دلیل آن را تکنوکرات 
و غربگرا بودن  دولت دانستند و معتقد بودند که دولت توانسته در وضع سیاسی کشور آرامش 

ایجاد کند.
»مریم وفایی« از زرین شهر نمره 1۵ داده و علت را برخورد نکردن با حقوق های نجومی 
و بلاتکلیفی برجام دانسته است. »عفت شریفي« از نجف آباد به نمره 13 اکتفا کرده، علت را 
برآورده نشدن نظر مردم و رهبری دانسته است. نمره عالي را »اکرم برزگربفرویي« از تهران داده 
و معتقد است دولت تجربه گرانبهای نتیجه مذاکره با آمریکا را به ما ارائه کرد. »مالک بازدار« 
از سیرجان به عملکرد ضعیف دولت نمره  1۲داده است. »محمدرضا شعباني« از هندیجان هم 
نمره 1۲ را منظور کرده  است. »ابراهیم ملکي« از ملایر و »رضا جعفري« از سنندج نمره 1۰ 
را لایق عملکرد دولت دانسته اند و »حامد آزادمرد« از آستارا با دادن نمره 1۲ معتقد است که 

دولت هیچ کاری انجام نداده است.
مردود

عــده ای به طورکلی به دولــت نمره مردودی داده اند. از این میــان »علي مجیدي« از 
آذرشــهر تنها به دادن نمره منفی بســنده کرده و »مسلم جعفري« از ترکالکي و »سرلک« از 
نقده عمل نکردن به اقتصاد مقاومتي، اشــرافی  گري و عملکرد ضعیف در برابر ناهنجاری ها را 
علت مردودی دانســته اند. »نجفي« از قشم علاوه بر این موارد، نگاه به بیرون به جای درون و 

اعتماد به غرب را اضافه کرده است.
»مصطفي صالحي« از کهنوج معتقد اســت دولت به اکثر وعده هاي خود عمل نکرده و 
رفوزه شده است، غفلت از ظرفیت و توانمندي ملي را هم »محمدتاجي« از کرج مطرح کرده 
اســت. همچنین »سروري« از اســتان آذربایجان غربي گسترش واردات، نبود انضباط مالي و 

رشد منفي بخش صنعت را دلیل دانسته است.
نمره منفی

شعارزدگی، برجام زدگی و فساد مالی دولت، »رضا ولي پور« از ایلام را بر آن داشته تا نمره ای 
منفی بدهد، پسرفت در امور هسته ای  را هم »فاطمه صحرایي« از صحنه مطرح کرده است.

زیر ١0
»نوروزي« از هرسین نمره 7 از ۲۰ را در نظر گرفته و »جمال کشاورزي« نمره 9 را منظور 
کرده است. »سیدامان اله حسیني نسب« از شیراز ۵، »نوریاني« از قزوین۵، »عطاءاله داودي« از 
زنجان ۸، »سمیرا فیروزي« از خرم 6، »مریم باقرپور« از گچساران ۲، »شهربانو اکبري« از کرج 
۸، »بهرامي« از خرمدره 9 و »اسماعیل صبحي سرابي« از سراب به دادن زیر 1۰ بسنده کرده 
و در مجموع در بیان علل خود چنین گفتند: فرمایشات امام خامنه اي عزیز را گوش نکردند، با 
مفاسد اجتماعي مبارزه نکردند، بي تدبیري در مهار گراني، برجام نافرجام، ایجاد نکردن شغل 
براي جوانان، اهمیت ندادن به فرهنگ اسلامي ـ ایراني، ولایي نبودن، صداقت نداشتن در کار و...

ضعيف
نمره توصیفي ضعیف؛ چون هیچ پیشرفتي نداشتیم. این نظر »شیرزاد صحرایي« از صحنه 

بود و »ایرج حسن پور« از یاسوج هم نظری مشابه دارد.
سایر نظرات

اما »اکبر سیاهي« از مرند هم با 9 مؤلفه اقتصاد3، فرهنگ۴، سیاست۵، مبارزه بافساد۲، 
عمل بــه اقتصاد مقاومتي3، اطاعت از ولي فقیه)زباني(۸، اطاعــت از ولي فقیه)عملي(۲، امور 

اشتغال و جوانان۴، توجه به اقشار مستضعف۴، معدل حدود 7 از ۲۰ را به دولت داده است.
برندگان تریبون دهم

نوریاني از قزوین / فاطمه صحرایي از صحنه / سروري از استان آذربایجان غربي
پرسش تریبون ١١

از دیدگاه شما اولویت اختصاص منابع بانک ها به چه بخش هایی باید باشد؟

پاسداران خورشید

تریبون

جانشين معاون سياسی سپاه تشریح کرد

حفظ روحیه انقلابی در پرتو جهاد کبیر



تصاویر دیده نشده از شهید آوینی
 در مستند »آن«

مجموعه 25 قسمتی »آن« با روایت آخرین 
سفر شهيد آوینی که به شهادت او منجر شد و 
همچنين تصاویر دیده نشده از این شهيد، در 

فضای مجازی منتشر شد.
امیرسبحان جعفری، کارگردان مجموعه مستند 
»آن« گفت: »این مجموعه مستند که فعلًا در پایگاه 
روایت منتشــر شده و در آینده نزدیک از شبکه های 
ســیما نیز پخش خواهد شد، با استفاده از راش های 
ضبط شده توسط شهید سیدمرتضی آوینی در سفر 
آخرش به فکّه که به شــهادت ایشــان منجر شد و 
همچنین تصاویر ضبط شــده توسط دوربین پشت 
صحنه این مســتند، تولید شــده است. البته به جز 
این تصاویر، بخش هایی هم توســط بنده و با حضور 
افرادی که برای آخرین بار آقامرتضی را در آن ســفر 
همراهی می کردند، در اســتودیو کارگردانی شــده

 است.«

دعوت از خانواده عماد مغنیه
 برای حضور در جشنواره مقاومت

محمد خزاعی، دبير جشنواره فيلم مقاومت 
در ســفر به لبنان، با خانواده شهيد عماد مغنيه، 
از اســوه های حزب الله لبنان دیدار کرد. وی در 
این دیدار از خانواده شهيد مغنيه برای شرکت در 

جشنواره فيلم مقاومت دعوت به عمل آورد.
افزون بر این، نشســت مشــترک محمد خزاعی، 
دبیر جشــنواره بین المللی فیلم مقاومت با محمدمهدی 
شریعت مدار، رایزن فرهنگی ایران در لبنان و شیخ علی 
ظاهر، معاون فرهنگی حزب الله در بیروت برگزار شــد. 
شــریعت مدار رایزن فرهنگی ایران در لبنان و شیخ علی 
ظاهر، معاون فرهنگی حزب الله از برگزاری فیلم مقاومت 
در لبنان اســتقبال کردند و قرار شد فیلم مقاومت آبان  

سال جاری به مدیت یک هفته در لبنان برگزار شود.

هم صدایی شاعران ایرانی
 با شیخ زکزاکی 

نخستين شب از »شــب های شعر مقاومت« 
مؤسســه فرهنگی ـ هنری شهرســتان ادب در 
همراهی با شيخ ابراهيم زکزاکی، مبارز نيجریه ای، 
با حضور ميهمانان سرشــناس داخلی و خارجی 

برگزار شد.
در این برنامه، »شیخ اســماعیل شــعیب« شاگرد 
ابراهیم زکزاکی، از شــخصیت های مهم جنبش اسلامی 
نیجریه، برای حضّار گزارشــی از فاجعه خونین حمله به 
منزل شــیخ زکزاکی و کشتار خانواده و یاران این چهره 
برجسته مقاومت اسلامی ارائه کرد. وی گفت: »مزدوران 
رژیم صهیونیستی در نیجریه، خانه شیخ زکزاکی را آتش 
زدند و از شــیخ خواستند که خود را تسلیم کند؛ اما او 

گفت که جدّ ما حسین)ع( است و تسلیم معنا ندارد.«

هفته نامه سياسی، فرهنگی و اجتماعی صبح صادق
زیر نظر شورای نویسندگان معاونت سياسی 
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حسن ختام

راش اضافه

جگرآدمآتیشمیگیره

میرزا بی سواد

 بیا و مرشدم باش...
از هر سو که قصد گذر می کنم

هنوز گام ننهاده، مردّد شــده، حذر 
می کنم

آخــر می دانــی، ســنگلاخ ها تردید 
می آورند و هراس

مهتاب هم که نباشد دیگر هیچ!
همه جا را سیاهی فرا می گیرد

آن وقت دیگر حتی جلوی پای خود 
را هم نمی توانی ببینی

این را هم به آن اضافه کن؛
سنگلاخ و تاریکی...

این گونه به تکرار به زمین می خوری 
تا به مقصد برسی

تازه اگر برسی...
شرح شرح از پاافتادگی من است

برای این روزها که شــائبه ها بیشتر 
در کمینند

باورهــا در پرتــگاه ســقوط فریاد 
برآورده اند

و یقین ها واپس گراییده اند
مرشدی می خواهم با چراغ

چرا که پیمودن این راه به ســلامت 
بی مرشد خطاست

مرشد که باشد همه چیز تضمین است؛
تو تضمینی برای حیات
گام هایت تضمین است

مقصد تضمین است
حتی اگر سنگلاخ ها باشند و تاریکی...
مولای من!  برای این مســیر صعب 

می خواهم تو مرشدم باشی
اگر می توانی زودتر بیا...

صادقانه

 مهــدی اميــدی/ فیلــم 
»فروشنده« تازه ترین اثر اصغر فرهادی 
یکی از آثار استراتژیک سینمای غرب 
اســت که بــه زودی در ســینماهای 
کشــورمان اکران می شود. دلیل اینکه 
»فروشنده« را برای سینمای غرب یک 
فیلم استراتژیک می دانیم، این است که 
ویژگی خاص این اثر نه ساختار هنری 
قدرتمند و نه تکنیک درخشان آن، بلکه 
محتوای خاص آن اســت. فیلم جدید 
اصغر فرهادی، یک درام کشــدار و نه 
چندان پرجاذبه ای است که ارزش های 
هنری ندارد؛ بــه گونه ای که ما با یک 
فیلم کوتاه 1۵ دقیقه ای روبه رو هستیم 
که بیش از 1۲۰ دقیقه طول می کشد. 
»فروشــنده« جایزه بهترین فیلمنامه 
جشــنواره کــن را گرفتــه، اما ضعف 
فیلمنامه در آن کاملًا مشــهود است. 
اینکه چرا چنین جایزه ای در جشنواره 
مشــهوری، چون کن به این فیلم اعطا 
شده است، به دلیل جایگاه استراتژیک 
این فیلم است. به ویژه اینکه می دانیم 
فیلم جدید فرهادی، همچون اثر قبلی 
او، یک فیلم ایرانی به شــمار نمی آید 
و به ســفارش و تهیه کنندگی شرکت 
ممنتوی فرانسه )وابســته به اتحادیه 
اروپا( و با مشارکت شرکت انستیتوی 
دوحه)وابســته به خاندان پادشــاهی 

قطر( ساخته شده اســت. اما رویکرد 
استراتژیک فیلم »فروشنده« چیست؟ 
در این گزارش و در گفت وگو با برخی 
از کارشناسان به این پرسش پرداختیم 
و در زمــان اکران عمومی فیلم، به نقد 

ساختاری این اثر خواهیم پرداخت.
سعید کریمی، کارشناس فرهنگی 
معتقد است، حمایت قطری ها از فیلم 
»فروشنده« به عمق راهبرد دفاعی ایران 

در منطقه بر می گردد.
داد:  توضیــح  این بــاره  در  وی 
»قطری ها که مهم ترین حامی داعش 
در منطقه هســتند، دقیقــاً از فیلمی 
حمایت کرده  اند که مضمون آن مخالفت 
با غیرت و تعصب است. برای درک بهتر 
این مسئله، کافی است بار دیگر یادآوری 
کنیم که ســلطه گروه های تکفیری بر 
سوریه تنها از زمانی کاهش یافت و آنها 
مجبور به عقب نشینی شدند که جوانان 
ایرانی برای دفاع از حرم به آنجا رفتند. 
چیزی که سبب شد این جوانان برای 
نبرد با داعش به سوریه و عراق بروند، 
غیرت و تعصــب دینی آنها بود. اینکه 
می بینیم کشور قطر روی یک فیلمی با 
موضوع غیرت در ایران سرمایه گذاری 
می کند، بدون تردید برای تقابل با این 

جبهه است.«
افزود:  فرهنگی  کارشــناس  این 

»قطر طی ســال های اخیــر وارد کار 
با  ســرمایه گذاری در عرصه فرهنگی 
اهداف استراتژیک شده است. آنها قصد 
دارند اصغر فرهــادی را جذب اهداف 
خــود کنند و روی او ســرمایه گذاری 
می کنند. چون فیلم های آقای فرهادی 
در داخل کشور ما به نمایش درمی آید 
و برای جامعه ایرانی ســاخته می شود. 
آنها تلاش دارند از طریق سرمایه گذاری 
روی فیلم فرهادی مقوله غیرت زدایی و 
غیرت ستیزی را در جامعه ایران پیش 
ببرند. دلیل جایزه کن به این فیلم هم 
در همین جهت قابل شناسایی است.«

»ســعید مســتغاثی« نویسنده، 
مستندساز و منتقد سینما نیز در این باره 
می گوید: »بــه طور طبیعی وقتی یک 
سرمایه دار یا صاحب یک کمپانی غربی 
یا عربی، روی یک فیلم سرمایه گذاری 

می کند، در پی حفاظت از منافع خودش 
است. این مسئله درباره سرمایه گذارهای 
فیلم »فروشــنده« هم صدق می کند. 
کمپانی ممنتو که ســرمایه گذار اصلی 
فیلم اصغر فرهادی است، ارتباط خاصی 
بــا اتحادیه اروپا دارد. اتحادیه اروپا هم 
تعیین کننده سیاســت های اروپا است. 
یکی از موضوعات مورد توجه آنها هم، 
تحقیر هویت و ریشــه های فرهنگی و 
ملی مردم شــرق در مقابــل برتری و 
اقتــدار فرهنگ و تمــدن غرب بود. از 
قضا هــر هفت فیلم تولید »انســتیتو 
فیلم دوحه« در جشنواره کن اخیر )از 
جمله فیلم »فروشنده« فرهادی( این 
موضوع را دســتمایه داستان های خود 

قرار داده بودند.«
باقری، کارشــناس  محمدرضــا 
فرهنگی و ســردبیر سابق خبرگزاری 

»دانشجو« نیز درباره فیلم جدید اصغر 
فرهادی می گوید: »فروشنده، برخلاف 
آثار پیشــین فرهادی، خیلی شفاف و 
واضح پیام می دهد، می گوید در ایران 
هنر آزاد نیست، تئاتر سانسور می شود 
و هر شــب ناظر نمایش می آید و ایراد 
می گیرد، مدرســه و نظام آموزشــی 
کتاب غیر درسی را برای دانش آموزان 
خطرنــاک می دانــد و از فکــر کردن 
بچه ها می ترســد و محدودیت ها برای 
اجرای داســتان ـ مثل محدودیت در 
برهنه نمایش دادن فاحشــه در تئاتر 
ـ را به سخره می گیرد و آن را مسخره 

می داند.«
وی همچنین با اشــاره به تأکید 
فرهادی برای »غیرت ستیزی« در فیلم 
»فروشــنده«، افزود: »اصرار به بیمار و 
ضعیف و پیر نشان دادن مهاجمی که 
به همسر شخصیت اصلی فیلم تعرض 
کرده، شاید بهانه ای برای مظلوم جلوه 
دادن متجاوز باشد، چه اینکه فرهادی 
در جــای دیگری از فیلم هم اشــاره 
می کند که اساساً رابطه جنسی خارج 
از چارچوب بد نیســت؛ این خشونت 
اســت که بد است! و حرف اصلی فیلم 
این است که غیرت برای دوران سنت 
بــود، در دوران مدرن این چیزها مایه 

دردسر است!

 تحليل کارشناسان درباره فيلم جدید اصغر فرهادی

»فروشنده« کجا را نشانه گرفته است؟

  حسين کارگر/ مدتی است که 
عرصه فرهنگ و هنر کشورمان با حاشیه 
جدیدی مواجه شده است؛ حضور برخی از 
بازیگران هموطن ما در یکی از شبکه های 
تلویزیونی مبتذل خارجی، اتفاقی نیست 
که به سادگی بتوان از کنار آن گذشت. 

اما در واقع این موضوع از سه جنبه، 
تهدید اســت؛ اول اینکه این بازیگران، با 
حضور در شــبکه ای که کارش تخریب 
فرهنگ و اخلاق مردم ایران است، پیش 
از هر کس خودشان قربانی فضای فاسد 
آن شــبکه می شوند. دوم هم اینکه، قرار 
گرفتن بازیگران ایرانی در ســریال های 
شــبکه محل بحث، خــود به خود نوعی 
تبلیغ هم برای آن شبکه و محصولاتش 
است. چون وقتی گفته می شود که در یک 
فیلم یا سریال، بازیگران ایرانی با وضعیتی 
نامتعارف و فاقد پوشش مرسوم به ایفای 
نقش پرداخته اند، برخی از مردم، کنجکاو 
و جلب دیدن آن برنامه ها می شوند. سوم 
هم اینکه عموم فریب خوردگان ســراب 
این شبکه، بانوان بازیگر هستند و محور 
اصلی سریال های آن نیز، زنان و دختران 
هستند. مشــخص است که هدف اصلی 
گردانندگان این شــبکه، تأثیرگذاری بر 

روی بانوان ایرانی است.
نکته مهم این است که بی شک حضور 
جهانی و بین المللی هنرمندان در عرصه های 
مختلف، سبب افتخار است. اساساً یکی از 
راهبردهای فرهنگی یک کشور در عرصه 
جهانــی و بین المللی، حضور آثار هنری و 
هنرمندان آن کشــور در میان مردم سایر 
جهان است؛ اما واقعیت این است که بازی 
در آثار سخیف و مبتذل خارجی، هیچ ربطی 
به بین المللی شــدن ندارد، به ویژه اینکه 
به تازگی، یکی از مدیران شبکه مذکور که 
این روزها به شکار بازیگران بخت برگشته 
مشغول است، به پشت پرده غیراخلاقی و 
خانمان برانداز این شبکه، اذعان کرده است. 
همچنــان که پیش از این نیز گلشــیفته 
فراهانی نیز فریــب هالیوود را خورد و در 
حالی که می توانست در سینمای کشورمان 
به موفقیت های زیادی برسد، به آمریکا رفت 
و در نهایت مجبور شد برای تأمین زندگی 
خودش به حضور در مجلات مد و برهنگی 
تن دهد! این درحالی است که یک هنرمند 
در قالب اثری ملی می تواند برای کشورش 

افتخار بیافریند. 
نکته قابل تأمل اینکه اکثر بازیگران 
ایرانی که در آثار خارجی حضور یافته اند، 
در فیلم های ضد ایرانی و ضد اســلامی 
نقش آفرینی کرده اند. حضور این بازیگران 
در شبکه مذکور نیز در همین جهت است. 
ضمن اینکه تجربه تاریخ ســینما 
نشــان داده است که تمام شخصیت های 
سینمایی، به ویژه کارگردانان و بازیگرانی 
که در کشــور خــود بــه موفقیت هایی 
دست یافتند و ســپس مهاجرت کردند 
و در سینما و تلویزیون غرب کار خود را 
ادامه دادند، دیگر نتوانستند موفقیت های 
گذشــته خود را تکرار کننــد. بازیگرانی 
چــون ماکس فون ســیدو، فرناندو ری، 
میشل سیمون و... با وجود توفیقاتی که 
در ســینمای وطنی خود کسب کردند، 
هیچ گاه در سینمای آمریکا نتوانستند به 

آن موفقیت ها دست یابند.

 سراب شبکه های ماهواره ای 
یادداشت

حرف تو حرف

طرح: عباس گودرزی

تلخند

خوشا به سعادت مجاهدان
 در راه خدا

حضــرت امیرالمؤمنیــن علــی)ع( 
می فرماید: »به راســتی کــه خداوند برای 
گروهی کشــته شــدن را مقدّر فرموده و 
برای دیگران مردن را. هر گروهی به همان 
سرنوشــتی که خداوند مقدر کرده است، 
می رسد. پس، خوشا به سعادت مجاهدان 
در راه خدا و کشته شدگان در راه طاعت او.« 
شرح نهج البلاغه )ابن ابی الحدید( ج3، ص1

قرار دل های بیقرار
پروردگارا!

در این صبحدم
قرار دل های بیقرار ما باش

فراوانی را در زندگی ما جاری کن
حضورمان را پرمعنا کن

وجودمان را لبریز از آرامش کن
کلام مان را لبریز از محبت کن

انسانیت ما را کامل کن
ایمان ما را زیاد گردان

ما را از بندگان شاکر قرار ده، نه شاکی
سدّ مشکلات را شکسته

محبّت ها را فزونی ده
دل های ما را از آلودگی ها پاک کن

نماهنگ »ایستاده ایم ۲« 
رونمایی شد

به مناسبت ســالگرد کودتای 28 مرداد نماهنگ 
»ایستاده ایم 2« با محوریت حضور ناوهای آمریکایی در 
منطقه طی مراسمی در تالار سوره حوزه هنری برگزار شد.

در این مراســم، محســن مؤمنی شــریف، رئیس حوزه 
هنری، حسین یکتا، سعید قاسمی از فرماندهان دفاع مقدس 
و محمدرضا شــفا مدیر باشــگاه فیلم سوره سخنرانی کردند. 
حســین یکتا در این مراســم بیان کرد: »خوشحالم که نسل 
سوم و چهارم انقلاب اسلامی ایران به تولید این اثر ارزشمند 
اقدام کردند. چنین کاری برای بنده تداعی گر ســال های اول 
انقلاب و گروه های سرودی است که در این زمینه فعالیت های 
بســیار خوبی داشــتند و باعث می شــدند که ما از این حس 
انقلابی احســاس غرور داشته باشیم.« گفتنی است، نماهنگ 
»ایستاده ایم ۲« که تولید آن، از دو سال قبل شروع شده بود. 
به کارگردانی »محمدباقر مفیدی کیا« ساخته شده است. آنچه 
سبب طولانی شدن ساخت این کار شد، استفاده از جلوه های 

ویژه میدانی و تصویری است. 

* رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس: 7۰ درصد درآمد نفت باید در صنعت نفت 
هزینه شود.

 30 درصد باقی مانده هم باز نوش جان و گوارای وجود مدیران محترم 
نفتی.

* معاون وزیر بهداشــت: استعمال قلیان در رستوران ها و مراکز عمومی بین راهی 
ممنوع می شود.
 واقعاً واقعاً.

* مسئول مالی داعش با ۲۰ هزار دلار فرار کرد.
 خوشا دزدی که از دزد بز بدزدد.

* نخست وزیر ترکیه: ایران و ترکیه در صف اول حلّ بحران سوریه هستند.
 هی آقا! لطفاً زود پسرخاله نشيد.

* رئیس کمیســیون خصوصی سازی: ســخت گیری مالیاتی بخش خصوصی را 
ضعیف تر کرد.

 سخت گيری مالياتی استغفرالله؛ مگه داریم، مگه می شه...
* سخنگوی دولت: برای واردات، کشاورزان ما را درک کنند.

 آخر مملکت پورشه هم لازم داره، لوازم آرایشی هم لازم داره!
* یک خبرگزاری نیمه دولتی: له کردن پورشه و بنز مبارزه با قاچاق یا پاک کردن 

مسئله؟
 راست می گه ها! جگر آدم آتيش می گيره وقتی این پورشه های له شده 

رو می بينه.
* علی مطهری: دست دولت را بسته اند.

 پس باز هم خدا را شکر وگرنه دودستی مملکت را... .
* معــاون اول رئیس جمهور: 1۵۰ اصلاح بر روی قراردادهای نفتی صورت گرفته 

است.
 پس خاطر مبارک مان جمع باشــد که هم غلط های املایی ـ انشایی و 

ویرایشی این قرارداد کاملًا اصلاح شده.
* رئیس فراکسیون زنان: ابطال آرا و ردّ صلاحیت پس از انتخابات ساختارشکنی است.
 ما را باش که تا حالا فکر می کردیم کشــف حجــاب و غيره و ذلک، 

ساختارشکنی است.


